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Notas:

1.

Os dados estatisticos relativos a atividade portuaria utilizados no presente relatorio foram disponibilizados pelas Administragdes
Portuarias entre 13 de outubro e 17 de novembro de 2022, sendo o seu tratamento e andlise da responsabilidade da AMT;

Alguns dados, principalmente relativos ao més de referéncia da andlise, tém natureza proviséria, podendo ser objeto de eventual
corre¢do posterior, 0 que ocorre frequentemente em Lisboa. Neste contexto, sublinha-se que, por circunstancias varias, o porto de
Lisboa ndo esta a disponibilizar dados da reparticao do trafego contentores entre transhipment e hinterland, desde abril de 2021;
Os elementos relativos a Carga Contentorizada e a carga Ro-Ro utilizando contentores ndo seguem a Diretiva Comunitaria
2009/42/CE, de 6 de maio (Diretiva Maritima), alterada pela Decisdo Delegada da Comissao, de 3 de abril de 2012, por incluirem
na respetiva tonelagem as taras dos contentores que acondicionam as mercadorias transportadas. Também o movimento de Navios
inclui algumas tipologias ndo abrangidas pela Diretiva;

Os elementos relativos a contentores (Nimero, TEU e Tonelagem de carga) ndo incluem as operagdes shift land & reship por ndo
traduzirem movimentos de entrada e saida de mercadorias;

Neste relatorio sdo considerados como mercados portuarios, os resultantes do binémio produtos e dimensao geografica e que
correspondem respetivamente as diversas tipologias de carga e aos portos onde se regista 0 seu movimento, independentemente
da sua eventual classificagdo como mercados relevantes, nos termos da comunicacao da Comissdo Europeia para efeitos do direito
comunitario da concorréncia (97/C 372/03);

Os indicadores de tendéncia de evolugéo apresentados no relatério sob a referéncia ‘taxa média anual de crescimento’ (tmac), sao
calculados com base num modelo de regresséo linear segundo o método dos minimos quadrados, refletindo a variagdo média
anual entre 0s pontos extremos ajustados.
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SUMARIO EXECUTIVO



Setembro/2022 Janeiro - Setembro f 2022
Valores Valores Variagio Periodo Homélogo (%)
Carga Contentores Navios Carga Contentores Navios .
(10 Ton) (10° TEU) | (n2escalas) | (10° Ton) (10° TEU) | (n2escalas) Carga TS T

Viana do Castelo 41.9 - 20 318.9 - 198 +7.0% - -2.5%
Leixdes 1234.8 57.4 224 11378.8 5471.7 13865 +0.7% +2.3% +2.2%
Aveiro 478.3 - 86 4 365.6 - 799 +1.5% - -0.5%
Figueira da Foz 177.8 2.6 40 1690.0 16.4 361 +21.2% -0.7% +14.6%
Lisboa 762.5 33.1 197 7829.1 292.3 1516 +11.4% +8.3% +25.5%
Setubal 429.9 14.4 130 4623.0 127.9 1176 -6.0% -4.4% -9.1%
Sines 3 798.6 142.0 159 35288.4 1307.9 1485 -1.6% -5.9% +0.3%
Faro e Portim3o - - B 45.0 - 59 +20.1% - +136.0%
Total Geral 6923.7 249.4 864 65 542.8 22923 7459 +0.8% -2.3% +4.3%

Ainda que com um recuo de apenas -26,4 mil toneladas, correspondente a -0,4%, comparativamente ao
més homdlogo de 2021, o més de setembro de 2022 vem interromper o registo de trés variacdes mensais
homdlogas positivas, observadas entre junho e agosto, fixando um acréscimo acumulado em +515,6 mil
toneladas, para um total de 65,5 milhdes de toneladas, excedendo portanto em +0,8% o volume de carga
movimentada nos primeiros nove meses de 2021, ficando ainda a -10,8% do valor mais elevado registado
em 2017.

O comportamento do trafego de contentores ndo acompanha o da carga e mantém uma relativa
irregularidade no movimento mensal de TEU, que no més de setembro se traduz no registo de uma variagao
homadloga negativa que se eleva a -6,1%, correspondente a -16,3 mil TEU, a segunda mais expressiva desde
janeiro. Com esta variagdo, observa-se em termos acumulados um recuo de -2,3%, refletindo uma quebra
de quase -53 mil TEU para um total ligeiramente superior a 2,29 mil TEU.

O movimento de navios continua a observar um comportamento positivo, com o més de setembro a
assinalar o sétimo acréscimo homdlogo consecutivo, acumulando de +305 escalas ao valor de 2021, para
um total de 7459 escalas, o que representa um acréscimo de +4,3%. O volume de arqueacao bruta associado
aos navios que escalaram os portos comerciais do Continente aumenta mais do que proporcionalmente,
traduzindo-se num acréscimo de +20,7% para um total de 144,4 milhdes, induzindo um aumento da
dimensdo média dos navios de +15,8%, passando de uma GT de 16,7 mil para 19,4 mil.

As tipologias de carga que globalmente contribuiram para o crescimento da tonelagem movimentada foram
a dos Outros Granéis Sélidos, dos Produtos Petroliferos, dos Produtos Agricolas e, em menor expressao, a
carga Ro-Ro, com acréscimos respetivos de +948,1 mil toneladas (mt), correspondente a +19%, de +537,2
mt (+4%), de +219,3 mt (+6,1%) e de +13,4 mt (+0,9%).

A contrariar o crescimento induzido no sistema portuario pelas tipologias referidas estdo as restantes
tipologias de carga, destacando-se a Carga Contentorizada, que regista uma diminuicdo de -989,5 mil
toneladas (-3,8%), seguida dos Outros Granéis Liquidos com -108,2 mt (-6,2%), os Minérios com -78,6 mt
(-9,1%), o Petroleo Bruto com -60,7 mt (-0,8%) e a Carga Fracionada com -37,7 mt (-0,8%).

Desagregando as tipologias de carga por mercados constituidos pelo binémio carga-porto, constata-se que
os contributos positivos mais expressivos tém origem nos Produtos Petroliferos de Sines e Produtos
Agricolas de Lisboa, que crescem respetivamente +571,6 mt (+5,4%) e +335,3 mt (+13,5%), representando
18,8% e 11% do total das variacOes registadas nos 28 mercados com desempenho positivo. Num patamar
de menor significado, e como decorre do quadro seguinte, destacam-se os Outros Granéis Sélidos de



LeixOes, Figueira da Foz e Aveiro, com acréscimos respetivos de +295,1 mt (+30,1%), +290 mt (+54%) e
+207,2 mt (+20,9%), e ainda a Carga Fracionada também de Aveiro, com +240,8 mt (+17,7%).

Dos mercados que protagonizaram variagdes negativas, a Carga Contentorizada de Sines assume uma
posicdo preponderante ao responder por uma quebra de -1,27 milhGes de toneladas, que traduz um recuo
de -7,6% e representa 50,3% do total das variagOes negativas observadas nos 22 mercados que exibem um
desempenho negativo. Das posi¢cdes seguintes surgem sucessivamente o mercado da Carga Fracionada de
Setlbal, com uma diminuicdo de -303,7 mt (-24,9%), o dos Produtos Agricolas de Aveiro, com -240 mt
(-34,2%), e o do Petrdleo Bruto de LeixGes, com -191,4 mt (-78,2%).

MERCADOS COM MAIOR INFLUENCIA NO COMPORTAMENTO DO ECOSSISTEMA PORTUARIO DO CONTINENTE

Tonelagem Movimentada Wariacdo Homologa face a Quota das Variagdes

no periodo lan-5et/2022 lan-Setf2021 Positivas / Negativas
Carga Porto Valor Quota Ton A% % % Acc

Produtos Petroliferos Sines 112025 17.1% +571.9 +5.4% 18.8% 18.8%
Produtos Agricolas Lishoa 28128 4.3% +335.3 +13.5% 11.0% 29.8%
.E OutrosGs Leixdies 12767 19% 12051 +30.1% 9.7% 395%
ﬁ OutrosGs Figueira da Foz 8231 1.3% +290.0 +54.4% 9.5% 49.1%
Fracionada Aveiro 16044 2.4% +240.8 +17.7% 7.9% 57.0%
OutrosGs Aveiro 1 200.6 1.8% +207 .2 +20.9% 6.8% 63.8%
Contentorizada Sines 15 480.8 23.6% -1 270.7 -7.6% 50.3% 50.3%
Fracionada Setabal 9138 1.4%% -303.7 -24 9% 12.0% 62 4%

m
% Produtos Agricolas Aveiro 461.9 0.7% -240.0| -34.2% 9.5% 71.9%
%ﬂ Petraleo Bruto Leixdes 53.4 0.1% -191.4 -78.2% 7.6% 79.5%
Produtos Petroliferos Aveiro 5286 0.8% -B18 -13.4% 3.2% 82 7%
OutrosiGL Leixdes 1236 0.0% -76.8 -38.3% 3.0% 85.7%

Total 36 482.3 55.5% -224.1 =

Acresce salientar que as seis variacdes positivas mais significativas, atras assinaladas, representam 63,8%
do total das variagBes positivas e as variagdes negativas representam 85,7% do total das variagdes
negativas, sendo que, no seu conjunto, estes doze mercados sao responsdveis por movimentar 36,5 milhdes
de toneladas, correspondentes a 55,5% do total movimentado no periodo de janeiro a setembro de 2022.

Importa contudo referir o facto de que o desempenho negativo do mercado da Carga Contentorizada de
Sines, advém exclusivamente do trafego de transhipment, que, medido em volume de TEU, regista uma
quebra de -90,3 mil TEU, correspondente a -9,3%, enquanto no trafego de import/export se apura um
acréscimo de +8,8 mil TEU, correspondente a +2,1%.

Por outro lado, salienta-se que o desempenho negativo do mercado de Petréleo Bruto de Leixdes, é
consequéncia direta da cessac¢do da atividade de refinacdo em Matosinhos.

Computado o movimento de carga realizado no més de setembro, verifica-se que a tonelagem de carga
movimentada nos trés primeiros trimestres permitem que o porto de Sines garanta uma quota maioritdria
absoluta de 53,8%, sendo, contudo, inferior em -1,3 pontos percentuais (pp) a do periodo homdlogo de
2021. Nas posigOes seguintes seguem sucessivamente o porto de Leixdes com 17,4% (que mantém a quota
homdloga de 2021), Lisboa com 11,9% (+1,1 pp), Settbal com 7,1%, Aveiro com 6,7% (a mais elevada de
sempre nos periodos homologos), Figueira da Foz com 2,6%, Viana do Castelo com 0,5% e Faro com 0,1%.

No decurso de 2022, o trafego de Contentores tem seguido uma trajetdria pautada por razoavel
irregularidade, alternando frequentemente entre variagdes mensais homdlogas positivas e negativas,
evidenciando em cada trimestre dois registos mensais negativos, acumulando até setembro uma quebra de
-52,96 mil TEU, o que corresponde a um recuo de -2,3%, para um total de 2,29 milhdes de TEU.



No entanto, realca-se o facto de que este desempenho negativo é fortemente influenciado pelo
comportamento do porto de Sines, que tem registado variacdes mensais homdlogas negativas desde
janeiro, acumulando uma diminuigdo de -81,5 mil TEU, correspondente a -5,9%. Sendo porto que apresenta
uma variagdo tdo expressiva em termos absolutos, ndo é o Unico a ver diminuir o seu movimento de
contentores: os portos de Setubal e da Figueira da Foz registam igualmente um desempenho negativo
comparativamente ao homologo de 2021, evidenciando quebras respetivas de -5,9 mil TEU (-4,4%) e
de -115 TEU (-0,7%). As variacOes positivas exibidas por Lisboa e por LeixGes cifram-se respetivamente em
+22,3 mil TEU e +12,2 mil TEU, refletindo acréscimos percentuais de +8,3% e de +2,3%, sdo, naturalmente
insuficientes para anular a variagao negativa de Sines.

Importa, contudo, referir que o comportamento negativo do porto de Sines tem origem no segmento de
transhipment, que, representando mais de dois ter¢cos do movimento total do porto, tem revelado
significativa volatilidade, tendo no periodo em analise registado apenas uma variagdo homologa mensal
positiva, em julho, acumulando quebras que ascendem a -90,3 mil TEU, representando um recuo de -9,3%,
e anulando em absoluto o crescimento do segmento de import/export que, tendo ja registado trés variagoes
mensais homdlogas negativas, apresenta um saldo positivo para o periodo de janeiro a setembro de 2022,
que se traduz em +8,8 mil TEU, que reflete um crescimento de +2,1%.

Nao obstante o referido, o porto de Sines mantém uma quota maioritaria absoluta, de 57,1%, inferior a de
2021 em-2,2 pp, seguido de Leixdes com 23,9%, Lisboa com 12,8%, Setubal com 5,6% e Figueira da Foz com
0,7%.

Acresce referir que o transhipment praticamente se esgota no porto de Sines, cuja quota se situa em cerca
de 94,7%, ndo sendo possivel precisar este valor dado ndo se dispor de informagdo relativa a Lisboa desde
marco de 2021. Estima-se que LeixGes movimente neste segmento cerca de 4,7% do total de TEU, e Lisboa
os restantes 0,5%.

No que concerne ao segmento do trafego com o hinterland e para além do comportamento ja referido em
relagdo a Sines, sobre que se adianta o faco de este porto ter atingido um total de 424,2 mil TEU que
representa o seu valor mais elevado de sempre, assinala-se que a variagdo mais expressiva é da
responsabilidade de Lisboa, que regista um acréscimo de +22,6 mil TEU, correspondente a um crescimento
de +8,5%, sendo que o movimento de LeixGes neste segmente se eleva a 503,8 mil TEU, constituindo
também a melhor marca de sempre nos periodos homologos, refletindo um acréscimo de +11,9 mil TEU, a
que corresponde um crescimento de +2,4%.

No segmento de trafego com o hinterland, o porto de Leixdes mantém a posicdo de lider com uma quota
de 37,1% (-0,1 pp inferior a homdloga de 2021), seguido de Sines com 31,2%, Lisboa com 21,1%, Setubal
com 9,4% e Figueira da Foz com 1,2%. Neste contexto salienta-se o facto de a quota de Sines se aproximar
progressivamente a de Leixdes, tendo o diferencial passado de 15,8 pp em 2017 para os atuais 5,9 pp.

Setembro é o sétimo més consecutivo em que os portos do Continente sao escalados por um nimero de
navios superior ao do més homélogo, contribuindo com +51 para um acréscimo acumulado de +305 para
um total de 7459 escalas, nas varias tipologias de navio e independentemente do tipo de operacdes
realizadas aquando da sua estadia.

0 volume total de arqueagdo bruta que corresponde a estes navios ascende a 144,4 milhdes, o que reflete
um acréscimo de +20,7%, induzindo um aumento da dimensdo média desses navios em +15,8%, passando
de uma GT de 16,7 mil para 19,4 mil.

Para esta assimetria de variagdo importa realgar o contributo dos navios de cruzeiro de passageiros que
escalaram nomeadamente os portos de Lisboa, de Leixdes e de Portimdo, com destaque para o primeiro
que o acréscimo total de +308 escalas registadas no periodo em analise, inclui 195 escalas efetuadas por 95
diferentes navios desta tipologia. Outra vertente que reflete o impacto deste trafego, respeita ao volume



de arqueacdo bruta, que no porto de Lisboa registou um acréscimo de +142,2%, dada a grande dimensao
que a atual geracgdo desta tipologia de navios, por regra, apresenta.

Neste contexto destaca-se Lisboa por apresentar uma expressao mais significativa em termos absolutos,
mas salienta-se também o porto de Leixdes que regista +40 escalas do que no periodo homodlogo de 2021,
as quais incluirdo seguramente um acréscimo de navios de cruzeiro de passageiros, bem como, o porto de
Portimdo, onde o numero de escalas regista um extraordindrio acréscimo de +235,7%, correspondente a
+33 escalas, para um total de 47 escalas, das quais 39 respeitam a navios de cruzeiro.

Dos restantes portos importa referir a Figueira da Foz que registou +46 escalas de navios (+14,6%) do que
no periodo homologo de 2021 e Setlbal que vé reduzir em -118 o numero de escalas (-9,1%).

Os portos do Douro e Leixdes mantém-se no topo do ranking do nimero de escalas, com uma quota de 25%
(-0,5 pp), seguidos de Lisboa e de Sines com quotas respetivas de 20,3% (+3,4 pp) e de 19,9% (-0,8 pp),
Setubal que perde -2,3 pp para 15,8%, Aveiro que perde -0,5 pp para 10,7%, Figueira da Foz que cresce +0,4
pp para 4,8%, Viana do Castelo que recua ligeiramente para 2,7%, Portimdo aumenta +0,4 pp para 0,6% e
Faro mantém 0,2%.

Relativamente ao volume de arqueagdo bruta continua a verificar-se uma significativa diferenca de
dimensdo entre o porto de Sines e os restantes, cabendo a este uma quota de 43,6%, tendo embora recuado
-9,3 pp relativamente a do periodo homdlogo de 2021. Na posi¢do seguinte surge Lisboa com 22,5%, apds
crescimento de 11,3 pp, Douro e Leixdes com 17,3% (+0,7 pp) e Setubal com 11,1% (-2,8 pp).

Em termos de dimensdo média dos navios, os valores apurados por porto variam entre 42,2 mil apurada no
porto de Sines e 3,1 mil em Faro, passando por 21,4 mil em Lisboa (que quase duplica valor homdlogo de
2021), por 19,2 mil em Portimao, 13,7 mil em Setubal e 13,4 mil em Douro e Leixdes.

No contexto da atividade portudria de movimentagdo de carga, tendo em perspetiva o fluxo das operagdes
em termos de embarque e de desembarque, associados maioritariamente a exportacdo e a importacao,
respetivamente, importa ter presente a existéncia do significativo trafego de transhipment de Carga
Contentorizada, o qual inclui operagdes em ambos os sentidos, cujo peso se estima que em termos globais
represente cerca de 20,5% nos embarques e cerca de 14,1% nos desembarques, subindo no porto de Sines,
respetivamente, para 62,5% e 73,5%.

Posta esta particularidade, nos primeiros nove meses de 2022 foram globalmente embarcadas cerca de 26,8
milhGes de toneladas, o que traduz uma diminuicdo homdloga de -804,3 mil toneladas, correspondente
a -2,9%, e desembarcadas cerca de 38,7 milhdes de toneladas, o que representa um acréscimo de quase
+1,32 milhdes de toneladas, correspondente a +3,5%. A tonelagem de carga desembarcada excede a da
embarcada em +44,5%, o que corresponde a uma quota de 59,1% do total.

Independentemente do sentido, no periodo em andlise foi registada atividade de movimentacdo de carga
em 50 mercados portuarios, tendo sido apurado acréscimos num total de +3,04 milhdes de toneladas (a
uma média de +8%) em 28 desses mercados e quebras de -2,52 milhGes de toneladas (-9,3%) nos restantes.

A referida variagdo global de carga embarcada decorreu da atividade portuaria desenvolvida em 43
mercados, resultando do comportamento positivo observados em 23 que movimentaram +1,02 milhdes de
toneladas (+17,8%) do que no periodo homdlogo de 2021, ndo tendo, contudo, conseguido anular a volume
das quebras apurado nos restantes 20, onde atingiu um total de -1,82 milhdes de toneladas (-8,3%).

Assinala-se ainda o facto de 5 mercados terem perdido as 119,2 mt que haviam movimentado em 2021.

O acréscimo apurado nas operacdes de desembarque foi determinado pelo comportamento positivo
observado em 27 mercados que excederam a tonelagem homdloga de 2021 em +2,9 milhdes de toneladas
(numa média de +11,8%) e anularam o total de quebras apurado nos restantes 18 que totalizaram -1,59
milhGes de toneladas (-12,4%, em média).



ININY

Acresce referir que deixou de se verificar desembarque de carga em 3 mercados, que haviam movimentado
247,7 mt no primeiro semestre de 2021.

e Sendo, embora, habitual que no sistema portuario do Continente se registe um volume maior de carga
desembarcada do que embarcada, significando, grosso modo, que a tonelagem de bens importados excede
a tonelagem dos bens exportados, importa enfatizar os portos cujo comportamento contraria
tradicionalmente esse paradigma e embarcam mais carga do que desembarcam, o que lhes confere um
perfil de porto ‘exportador’, uma vez que cerca de 90% da carga transportada por via maritima se inscreve
no comércio internacional.

O periodo de janeiro a setembro de 2022 ndo constitui excecdo, sendo de assinalar que os portos de Viana
do Castelo, Figueira da Foz, Setubal e Faro apresentam valores para o racio calculado pelo quociente entre
a tonelagem da carga embarcada e do total de carga movimentada, respetivamente, de 59,9%, 69,5%,
53,4% e 100%, sendo que, no seu conjunto, estes quatro portos embarcaram um total de 3,88 milhdes de
toneladas, correspondentes a 14,5% do total, com o porto de Setubal a deter 9,2 pontos percentuais desta
quota.



CONTEXTO DO DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE PORTUARIA
DE JANEIRO A SETEMBRO DE 2022



Sendo o transporte maritimo um pilar e um instrumento fundamental para o desenvolvimento do comércio
internacional, traduzido pelo facto de em 2021 ter sido responsavel por cerca de 61% da tonelagem de bens
importados e de 53% de bens exportados, é relevante observar o comportamento desta atividade econémica
no periodo a que respeita o presente relatério de acompanhamento do mercado portuario, privilegiando a
sua desagregacdo pelas areas geograficas definidas pelos paises que constituem a Unido Europeia e resto do
mundo, que apresentam distintas necessidades de utilizacdo do transporte por via maritima.

Assim, a leitura do primeiro grafico seguinte mostra que a variag¢do induzida pelo comércio internacional
realizado no més de setembro ndo é favoravel ao crescimento da atividade de transporte e, por conseguinte,
da atividade portudria, uma vez que evidencia um acréscimo nas transacdes comunitarias de +4,1%, que em
larga medida se processa com utiliza¢do do transporte terrestre, enquanto o volume de bens transacionados
com o resto do mundo, quase integramente com recurso ao transporte maritimo, registam um decréscimo
de -11,8%, que interrompeu o registo sucessivo de quatro variagdes mensais positivas, entre maio e agosto.

Contudo, este comportamento negativo observado em setembro ndo impede o registo positivo acumulado
desde janeiro, que se traduz num acréscimo do volume de bens transacionados no contexto do comércio
internacional, quer no espaco da Unido Europeia, que se traduz em +5,5% correspondente a +2,3 milhdes de
toneladas, quer com os paises de fora da Unido Europeia, que se traduz também num acréscimo, embora
mais timido, de +2,8%, correspondente a +921 mil toneladas. No entanto, importa salientar que em qualquer
destes segmentos ndo foi ainda recuperado o volume mais elevado de sempre, encontrando-se a-0,7% dos
44 milhdes de toneladas registados em 2019 no comércio comunitdrio, e a -4,4% dos 34,9 milhdes de
toneladas transacionadas com o resto do mundo em 2017.

Variagdo Mensal Homéloga 2022/2021 ey DT GRaeed
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Fonte:INE Tratamento: AMT
Comércio Internacional nos periodos de Janeiro a Setembro | {107 ton)

Ano Mundao Intra Unido Europeia | Extra Unido Europeia Importagoes Exportagoes
10°ton A% YoY 10°ton A% YoY | 10°ton A% YoY 10*ton A% YoY | 10°ton A% YoY
2010 63 4780 - 36976.3 - 265018 - 403105 - 231675 -
2011 638693  +06% 361726 -2.2% | 276966 @ +45% 402301 -02% | 236392  +2.0%
2012 541213  +04% 35090.7 -30% | 290306  +4.8% 391303 -27% | 249308 +57%
2013 67 790.2  +57% 367923  +48% | 30997.8  +6.8% 394389  +0.8% | 283513 +13.4%
2014 BO072.1  +19% 394871  +73% | 295850 -46% || 404165  +25% | 286555 @ +1.1%
2015 735735  +65% 402993  +2.1% | 332741 +12.5% 441487  +9.2% | 294248  +2.7%
2016 724215 -16% || 404174  +03% | 320041 -38% || 448243 +11% | 277972 -5.5%
2017 776203  +7.2% 427543  +58% | 348664  +B.0% 4805289 +7.7% | 295678  +6.4%
2018 76 986.4 -08% || 437082  +2.2% | 332782 -16% || 47 416.8 -13% | 295896  +0.0%
2019 763018 -09% || 440263  +0.7% | 322755 -3.0% || 470881 -07% | 292137 -1.2%
2020 85353 -102% (| 381716 -133% | 303638 -59% || 414029 -121% | 271324 7.1%
2021 738621  +7.8% 414427  +86% | 324194  +65.8% 444234  +73% | 294387  +85%
2022 770554  +43% 437154  455% | 333400  +2.8% 466518  +50% | 304036  +33%

Fonte: INE  Tratamento: AMT
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Em termos globais foram transacionadas quase 77,1 milhdes de toneladas no comércio internacional
desenvolvido nos primeiros trés trimestres de 2022, ultrapassando o volume homélogo de 2021 em +4,3%
(+3,2 milhdes de toneladas), ficando, contudo, ainda a -565 mil toneladas, ou seja, a -0,7%, do volume mais
elevado, observado em 2017. Assinala-se que o comércio com a Unido Europeia regista acréscimos
trimestrais homalogos positivos desde o inicio de 2021, sete trimestres, sendo que com os paises de fora da
Unido Europeia as variacdes homologas trimestrais tém alternado variacBes positivas e negativas com
frequéncia, tendo, neste periodo, sido registadas por duas vezes duas variagdes positivas consecutivas.

Embora com menor impacto na funcdo transporte e na atividade portudria, salienta-se o facto de as
exportacdes realizadas no periodo de janeiro a setembro de 2022 terem atingido o valor mais elevado de
sempre, de 30,4 milhGes de toneladas, ultrapassando em +2,8% a melhor marca anterior, registada em 2018,
enquanto as importagdes, num total de cerca de 46,7 milhdes de toneladas, +5% do que no periodo
homalogo de 2021, mas a -2,9% do seu maximo, observado em 2017.

Adicionalmente, importa referir que a evolug¢do anual nos periodos de janeiro a setembro desde 2010 tem
subjacente uma taxa de crescimento positiva de +1,5% em termos globais, sendo de +1,6% no segmento intra
comunitario e de +1,5% no segmento extra comunitario.

Sem reflexo direto na atividade de transporte, importa referir que o valor econdmico dos bens
transacionados em comércio internacional no periodo em analise atingiu o valor mais elevado de sempre,
superior em +31,8% a melhor marca anterior, registada em 2021, para um total de 139,8 mil milhdes de
euros, resultando, por um lado, da conjuncdo de um acréscimo de +25,4% apurado nos paises da Unido
Europeia e de +49% nos paises de fora da Unido Europeia, e, por outro, de +35,9% nas importacdes e de
+25,6% nas exportacdes. Estas variagOes refletem, naturalmente, o significativo aumento do indice de pregos
no consumidor, que, para a classe dos bens, no periodo em anadlise se situa num valor médio de 9,2%.

Voltando ao comércio internacional medido em tonelagem de mercadorias transacionadas, e tendo presente
os paises de origem e destino, importa salientar que a Espanha continua a ocupar um lugar destacadissimo,
representando 33,6% do total, ascendendo a 25,9 milhdes de toneladas apds um acréscimo de +4,1%,
correspondente a +1,02 milhdes de toneladas, resultando de uma quota de 35,8% das exportacbes (10,9
milhdes de toneladas) e 32,2% das importagdes (15 milhdes de toneladas), com a particularidade de a maior
parte das mercadorias ser transportada por via terrestre.

Na segunda posi¢cdo, com uma quota de 8,3% surge o Brasil, apds um acréscimo de +20,5% (+1,09 milhGes
de toneladas) para um total de 6,4 milhdes de toneladas, a que se seguem sucessivamente a Franga com uma
quota de 5,7%, os Estados Unidos da América com 5,1%, a Nigéria com 3,8%, os Paises Baixos com 3,7%, a
Alemanha com 3,5%, o Reino Unido (ndo incluindo a Irlanda do Norte) com 3,4% e a Italia com 2,5%.

Independentemente das quotas que representam, é relevante assinalar os paises que mais contribuiram para

o crescimento do comércio internacional, a que ndo é Principais Variagdes Positivas
. . . e Janeiro-Setembro | 2022 / 2021
obviamente alheia a crise geopolitica causada pela guerra oo Y
. . ., +147%
russo-ucraniana, destacando-se o Brasil e a Espanha, ja e 1385 w7
" +1000
referidos, e que representam 16,6% e 15,6% do total das H M o e
variagBes positivas, a Argélia, com +490,7 mt (+96%), Angola, -+ +96% A0
com +450,2 mt (+110%), Republica Democratica do Congo, com ., o

+369,7 mt (+143,5%), a Itdlia, com +359,9 mt (+22,8%), o
Uruguai, com +315 mt (+136,3%), a Trindade e Tobago, com [
+263,5 mt (+147,4%), a Republica da Coreia, com +190,8 mt  *2® [ | [I]@ m m +20%
(+112%), os Paises Baixos, com +181,1 mt (+6,9%) e a Francga, 0

com +162,4 mt (+3,8%). Realca-se que no seu conjunto, estes
paises sdo responsdveis por 66,5% do total das variagGes

positivas verificadas no comércio internacional realizado no
periodo de janeiro a setembro de 2022.

~
-
b
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Brasil | W
Espanha 'I 2};?
Ital
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Uruguai
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D+A10*tonsobre2021 = +A% sobre 2021
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Importa, igualmente, referir que dos paises que neste periodo Principais Variagbes Negativas
registaram quebras absolutas em termos totais do comércio R N

internacional, se destacam com valores mais expressivos a ° I%I Igl Iﬁl =E [E][ ][
Nigéria, com -767,7 mil toneladas (-20,8%), que representa . E % 5 § - g -10%
18,4% do total das variacBes negativas, Marrocos, com -763,7 % I ﬁ,

mt (-54,6%), a Federacdo da Russia, com -690,8 mt (-44,1%) ~** § e

que representam 16,6% do total das quebras verificadas, a % I I 0%

Ucrania, com -330,6 mt (-45,4%), Gibraltar, com -291,5 mt ~%®
(-34,2%), a China, com -139 mt (-10,2%) e o Japdo, com -128,8 ~+&w
mt (-37,4%). No seu conjunto, estes oito paises sdo -
responsaveis por 77,1% do total das diminui¢Oes verificadas na e
tonelagem de bens transacionados por Portugal no contexto .o -50%
do comércio internacional. .

[ —
&

O impacto destas variacGes na atividade portudria é muito significativa, atendendo a que, quer por efeito
localizacdo dos paises, quer pela tipologia dos principais bens transacionados, o transporte maritimo é
invocado com forte intensidade.

Ainda no ambito da contextualizagdo do comportamento da atividade de transportes e movimentac¢ao
portudria de carga, assume também um papel relevante o nivel do desempenho da industria, que pode ser
avaliado pela observacdo do comportamento dos indices de producdo industrial (IPl), segundo os
agrupamentos tratados pelo INE, a saber, producdo de bens de investimento, intermédios e de consumo, e
ainda a producdo de energia.

No periodo de janeiro a setembro de 2022 constata-se um recuo de -0,1 pontos percentuais (pp)
relativamente ao mesmo periodo de 2021, sendo, contudo, este comportamento negativo influenciado pelo
agrupamento da ‘energia’, que diminui -11,2 pp, anulando o registo positivos nos restantes agrupamentos,
com destaque para os ‘bens de consumo’ que cresce +3,5 pp. O dos ‘bens intermédios’ e dos ‘bens de
investimento’ apresentam um crescimento mais timido, de +1,4 pp e +1 pp, respetivamente.

Evolugdo anual dos IPI (Base 2015), média nos perindnsjaneirD-SEtemer

A%
Agrupamento industrial 2018 2019 2020 2021 2022 T
ZZ 19 ZZ— 21 anual

Bens de investimento 1094 1118 45 a97.0 98.0 -13 8 +1.0 -3.6%

Bens intermédios 1014 | 1008 | 918 | 1003 | 1017 | +09 | +14 _'_\/"_‘ +0.0%

Bens de consumo 1054 | 1042 8933 98.8 1023 14 +3.5 ‘-_\/ -1.1%

Energia 1189 | 1014 | 1030 | 103.3 92.2 -9.3 -11.2 \_-—\\ -4.9%

Total 1070 | 1037 S48 998 o9 7 -4.0 0.1 ‘_‘—\’/— -1.8%
o

Fonte: INE Tratamento: AMT

A evolugdo da média dos IPI registados nos periodos de janeiro a setembro desde 2018, revela uma tendéncia
subjacente traduzida por uma redugdo média de -1,8% ao ano em termos globais, que, no entanto, reflete
trajetdria negativas em todos os a grupamentos, com excecdo do de ‘bens intermédios’ que, ndo obstante a
guebra em 2020, recuperou e exibe um crescimento nulo. A tendéncia negativa mais intensa é apresentada
pela ‘energia’, com uma taxa média anual de crescimento de -4,9%, sem notério efeito do abrandamento da
atividade econdmica no contexto da crise pandémica. A dos ‘bens de investimento’ e dos ‘bens de consumo’
é respetivamente de -3,6% a de -1,1% em média anual.

Comparativamente aos IPI de 2019 verifica-se que o Unico agrupamento a apresenta um valor superior é o
dos ‘bens intermédios’, que o excede em +0,9 pp, sendo que os ‘bens de investimento’ ainda se encontram
a-13,8 pp e os ‘bens de consumo’ a -1,9 pp.
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Apreciando a formagdo mensal dos indices médios apurados para o periodo de janeiro a setembro de 2022,
constatam-se variacbes homdlogas

L. . Gru Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul  Ago  Set
positivas na maioria dos meses no que pos
. N ~ Bens de investimento -69| -47| -6.3|-108( +6.3| +123| +19 +107 +6.7
respeita a produgdo de bens, sendo
Lo . Bens intermédios 430 +43| +24| -40| 454 438 -31| +#18| -15
maioritariamente negativas na
~ . .. Bens de consumo +15| +7.3 +23| -29 +80 +44 439 +49 +24
producdao de energia, com um unico
. . . Energia -205 -4249 -53| -46 -45 -99 75| 401 -53
registo positivo em agosto. No registo
Total 31 -42 -03 -47 +47 +23 -08 +339 +04

mensal das variacbes do indice dos
‘bens de investimento’ ressalta a inflexao registada do primeiro para o segundo quadrimestre, sendo que se
denota uma maior estabilidade no registo mensal dos indice dos ‘bens de consumo’.

No gréfico seguinte mostra-se a evolugdao mensal do indice de producdo industrial total e suas variacGes
percentuais homologas, desde janeiro de 2019, evidenciando uma significativa irregularidade, muito
influenciada, naturalmente, pela forte quebra registada em abril e maio de 2020 por efeito das medidas de
combate a pandemia de covid-19, da qual, como se viu, ainda nado se recuperou integralmente.

Importa sublinhar que o més de agosto apresenta tradicionalmente uma quebra dos indices de producgdo
industrial, a que ndo é seguramente alheio o facto de se tratar de um més com forte incidéncia de férias.

indice de Produg3o Industrial - Evolugio Mensal e Variagio Mensal Homéloga

120 +50%

Em suma, o comércio internacional apresenta um comportamento no periodo de janeiro a setembro de 2022
que indicia a existéncia de condi¢cGes favoraveis para que se verifigue um crescimento da atividade de
transporte e da atividade portuaria, sendo que o mesmo nao pode concluir-se do comportamento dos indices
de producdo industrial que sustentam uma imagem de relativa estagnacdo comparativamente a 2021.
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ENQUADRAMENTO IBERICO E EUROPEU DA ATIVIDADE PORTUARIA



Para uma mais realista apreciacdo do desempenho dos portos comerciais do Continente, é importante a sua
contextualizagdo com os seus congéneres espanhdis, com os quais e encontram em concorréncia direta num
conjunto elevado de cargas e, particularmente, em operag¢des de transhipment de contentores nas rotas
extremo oriente — Europa — EUA.

Com este objetivo apresenta-se neste ponto um breve benchmarking entre o desempenho dos portos
nacionais e dos portos de Espanha, por tipologia de acondicionamento da carga e contentores, e ainda com
0s principais portos europeus agregados pelos respetivos paises.

Por facilidade, os portos nacionais do Continente serdo referidos simplesmente por portos nacionais.

Portos de Espanha

Movimentacao de Carga

A informacdo mensal disponibilizada no portal Puertos del Estado sustenta a evolucdo anual por tipologia de
carga que se resume no quadro seguinte relativamente aos periodos de janeiro a setembro,
comparativamente a correspondente nos portos nacionais, que também se apresenta. Da respetiva leitura
ressalta em primeiro lugar a diferenca do volume de carga movimentada, que no periodo referido relativo a
2022 ascende a 413,8 milhdes de toneladas nos portos espanhdis, contra 65,5 milhGes de toneladas nos
portos nacionais, o que traduz um racio ES/PT de 6,3 vezes, o que compara com racios relativos a popula¢do
e ao PIB de 4,6 e 5,9, respetivamente.

Observando a evolu¢do do movimento de carga nos periodos homdlogos desde 2017, verifica-se que os
portos espanhdis registam globalmente variagGes positivas em todos os anos, com excec¢do de 2020, ano em
que por efeito da crise pandémica registou uma diminuicao de -10,5%, parcialmente recuperada nos anos
seguintes em +5,7% e +4,5%, deixando o movimente de 2022 a -1,1% da melhor marca registada em 2019,
tendo subjacente uma evolugdo que se traduz numa taxa média anual de crescimento (tmac) praticamente
nula (-0,02%), que indicia uma relativa normalizagdo da atividade.

Importa sublinhar que o comportamento observado nas diversas tipologias de carga apresenta significativas
diferencas, sendo de assinalar que a Carga Geral Convencional, que embora com uma quota de ‘apenas’
15,3%, regista em 2022 o seu valor mais elevado, superior em +7% a segunda melhor marca, registada em
2019, e regista a evolugdo a uma média de +2,1% ao ano. As cargas a granel sdo as que apresentam
indicadores mais negativos, por comparagao aos seus valores maximos (os Liquidos -7,4% abaixo do volume
de 2018 e os Sdlidos -4,3% abaixo de 2019) e medidos pela trajetdria de evolugdo, com tmac respetivas
de -3,1% e de -0,6%, para quotas de 16,8% e de 32,9%. Assinala-se que a CG Contentorizada apresenta o seu
valor mais elevado em 2021, e uma evolu¢ao média a +1,2% ao ano, suportada por uma quota de 34,9%.

A leitura dos valores relativos aos portos nacionais, mostra que a tonelagem movimentada apresenta o seu
valor mais elevado em 2017, com um total de 73,4 milhdes de toneladas, diminuindo sucessivamente até
2020, acumulando perdas de -17,3%, parcialmente recuperadas em 2021 e 2022, mantendo-se a -10,8% do
valor de partida, e refletindo uma trajetéria de evolucdo negativa de -2,6% ao ano.

Este desempenho global reflete um comportamento igualmente negativo a nivel das diversas tipologias de
carga, verificando-se que em 2022 nao é atingido o maximo anterior em nenhuma, sendo de referir que na
CG Contentorizada e Convencional os valores maximos se registarem em 2021, encontrando-se o valor de
2022 respetivamente a-3,8% e a -0,4%. Os maximos absolutos nos periodos homadlogos nas classes de granéis
verificam-se em 2017 nos Sélidos e em 2016 nos Liquidos.

A variacdo negativa mais expressiva verificada no periodo em analise por comparacado ao valor maximo é
identificada nos Granéis Sélidos e atinge -30,3%, que determina que a sua evolugdo se processe a uma média
de -9,4% ao ano, importando, desde ja, salientar o facto de tal resultar maioritariamente do encerramento
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das centrais termoelétricas de Sines e do Pego, para cujo funcionamento se procedia a importacdo de carvao
mineral desembarcado em Sines. Sublinha-se que em Espanha tal situacdo ndo se verificou, o que explica
(pelo menos em parte) a assimetria de comportamentos quer nesta tipologia de carga, quer em termos
globais, dada a expressdao do volume de carga que lhe esta subjacente.

Evolucdo anual de carga movimentada nos periodos Janeiro-5etembro

CG Contentorizada CG Convencional Granéis Sdlidos Granéis Liquidos Total ton  Total A%
ton (10°) A% YoY | ton(10°) A% YoY | ton(10°) A% YoY | ton(10°) A% YoY (10°) YoY

Portos de Espanha

2017 1349379 = 53 489.9 = 74766.3 = 133 458.3 = 396 652.5 =

2018 143 2190 +6.1% 57 3895 +7.3% 750775 +0.4% 134 976.5 +1.1% 4106725 +3.5%

2019 148 2694  +3.5% 59 319.8 +3.3% 68 510.2 -8.7% 142 353.8 +5.5% 418 453.2 +1.9%

2020 1411779 -4 8% 501013 -15.5% 56 061.3 -18.2% | 127 2232 -106% | 3745637  -105%

2021 1493219 +5.8% 57 256.6 +14.3% 63 102.2 +12.6% | 1262940 -0.7% 39549748 +5.7%

2022 144 5297 -3.2% 63 497.5 +10.9% 695128 +10.2% | 1362543 +7.9% 4137943 +4.5%
Quota 34.9% = 15.3% = 16.8% = 329% = 100.0% =

A% 2022 /Max 2021 -3.2% 2022 = 2018 -7.4% 2019 -4.3% 2019 -1.1%

A% 2022/2019 = -2.5% = +7 0% = +1.5% = -4.3% = -1.1%
A% media (tmac) +1.2% = +2.1% = -3.1% = -0.6% = -0.0% =

Portos de Portugal Continental

CG Contentorizada cG ICon\rencionaI Granéis Solidos Granéis Liquidos Retsiioall PuEsin
(Fracionada + Ro-Ro) [10°) YoY
ton (10°) A% YoY | ton(10°) A% YoY | ton(10°) A%YoY | ton(10%) A% YoY
2017 26 270.7 54385 15 42659 26 308.8 734458
2018 262491 -0.1% 52519 -3.4% 14 664.1 -4.9% 246511 -6.3% 70 816.2 -3.6%
2019 230051 -12. 4% 53881 +2.8% 130471 -11.0% 24 2745 -1.5% 65 7248 -7.2%
2020 233044 +1.7% 49497 -B.3% 102186 -21.7% 221476 -B.8% 607104 -7.6%
2021 26 2839 +12.4% 59447 +20.1% 958586 -6.2% 232129 +4.8% 65 027.1 +7.1%
2022 252544 -3.8% 59204 -0.4% 107467 +12.1% 23 581.3 +1.6% 65 542.8 +0.8%
Quota 38.6% = 9.0% = 16.4% = 36.0% = 100.0% =
A% 2022 /Max 2021 -3.8% 2021 -0.4% 2017 -30.3% 2017 -10.4% 2017 -10.8%
A% 2022/2019 = +10.0% = +9.7% = -17 6% = -2.9% = -0.3%
A% média (tmac) -0.5% - +2.1% - -9.4% - -2.4% - -2.6% -

{*] Exclui bancas e mantimentos, trafego interior e pescado

A observacdao do quadro e grafico que traduzem a evolugdo da tonelagem de carga movimentada nos
periodos de janeiro a setembro desde 2017 pelos portos dos dois paises, em nimeros indices com base 100
na média anual apurada no
periodo 2017-2022, vem mostrar
de forma mais clara o que foi atras
referido, isto é, que os portos

Evolugdo da Carga Movimentada (Jan-5etembro)
Mameros indices base 100: Média Anual 2017-2022

Espanha Portugal 120

espanhdis descreveram até 2019 2007 S8.7 1058 .m ‘:—h-:\ —
uma trajetdria crescente, que a 2018 102.2 1055 N

crise  pandémica interrompeu, 2019 1042 98.3 20

enquanto os portos nacionais 2020 93.2 80.8

evoluiram deform.a decresclente 2021 a8 6 972 = b i o e ol aom
desde 2017, que ainda mantém a 20232 1020 98.0 R SO —

melhor marca homodloga de

sempre, até 2020. Verifica-se, contudo, que a quebra registada em 2020 foi mais intensa na Espanha do que
em Portugal em 3,4 pontos percentuais (-10,9 pp contra -7,5 pp). A evolucdo de 2020 para 2021 foi
ligeiramente mais expressiva em Portugal (+6,5 pp contra +5,3 pp de Espanha), tendo abrandado de 2021
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para 2022, com a Espanha a crescer +4,4 pp e Portugal apenas +0,8 pp, ficando a Espanha +3 pp acima da
média dos cinco anos, e Portugal -2 pp abaixo.

O quadro seguinte mostra a evolugdo mensal da tonelagem movimentada em 2022, sua variacdo face ao més
homodlogo de 2021 e ainda a respetiva variagdo em cadeia (relativamente ao més anterior), revelando
assimetrias entre os desempenhos dos portos de Espanha e de Portugal, sendo que os portos espanhdis
refletem maior regularidade, exibindo um desvio médio dos valores mensais de 4,6% enquanto o dos
nacionais é de 6,3%. Contudo, a tendéncia de evolu¢do que lhes esta subjacente é mais favoravel nos portos
nacionais que se reflete numa tmac de +0,9% que compara com +0,2% nos portos espanhais.

Movimento de carga e variagbes mensais em 2022

lan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Total Sparkline
Carga (10° 1) 45586.3 427263 447724 472375 501115 46995.9 46903.6 46087.6 433732 4137943

Espanha A% homologa +8.5% +7.5% -1.4% +6.3% +12.7% +6.9% +4. 7% -5.2% -1.4% +55.4% I IIIII I
A% em cadeia = -6.3% +4.8% +5.5% +6.1% -6.2% -0.2% -1.7% -5.9% = .
Carga [10° t) 71917 64257 74615 6865.2 7T581.7 76827 80502 73604 6923.7 65 542.8

Portugal A% homaologa -3.7% +1.4% -2.1% -4 0% -0.2% +2.2% +13.3% +1.2% -0.4% +0.8% I I I I I
A% em cadeia = -10.7% +16.1% -B.0% +10.4% +1.3% +1 B -B.6% -5.9% = . .

Importa sublinhar que este comportamento da atividade portuaria ndo reflete fielmente o pulsar da

economia ibérica, pois uma quota-parte significativa decorre de operagbes de transhipment da Carga

Contentorizada, com um peso significativo quer em Portugal, quer na Espanha, como decorre do apresentado
no titulo seguinte.

Trafego de Contentores

A evolugdo anual do trafego de contentores registado nos periodos de janeiro a setembro desde 2017 em
Portugal e Espanha, espelhada no quadro seguinte, revela tendéncias globalmente positivas em ambos os
paises, influenciada pelo facto de ambos registarem os respetivos valores mdximos em 2021, tendo para
2022 os portos espanhois recuado -0,7% para 13,2 milhdes TEU, que representam 5,8 vezes os nacionais que
recuam -2,3% para 2,29 milhdes de TEU. As tendéncias globalmente positivas refletem uma taxa média anual
de crescimento (tmac) de +1,6% para os portos espanhdis e de +0,3% para os nacionais.

Considerando os segmentos de trafego de transhipment e com o hinterland (maioritariamente trafego de
import/export), constata-se que a diferenca da dimensdo dos dois mercados surge mais expressiva no
transhipment onde o volume de TEU no mercado espanhol é de 7,3 vezes o do nacional, reduzindo para 4,7
vezes no hinterland.

Apurando a trajetdria de evolucdo em cada segmento, obtém-se valores positivos para a taxa média anual
de crescimento para Espanha, de +2,1% para o hinterland e de +1,3% para o transhipment, sendo que nos
portos de Portugal a tmac apurada para o trafego com o hinterland é superior, fixando-se em +2,8%, sendo
negativa a apurada para o trafego de transhipment, que se cifra em -2,8%.

O apuramento destes indicadores de evolugao reflete naturalmente o comportamento de cada segmento,
sendo de salientar fortes assimetrias observadas no trafego de transhipment dos dois mercados, com os

Espanha Portugal
T A% Yo Total TEU | Total o T A% Yoy Total TEU | Total o
(10%) A% YoY . (10%) | A% Yoy .
= = = = tranship = = = = transhipd
Tranship- Hinter- |Tranship- Hinter- ment Tranship-  Hinter- |Tranship- Hinter- ment
ment land ment land ment land ment land
2017 62727 55319 11 2046 53.1% 1103.6 11881 22916 48.2%

2018 69159 5 B96.7 +10.3% +6.6% 128127 +8.5% | 54.0% 10791 11742 -2.2% -1.2% 22533 -1.7% | 479%
2019 71455 6039.0 +3.3% +3.4% 132446 +3.4% | 54.0% 7888 12917 | -2659% +10.0% | 20805 -77% | 379%
2020 67505 54446 -50% -107% | 122351 -76% | 55.5% 3440 12084 +7.0%  -6.5% 20523 -14% | 41.1%
2021 71199 61587 +49% +131% | 132786 +8.5% | 53.6% 10227 13225 | +21.2% +9.4% 23453 | +14.3% | 43.6%
2022 6816.6 6356.5 -41% +3.3% 131830 -0.7% | 51.8% 9325 13598 -8.8% +1.8% 22823 -2.3% | 40.7%

8%/ | 2019 2022 e n 2021 e n 2017 2022 e n 2021 » e
Max | -a5% . . . 0.7% . . -15.5% . . . -2.3% . .
[[(tmac | +13% +2.1% - - 116% | - | 03% | -28% +2.8% - - 103% | - | -31% |
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portos nacionais a apresentarem o seu valor maximo em 2017 que reduziu -28,5% até 2019, tendo em 2020
e 2021 recuperado +29,7%, e recuando novamente -8,8% para 2022, ficando assim a -15,5% do maximo.
Neste segmento, o mercado espanhol registou um crescimento até 2019, interrompido pela pandemia que
levou a uma quebra de -5%, tendo recuperado +4,9% em 2021 e recuado novamente em 2022, agora -4,1%,
ficando a -4,5% do valor maximo.

O segmento do hinterland apresenta em ambos os mercados o seu valor mais elevado em 2022, sendo que
para ai chegar, a Espanha observa apenas uma quebra em 2020, de -10,7%, enquanto Portugal regista uma
quebra de -6,5% em 2020, tendo ja recuado -1,2% em 2018.

Importa ainda assinalar o facto de que a quota do trafego com o hinterland, que reflete mais realisticamente
o pulsar da economia, ser mais expressiva em Portugal, onde atinge em 2022 o valor de 59,3%, enquanto em
Espanha se cifra em 48,2%, significando que os portos espanhdis se encontram mais expostos a volatilidade
do trafego de transhipment.

Para uma melhor visualizagdo comparativa, apresenta-se a evolu¢gdo em numeros indices com base 100 na
média anual apurada entre 2017 e 2022. A leitura do quadro mostra que para o trafego total a Espanha e
Portugal chegam ao mesmo indice em 2022, ambos de 103,3 pontos, sendo que é visivel que o percurso até

aqui traduz um maior crescimento Triafego de Contentores nos periodos Janeiro-Setembro (10° TEU)
na Espanha do que em Portugal. Ndmeros indices ase 100: Média anual 2017-2022
. , 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022 Sparklines
No segmento de transhipment é
notério que ambos os mercados n3o rotalTeD Espanha | 925 1004 1038 959 1041 103.3 /’\/H_
ota -
atingem em 2022 o valor médio do Portugal | 103.3 1015 937 92.5 1057 103.3 '_\\_f
periodo 2017-2022, encontrando-se Espanha = 916 1010 1044 99.2| 1040 997 "
Transhipment =
a Espanha a -0,3 pontos e Portugal a Portugal | 1147| 1122| 820 877 1063 970 ™~ _

3 pontos, sendo clara a diferenga nas Espanha | 935 997 1031 921 1041 1075 _—~_~

3 i i Hinterland =
evolu%‘ao que amb(_)S eXIbem' cujas Portugal 945 G934/ 1027 961 1052| 1081 ___',/Vﬁ
tmac ja foram referidas.

No segmento de hinterland os portos nacionais exibem um desempenho mais positivo, ficando em 2022 mais
do que +8,1 pontos contra os quase +7,5 pontos dos portos espanhdis.

A evolucdo mensal do total de TEU em 2022 é exibida no quadro seguinte, bem como a sua variagdo face ao
més homologo de 2021 e a respetiva variagdo em cadeia, sobre o més anterior, constatando-se a existéncia
de variagcbes homodlogas negativas na maiorias dos meses, quer nos portos espanhdis, quer nos nacionais,
sendo em média menos expressivas no mercado espanhol.

Importa contudo assinalar que os portos de ambos os paises apresentam evolu¢des no volume de TEU que
tém subjacente tendéncias positivas, situando-se na casa de +0,6% nos espanhdis e de +1,2% nos nacionais,
sendo, no entanto, que a trajetdria dos primeiros evidencia maior regularidade, traduzida por desvios médios
com valores respetivos de 5,2% e de 7%.

Movimento de contentores e variagbes mensais em 2022

Jan Fewv Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Total Sparkline
TEU (10° t) 14593 1347.2 13860 14738 16025 14719 15190 15292 13542 131830
Espanha A% homologa -2.3% -1.4% -6.3% -2.2% +11.4% -0.1% -0.2% +0.9% -6.0% -0.7% I I I I I I
A% em cadeia = -1.7% +2.9% +6.3% +8.7% -8.2% +3.2% +H.7% -8.8% = I I
TEU (10° t) 251.1 210.9 265.1 256.6 265.5 249.2 2753 269.3 2494 22923
Portugal A% homologa -3.9% -28% +0.5% +1.3% -1.7% -7.6% +0.8% -0.7% -6.1% -2.3% I I I I I I
A% em cadeia = -16.0% +25.7% -3.2% +3.5% -6.1% +10.5% -2.2% -7.4% = I
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Contexto europeu

Naturalmente, o volume de carga movimentada nos portos europeus apresenta fortes assimetrias, variando
de poucos milhGes de toneladas anuais nos paises de menor dimensao da atividade portuaria, até a quase
600 milhGes de toneladas nos portos dos Paises Baixos, passando por Portugal que em 2021 movimentou
cerca de 80 milhGes de toneladas.

Contudo, o que releva neste ponto é a avaliacdo do comportamento da atividade portudria de movimentacao
de carga de forma agregada a nivel de pais, tendo por base os dados disponibilizados pelo Eurostast, que,
neste momento, se reportam ao primeiro trimestre de 2022, e que se resumem no quadro seguinte,
relativamente ao qual se realca o facto de ndo incluir o Reino Unido pelo facto de apenas estarem disponiveis
dados até 2020, acrescendo referir que no primeiro trimestre deste ano, a carga movimentada nos seus
portos representava cerca de 13% do total da Unido Europeia, ocupando a terceira posi¢ao do ranking.

No quadro em referéncia apresenta-se, pois, a evolucdo da tonelagem de carga movimentada nos portos dos
paises da Europa, agrupados tendo por base a respetiva integracdo na Unido Europeia, nos primeiros
trimestres desde 2018, e respetivas variacdes anuais por compara¢ao ao ano anterior, a partir de 2021.
Recorda-se que a crise pandémica teve inicio mais intenso em marco de 2020, pelo que a variagdo entre o
primeiro trimestre de 2019 para 2020 ndo reflete os seus efeitos.

A leitura do quadro mostra que Portugal ocupa a 142 posicdo do ranking global, a nivel da Europa, com uma
quota de 2,1% apds crescer +1,9% face ao primeiro trimestre de 2021, idéntico ao total da Europa e +0,7
pontos percentuais acima da média da Unido Europeia. O volume movimentado neste periodo encontra-se
EVOLUCAD ANUAL DA CARGA MOVIMENTADA POR PAIS DA EUROPA
PERIODO: PRIMEIROS TRIMESTRES Unidade: 10° ton

Quota A% A% A% A% média Ranking

2018 2019 2020 2021 2022
2022 2018 21/20 22/21 anual 2022

Unido Europeia

alemanha 735 742 707 712 705 IE b% -48% +08% -05% -1.2% 6
Bélgica 67.0 657 717 709 73.0 IR D>% $91% -12% +3.0% +2 5% 5
Bulgéria 5.6 7.2 7.2 5.8 73| o7% +0.1% -18.5% +255%  +3.2% 20
Chipre 14 2.0 18 16 19| 02% -97% -B5% +173%  +37% 23
Crodcia 41 43 3.9 4.6 47| 05% -95% +193% +2.4% +3.6% 22
Dinamarca 216 211 207 21.1 222 W 2.2% -18% +21% +5.0% +0.6% 13
Eslovénia 6.0 5.8 5.2 19 55| 05% -109% -58% +13.2%  -3.3% 21
Espanha 1202 1232 1175 1138 1196 BEEDR%  -46% -32% 451% -0.9% 3
Esténia 7.8 8.0 7.9 9.1 g7 | no% -04% +143% -42% +3.6% 19
Finlandia 269 285 28.4 245 244 0 2.4% 06% -133% -07% -3.3% 12
Franca 75.8 75.8 706 65.6 66.1 ILES% -69% -70% +DB8% -11% 7
Grécia 41.3 42.3 42.5 38.2 35.0 Hl3.5% +0.6% -10.3% -8.4% -2.1% 10
Irlanda 12.9 13.3 125 12.2 127 I 12% -54% -1.8% +3.8% -1.2% 16
Italia 1082 1185 1117 1130 1117 EEIDY¥ -57% +11% -11%  +001% 4
Letnia 140 159 111 10.2 112 [ 11% -304% -79% +99% -B.7% 17
Litudnia 12.6 13.3 122 119 112 [ 11% -83% -27% -6.1% -3.4% 18
Malta 26 0.9 11 0.7 11 01%  +12.8% -358% +58.5% -24.4% 24
Paises Baixos 1547 1592 1452 1454 1423 A% | -58% +02% -2.2% -2 6% 1
Poldnia 22.4 232 221 245 254 [l 2.5% 50% +111% +3.7% +3.1% 11
Portugal 21.4 221 215 207 211 [ 2.1% -27% -36% +19% -1.0% 14
Roménia 109 115 119 116 138 | 1.4% +3.5% -2.1% +189%  +5.2% 15
Suécia 43.3 432 43.4 423 137 Wh3% +0.4% -2.5% +32% -0.3% g
Soma 8554 8791 8405 B23.8 8333 823%  -44% -2.0% +1.2% -1.2% =
Fora da Unido Europeia -
Noruega 421 441 50.2 17 8 154 IThs%  +137% -48% -5.0% +2.2% g
Turguia 1150 1133 1265 1225 1338 BEEE% | +116% -32% +92% +3.9% 2
Soma 1571 1574 1766 1702 1791 17.7% +122% -3.6% 152%  +3.4% =
Total Geral 10125 10365 1017.1 9941 10125 100.0% -1.9% -2.3% +1.9% -0.4% =

Fonte: EUROSTAT Tratamento: AMT
Cbs.: O Reino Unido ndo esta considerado dado a Eurostat apenas spresentar valores até ao 12 semestre de 2020
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a-4,4% do homodlogo de 2019, por efeito das quebras sucessivas verificadas em 2020 e 2021 que o acréscimo
de 2022 ndo recuperou. Ainda assim, comparativamente a 2019 o volume de carga movimentado pelos
portos nacionais ndo decresceu tanto como a média da Unido Europeia, que registou um decréscimo
de -5,2 pp, mas decresceu mais do que a média europeia, que apenas recuou -2,3 pp, por efeito do
desempenho da Noruega e a Turquia, que cresceram respetivamente +2,85 e +18,1%.

Dos paises que no primeiro trimestre de 2022 apresentam um movimento superior a média homodloga de
2019 e 2020 e cuja quota é superior a de Portugal, assinalam-se a Bélgica (que representa 7,2% do movimento
total e o seu volume excede +6,2% a média do primeiro trimestre de 2019 e 2020), a Dinamarca (quota de
2,2% e crescimento idéntico a Bélgica, de +6,2%), a Poldnia (quota de 2,5% e crescimento de +12,2%), a
Suécia (quota de 4,3% e crescimento de +0,9%) e a Turquia (quota de 13,2% e crescimento de +11,6%). Neste
benchmarking Portugal encontra-se a frente da Finlandia, que com uma quota de 2,4% movimentou -14,2%
do que a média 2019-2020, da Franca (6,5% e -9,7%), da Grécia (3,4% e -17,6%), dos Paises Baixos (14% e -
6,5%) e da Noruega (4,5% e -3,8%).

Avaliando o comportamento dos diversos paises através da tendéncia de evolucdo entre 2018 e 2022
(A% média anual, que traduz a taxa média anual de crescimento (tmac)), verifica-se que Portugal apresenta
um crescimento negativo de -1% ao ano, estando melhor do que a Alemanha, cuja taxa média anual é de -
1,2%, Finlandia (-3,3%), Franca e Grécia (-4,1%) e Paises Baixos (-2,6%), mas sendo ultrapassado pela
Espanha, que evolui negativamente mas a -0,9%, pela Italia, cuja evolugdo é de +0,01%, pela Dinamarca, que
cresce a +0,6%, pela Bélgica (+2,5%) e Poldnia (+3,1%).
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COMPORTAMENTO GERAL DO MERCADO PORTUARIO



Neste capitulo procede-se a uma breve analise do comportamento do mercado portuario constituido pelos
portos comerciais do Continente, no periodo em analise, relativamente a:

1) movimento de Carga, em valores agregados por tipologia e por porto;

2) movimento geral de Contentores, utilizados nas operacdes Lift-On/Lift-Off e Roll-On/Roll-Off, cheios ou
vazios, em termos globais e em cada um dos trafegos de transhipment e com o hinterland; e

3) movimento de Navios que escalam os portos comerciais, nas diversas tipologias, incluindo nomeadamente
os navios de cruzeiro, e independentemente das operagdes realizadas aquando da estadia em porto,

cujo movimento relativo a més de setembro de 2022, se resume no seguinte:

TOTAL DE CARGA MOVIMENTADA (10°t) TOTAL DE CONTENTORES MOVIMENTADOS (TEU) MOVIMENTO DE NAVIOS (NUMERO DE ESCALAS)

A% s/ Wariagdo Homdloga A% s/ Wariagdo Homdloga A% s/ Wariagdo Homdloga
Total Total Total

2021 entre 2018 a3 2021 2021 entre 2018 3 2021 2021 entre 2018 a3 2021

o FE oo R -max 19 aos R s B

Mensal:  6923.7 -04% ﬁ - - - Mensal: 2434 -6.1% ‘ - ﬁ . Mensal: 864.0 +6.3% - - - .
Acumu- AR 1B TE Acumu- AEAm ﬁ Acumu- AEAE E W

65542.8 +0.8% 22923 -2.3% 7459.0 +4.3%
lado: EEE lado: | 1 1 | lado: | 1 1 |

4.1. Movimento Geral de Carga

O volume de carga movimentada no més de setembro de 2022 cifrou-se em 6,92 milhdes de toneladas, o
que representa uma diminuicdo de -5,9% face ao anterior més de agosto, que havia ja diminuido -8,6% face
a julho, e um ligeirissimo recuo de -0,4% face ao homodlogo de 2021, que, contudo, vem interromper uma
sequéncia de trés variagGes mensais homodlogas consecutivas, observadas entre junho e agosto.

Esta evolugdo mensal vem confirmar a elevada variabilidade que se regista na atividade de movimentacao
portudria de carga, quer numa perspetiva de evolucdo em cadeia, quer por comparacdo de meses
homologos.

Variacdo mensal homologa em 2022
Carga: Total (A 10°t)

(+13 3%)
+944

{+1.a%) (+2.2%) {+1.25)
- <. Il -
E m B - _ _ (4 ) | E m - .
Llan‘ Fev Mar LAIJI’.‘ Mai Jun Jul Ago Set

-158 gy -15 -28
{3 7%) [2.1%] {-%E.g%} (0.2%) {-0.4%)

Tota mensal (10*ton) e variacio em cadeia (%)

7191.7 6425.7 7 461.5 6 865.2 7 581.7 7 682.7 80502 73604 6923.7
- -10.7% +16.1% -B.0% +10.4% +1.3% -8.6% 5.9%

Em valores acumulados, apura-se para o periodo de janeiro a setembro de 2022 um total de 65,5 milhdes de
toneladas, o que representa um acréscimo relativamente ao periodo homdlogo de 2021 de +515,6 mil
toneladas (mt), que corresponde a +0,8%, refletindo ligeira recuperagdo que, no entanto, se encontra a -7,9
milhdes de toneladas ou a -10,8% do valor maximo registado nos periodos homdlogos, que se verificou em
2017 com um volume de cerca de 73,5 milhdes de toneladas.
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Por Tipologia de Carga

As tipologias de carga que mais influenciam o desempenho do sistema portudrio do Continente sdo a Carga
Contentorizada, os Produtos Petroliferos e o Petréleo Bruto, que representam no seu conjunto 81,1% da
tonelagem total de carga movimentada, com quotas parciais respetivas de 38,6%, 21,6%, 11,9% e 9,1%,
sendo que no periodo em andlise sdo responsdveis por um aumento de +435,1 mt face ao periodo homdlogo
de 2021, para um total de 53,2 milhGes de toneladas, o que significa um acréscimo de +0,8%, precisamente
0 mesmo acréscimo percentual apurado para a totalidade das cargas, acima referido.

Assim, com naturalidade se constata que estas quatro principais tipologias de carga contém significativas
variacdes homdlogas que explicam o comportamento do sistema portuario, sendo mesmo as variacGes
positivas mais expressivas apuradas nos Outros Granéis Solidos e nos Produtos Petroliferos, com montantes
respetivos de +948,1 mt (+19%) e +537,2 mt (+4%), seguidas na terceira posi¢cdo pelos Produtos Agricolas,
com +219,3 mt (+6,1%). Do lado das variagBes negativas do grupo das mais significativas estdo a Carga
Contentorizada e o Petrdleo Bruto, com diminui¢Oes respetivos de -989,5 mt (-3,8%) e de -60,7 mt (-0,8%),
sendo que este ultimo é ainda ultrapassado pelos Outros Granéis Liquidos, que quebram -108,2 mt (-6,2%) e
pelos Minérios com -78,6 mt (-9,1%).

Importa ainda assinalar a melhor de sempre nos periodos homadlogos obtida pelos Produtos Petroliferos, com
um total superior a 14,1 milhGes de toneladas, excedendo em +1,2% a melhor marca anterior, observada em
2019, e pela carga Ro-Ro, com um total de quase 1,5 milhdes de toneladas, ultrapassando a anterior
homologa registada em 2021.

Considerando a evolucdo da tonelagem movimentada anualmente nos periodos de janeiro a setembro desde
2018, constata-se que se processa segundo uma tendéncia negativa, que tem subjacente uma taxa média
anual de crescimento (tmac, no quadro com o titulo ‘A% média anual’) de -1,7%, para a qual contribui com
maior intensidade o Carvao, para o qual este indicador ndo apresenta valor, mas onde a CAGR para o mesmo
periodo ascende a -51%, seguida do Petrdleo Bruto com -6%, dos Outros Granéis Sélidos com -2,5%, e ainda,
com menor impacto dada a menor dimensao do seu mercado, dos Outros Granéis Liquidos e os Produtos
Agricolas, que evoluem respetivamente com tmac de -1,3% e de -1,5%.

A evolucdo das restantes tipologias de carga tem subjacente taxas médias anuais de crescimento positivas,
sendo de realgar, pela dimensdo que detém, as dos Produtos Petroliferos e da Carga Contentorizada, com
valores respetivos de +1,7% e de +0,6%.

Tonelagem total de Carga movimentada nos meses de JANEIRO a SETEMBRO (107 ton)

Desvio A% media

Porto 2018 2019 2020 2021 2022 Quota Médio anual Sparklines
Carga Geral 31501.0 28403.2 283442 322286 312148 5.4% =0 +1.4% \\_’/_“
Contentorizada 26 2491 23 005.1 233944 | 262839 252944 5.6% = +0.6% \\'__/"-_hh'
Fraccionada 4058.5 39840 3706.6 44975 44598 [| 6.8% 7.2% i +3.2% 0———0—_._'.'/’—.
Ro-Ro 11934 14141 12431 144732 14607 Il 2.2% 8.2% A +4.3% '/.\/_.
Grangis Solidos 14664.1 130471 102186 95856 10746.7 I:|16.45i 164% b -9.4% .‘_‘\\__'__4
Carvio 36404 2678.0 475.5 135.7 208.0 0.3% 101.6% = L—\.“_ __ .
Minérios 7427 8376 9189 860.4 7817 | 12% 7.4% = +1.2% /ﬁ*‘hx.
Produtos Agricolas 39922 38182 35274 35982 38176 [| 5.8% 45% = -1.5% -‘-“\\*_/“'
Qutros 62888 57133 5296.8 49913 59304 I:| 91% 8.1% = -2.5% .H‘-—h__’___/
Granéis Liguidos 246511 242745 221476 232129 235813 .@G 3.7% = -1.3% ‘_\/.-——-
Petraleo Bruto 10223.6 8264.6 8078.5 78836 78229 I:| 119% 106% | -6.0% \‘»— .
Produtos Petroliferos 12 836.6 139654 | 12 2040 | 125909 141281 El_ﬁ% 5.4% = +1.7% W___.
Outros 15909 20444 18651 17385 16304 Il 25% 9.3% = -1.3% /k‘“‘-—-_.____.

Total 70816.2 657248 607104 650271 655428 100.0% 4.9% -1.7% '\\/J—'

A -3.6% -7.2% -7.6% +7.1% +0.8% = = = =
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A observacdo do quadro seguinte mostra que o més de setembro, tomado individualmente, tem uma
contribuicdo muito ligeira (-26,2 mt ou -0,4%) para o abrandamento do desempenho global do sistema
portudrio do Continente, mas a carga que determina esse travdo de formas mais expressiva é a Carga
Contentorizada, que perde -226 mt (-7,6%), acompanhada nomeadamente pelos Produtos Agricolas e Outros
Granéis Soélidos, com quebras respetivas de -58,2 mt (-14,9%) e -45,9 mt (-7,8%). O registo positivo mais
significativo ocorre no Petrdleo Bruto, de +185,9 mt (+24,3%), acompanhado pelos Produtos Petroliferos
(+49,9 mt, +3,8%), Carga Fracionada (+35,9 mt, +7,2%) e Outros Granéis Liquidos (+35 mt, +20,8%).

Setembro laneiro [ Setembro Ultimos 12 meses
Carga . . A Setembrof2021 . . A Homdlogo 2021 T . A Homdlogo Anterior
ton | % ton | % ton | %
Carga Geral 34228 49.4% -195.9 -5.4% 312148 47.6% -1013.8 -3.1% 41 835.7 48.5% -331.8 -1.3%
Contentorizada 27355 39.5% -226.0 -7.6% 252944 38.6% =2lini -3.8% 337819 39.2% -926.1 -2.7%
Fracionada 5331 T7% +359 +7.2% 44558 6.8% =377 -0.8% 6070.2 T0% +3509 +6.1%
Ro-Ro 154.2 2.2% -5.8 -3.6% 14607 2.2% +13.4 +0.9% 18836 2.3% +43.4 +2.2%
Granéis Solidos 967.5 14.0% -101.1 -9.5% 10 746.7 16.4% +1 161.1 +12.1% 14 043.7 16.3% | +1357.3 +10.7%
Carvao 0.0 0.0% =T -100.0% 208.0 0.53% +72.3 +53.3% 256.9 0.3% 4545 +26.9%
Minérios 96.9 1.4% +10.7 +12.4% 7817 1.2% -78.6 -9.1% 10834 1.3% -58.3 -5.1%
Produtos Agricolas 331.5 4.8% -58.2 -14.9% 3 817.6 5.8% +219.3 +3.1% 458465 5.7% +196.7 +4. 1%
OutrosGSs 539.2 78% -459 -7.8% 59354 9.1% +948.1 +19.0% 77570 9.0% |+11644 +17.7%
Granéis Liguidos 25334 36.6% +270.7 +12.0% 23 581.3 36.0% +368.3 +1.6% 30 299.5 35.2% -827.7 -2.7%
Petraleo Bruto 9519 13.7% +185.9 +24 3% 78229 11.9% -60.7 -0.8% 92638 10.7% -1483.8 -13.8%
Produtos Petroliferos | 13783 19.9% +49.9 +3.8% 141281 21.6% +537.2 +4.0% 18 Bl46 21.8% +8239 +4.6%
OutrosGL 205.2 2.9% +35.0 +20.8% 16304 2.5% -108.2 -6.2% 22210 2.6% -167.9 -1.0%
| Total | 6923.7 | 100.0% | -26.2 | -0.4% | 65 542.8 | 100.0% | +515.6 | +0.79% | 86178.9 | 100.0% | -2.2 | -0.0% |

Considerando a atividade portuaria realizada nos ultimos doze meses verifica-se que a tonelagem total de
carga movimentada ascende a 86,18 milhGes de toneladas, igualando praticamente o volume movimentado
nos doze meses anteriores, resultando do confronto das quebras mais intensas apuradas no Petrdleo Bruto
e na Carga Contentorizada, que ascendem respetivamente a -1,48 milhGes de toneladas (-13,8%) e
a -926,1 mt (-2,7%), com os acréscimos mais expressivos verificados nos Outros Granéis Sélidos, de +1,16
milhGes de toneladas (+17,7%), nos Produtos Petroliferos, de +823,9 mt (+4,6%) e na Carga Fracionada, de
+350,9 mt (+6,1%).

Por Porto

Na perspetiva do movimento agregado por porto, constata-se que Sines é o que mais influencia o
comportamento do sistema portudrio do Continente, ao deter uma quota de 53,8%, sendo que no periodo
de janeiro a setembro de 2022 regista ainda uma diminuicdo da carga movimentada, situando-se
em -577,8 mt, correspondente a

Variagdo mensal homdloga em 2022

um recuo de -1,6%, sendo de Porto: Sines (A 10°) s5.%)

realcar o facto de ter vindo a e 2 -
recuperar progressivamente desde u u _*27 i
0 inicio do ano (-7% em janeiro), - w i - ‘ l - I l .,,ajl — ~ e
com registos de variagdes mensais — — E T =
homodlogas negativas até maio, - a7 (3e%) - (3.4%)

onde a quebra acumulada ascendia (7.0%)

a _897’3 mt (_4’5%)' rEtomando em go;;lg";ensal;fz’;;n ev::49.ﬂem c:d:-ﬁ[:'gﬂ 4013.2 42535 41348 4115.1 37986
junho o registo homdlogo positivo, - -12.8%  +15.2% -7.1% +3.4% +6.0% -2.8% -0.5% 7.7%
com nova interrup¢ao em agosto.
Como decorre da leitura do grafico,

que se apresenta apenas para . - . - .
sines, dada a suva dimensio, o
volume de carga movimentada mensalmente desde janeiro, apresenta alguma oscilagdo, entre janeiro e
abril, crescendo até junho, onde regista o valor mensal mais elevado (4,25 milhGes de toneladas), e vindo a
decrescer desde entdo, até 3,8 milhGes de toneladas em setembro.
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Dos restantes portos, apenas Setubal apresenta um desempenho negativo no periodo em andlise,
perdendo -296,8 mt face ao periodo de janeiro a setembro de 2021, correspondente a -6%, sendo que estas
duas variacdes negativas sdao anuladas pelas variacGes positivas dos outros portos, das quais de destaca
Lisboa, que acumula um acréscimo de +803,1 mt (+11,4%), que se sublinha decorrer de variagdes mensais
homologas positivas na maioria dos meses, com exce¢des em abril e junho. Em termos do volume dos
acréscimos obtidos, o segundo maior contributo para o desempenho global positivo vem do porto da Figueira
da Foz, que movimenta +295,8 mt (+21,2%) do que no periodo homélogo de 2021, seguido de Aveiro, com
+187,8 mt (+4,5%).

O porto de Leixdes regista uma ligeira variagao positiva, de +74,4 mt ou +0,7%, sendo aqui de realgar o facto
de se encontrar ainda num processo de recuperagao da forte quebra no desembarque de Petréleo Bruto
provocada pelo encerramento da refinaria de Matosinhos, sendo de referir que o0 més de setembro veio
interromper uma série de trés variacdes mensais homadlogas positivas (entre junho e agosto).

Considerando a evolucdo do volume total de carga movimentada nos periodos homdlogos desde 2018,
verifica-se que a tendéncia negativa é fortemente condicionada pela trajetéria seguida por Leixdes e Lisboa,
cujas tmac se situam respetivamente em -7,3% e em -4,7%, sendo ainda corroboradas por Setubal e Faro,
embora com um peso reduzido.

Das tendéncias de evolugdo positiva, deve referir-se a de Sines, que tendo embora uma expressao de +0,7%,
é suportada pela quota maioritdria absoluta de 53,8%. A tmac mais expressiva, independentemente da
dimensdo do seu mercado, é apresentada por Viana do Castelo, de +3,9%, seguido por Aveiro, com +1,6% e
Figueira da Foz com +0,9%.

Tonelagem total de Carga movimentada nos meses de JANEIRO a SETEMBRO (10° ton)

Porto 2018 2019 2020 2021 2022 Quota m M‘am"':l'i" sparklines
Viana do Castelo 2584 3078 2742 2079 3189 }L 05% | 76% |@ +39% o ——
Douro e LeixBes 1454654 | 148413 | 131784 | 113044 | 113788 174% | 115% |@ 73% . .
Aveiro 40028 | 40862 | 363097 | 41778 | 43656 )] 67% | 59% | +16% e —
Figueira da Foz 15026 | 14547 | 14841 | 13942 | 16900 26% | 69% | +09% —
Lisboa B896E | B5982 | 66508 | 70260 | 78291 | 119% | 111% |W -47% -
Setuibal 49963 | 48868 | 46848 | 49198 | 46230 |)] 71% | 30% | -15% e
Sines 363170 | 314608 | 306787 | 358662 | 352884 Bas% | 70% |2 07% —
Faro 1143 885 1198 1038 a0 01% | 395% | -207% | T~
Portimdo 07 05 00 00 0.0 0.0% i i ===

ol 708162 | 657248 | 60710.4 | 650271 | 655428 | 100.0% |  4.9% 17% \‘\v,l—'

A% 3.6% 7.2% 76% | +7.1% +0.8% ! B i .

Caracterizando o comportamento dos portos no que respeita a regularidade no movimento mensal de carga,
verifica-se que o desvio médio mais reduzido é evidenciado por Setubal, situado em 3%, seguido de Aveiro,
com 5,9%, Figueira da Foz, com 6,9%, e Sines, com 7%. Leix0es e Lisboa sdo os que apresentam maior
dispersdo na tonelagem de carga movimentada mensalmente.

Foi ja referido que Sines detém uma quota maioritaria absoluta de 53,8%, tendo, no entanto, perdido 1,3
pontos percentuais relativamente a do periodo homdlogo de 2021, a mais elevada de sempre. Na segunda
posicdo encontra-se o porto de Leixdes, tendo mantido 17,4% da tonelagem total de carga movimentada nos
periodos homdlogos, seguido de Lisboa com 11,9%, Setubal com 7,1%, Aveiro com 6,7%, Figueira da Foz com
2,6%, Viana do Castelo com 0,5% e Faro com 0,1%.

A variacdo positiva acumulada a agosto sofreu um ligeiro recuo com o desempenho observado pelo sistema
portudrio do Continente no préprio més de setembro, que foi determinado maioritariamente pelo
comportamento de Setubal, que regista uma quebra de -95,2 mt (-18,1%), contando também com o apoio
de Leixdes, que vé diminuir o seu movimento em -58,8 mt (-4.55), e ainda de Faro, que perde as 9,8 mt que
havia movimentado em setembro de 2021.

Considerando o comportamento dos diversos portos nos Ultimos doze meses constata-se que praticamente
se mantém o movimento observado no idéntico periodo imediatamente anterior, um recuo de -2,2 mt que
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corresponde a -0,003%. Este desempenho é mais significativamente influenciado por Sines que exibe uma
quebra de -1,37 milhGes de toneladas (-2,9%), contrabalangado pelos acréscimos de Lisboa e de Aveiro, com
montantes respetivos de +834,7 mt (+8,9%) e de +508,2 mt (+9,5%). Importa ainda sublinhar as variacGes
induzidas pela Figueira da Foz, de +235,5 mt (+12,6%), e de Setubal, de -236,6 mt (-3,6%).

Setembro laneiro / Setembro Ultimos 12 meses
Porto A Setembro/2021 A Homdlogo 2021 A Homdlogo Anterior
Valar Quota Valar Quota Valor Quota
ton | % ton | % ton | %
Viana do Castelo 419 0.6% +7.4 +21.4% 3189 0.5% +21.0 +7.0% 397.7 0.5% +16.8 +4.4%
Douro e Leixges. 12348 17.8% -58.8 -4.5% 113788 17.4% +74.4 +0.7% 15 257.6 17.7% +55.5 +0.4%
Aveiro 4783 6.9% +54.8 +12.9% 4 3656 B6.7% +187.8 +4.5% 5 8669 B5.8% +508.2 +9.5%
Figueira da Foz 1778 2.6% +8.8 +5.2% 16900 2.6% +2895.8 +21.2% 21095 2.4% +2355 +12.6%
Lisboa 7625 11.0% +40.0 +5.5% 78291 119% +803.1 +11.4% 10 233.7 11.9% +834.7 +8.9%
Setubal 4299 6.2% 952 -18.1% 46230 7.1% -296.8 -6.0% b6 2836 7.3% -236.6 -3.6%
Sines 37986 54.9% +26.7 +0.7% 352884 53.8% -577.8 -1.6% 4539763 53.3% -1 368.2 -2.9%
Faro 0.0 0.0% -9.8 -100.0% 490 0.1% +8.2 +20.1% 537 0.1% -48.2 -47 3%
| Total | 6923.7 | 100.0% | -26.2 | -0.4% | 655428 | 100.0% | +515.6 | +0.8% | 86 178.9 | 100.0% | -2.2 | -0.0% |

Por Tipologia de Carga e Porto

A agregacado da carga por forma de acondicionamento e por porto, revela que a Carga Geral representa 47,6%
do total, com Sines a deter 49,8% do seu total, os Granéis Liquidos representam 36%, onde Sines detém uma
quota quase hegemonica de 82,6%, e cabendo aos Granéis Sélidos a quota residual de 16,4%, a que ndo é
alheia a cessacdo de importacdo de Carvao para as centrais termoelétricas de Sines e do Pego, sendo que o
volume de tonelagem se encontra repartido por diversos portos, com Lisboa a responder por 35,5% do total
e com Leix0Oes, Setubal e Aveiro, a deter quotas entre 19,6% e de 15,5%.

Porto Carga Geral Granéis Solidos Granéis Liguidos Total
VianadoCastelo (@ 1604 | o05% (& 1340 | 12% |w 244 01% (& 3189 }L 0.5%
Douroe leixdes | & 74760 [R2d0% | & 21011 [Jlagex |w 18017 || 76% |a 113788 7.4%
Aveiro a 16044 (] s51% |w 16624 (labsx% |w 10088 | a7% |& 43655 [[| 67%
FigueiradaFoz | 8475 || 27% |& 8333 ||| 78% |® 9.3 00% |& 16900 || 26%
Lisboa A& 30535 ||| 98% | & 38164 M85 | & 9592 | 21% |& 78291 |[]11e%
Setibal w 25345 (}] 81% | & 1ss00 (ladsx (™ 2072 | o09% |% as230 ()] 7a%
Sines w 155351 [J498% | & 2696 || 25% | 4194307 |NB26% | W 352884 }ml
Faro | & 400 | o05% | & 400 | 01%

10005 100.0% 100 100.0%

Total 312148 107467 335813 £ 65542 8

47.6% 16.4% 36.0% 100.0%

Nos quadros da pdgina seguinte apresenta-se a estrutura completa da totalidade dos mercados resultantes
do binémio ‘tipologia de carga’ e ‘porto’, respetivas quotas e variagao face ao periodo homaélogo de 2021.

A leitura destes quadros revela posicdes maioritarias absolutas de alguns destes mercados no volume da
carga movimentada, surgindo LeixGes na carga Ro-Ro com 76,6%; Lisboa nos Produtos Agricolas com 73,7%;
Setlbal no Carvdo (que tem agora uma expressao residual) e nos Minérios com quotas respetivas de 85,6%
e de 53,9%; e Sines na Carga Contentorizada com 61,2%, no Petrdleo Bruto com 99,3% e nos Produtos
Petroliferos, com 79,3%.

Com posi¢cdo maioritaria simples assinala-se na Carga Fracionada o porto de Aveiro com 36%; nos Outros
Granéis Solidos o porto de Setubal que detém 21,5%; e, nos Outros Granéis Liquidos o porto de Aveiro que
recuperou a quota maioritaria que habitualmente detinha, agora de 35%, que Sines havia tirado em 2021.
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VOLUME DE CARGA MOVIMENTADA NO PERIODO JANEIRO-SETEMBRO DE 2022
E VARIACAO SOBRE PERIODO HOMOLOGO DE 2021

on

CutrosGL

+12.1%

Quotas do Tipo de Carga movimentada por Porto

Aveiro

Carga Geral 0.5% 24.0% 5.1% 2.7% 9.8% 8.1% 29.8% E ‘
Contentorizada e 21.5% e 0.5% 11.6% 5.2% 61.2% e Y | ss5%
Fracionada 3.6% 20.5% 36.0% 16.2% 2.8% 20.5% 0.4% e B 6.8%
Ro-Ro . 76.6% . . . 20.8% 2.7% . I 2.2%
Granéis Salidos 1.2% 19.6% 15.5% 7.8% 35.5% 17.5% 2.5% 0.5%
Carvio e e e e e 85.6% 14.4% e | 0.3%
Minérios . 43 6% e e e 53.9% 25% e | 1.2%
Produtos Agricolas 0.5% 12.7% 12.1% 0.3% 73.7% 0.7% 01% . B 5.8%
OutrosGs 1.9% 215% 20.2% 13.9% 16.9% 21.1% 5.7% 0s% | I 9.1%
Granéis Liquidos 0.1% 7.6% 2.7% 0.0% 2.1% 0.9% 82.6% e
[
Petréleo Brute . 0.7% e e e e 99.3% e Ml 11.9%
Produtos Petraliferos 02% 11.5% 3.7% . 48% 05% 79.3% . B 21.6%
OutrosGL 7.6% 35.0% 0.6% 16.9% 31.2% |] 25%

sf2021 sf2021 52021 52021 5f2021 52021 52021 52021 52021

Carga Geral | 160.4 +18.8% .]476.0 +1.2% I] 16044 +17.7% 8475 0.1% [I 30535 +7.3% -10.9% -531:.1 7.55% 0w - 312148 31%  47.6% ‘
Contentorizada 0.0 -100.0% . 5441.&] +2.3% 0.0 - :| 1250 -la% . 2929_§| +7.3% -2.9% 15 4808 -7.6% 00 - . 25 294_5] -3.8% 38.6%
Fracionada +18.83% I] 9le.0 -1.7% +17.7% 5 +0.2% [| 1240 +7.2% -14.9% 186 +43.9% 0.0 - I] 44598 -DB% 6.3%
Ro-Ro 0o - : 00 - - - +115% 387 +9.4% 00 - || 14607 os% | 22%

Granéis Sélidos I 1340 +12.3% 1n1.1 +13.0% .:|1652.4 L% [| 8333 +55.4% +13.5% +3.8% m 269.6 +12.7% ‘ 490 +201% 107467 +121%  16.4% ‘
Carvio 0o - +44.5% 29.9 +140.2% 00 - | 2080 +533% | 03%
Minérios 00 - - - - -3.6% 197 +25.4% 0.0 - | 7817 -9.1% 1.2%
Produtos Agricolas I 205 «559.4% || as3s +237% | 4619 342w | 101 +2287% +13.5% +40.2% 19 =37% 00 - |[| 38175 +1% | sau
OutrosGS I alss 27 ] 12767 +20ax 12005 +209% 8231 +s44% I | 10036 +13.4% 7% «201% || 59304 +1so% | sax

Granéis Liquidos 244 a38% I] 18017 -15.6% I 10088 -1.8% 93 5% I 9502 +17.5% +3.5% 235813 +L6%  36.0% ‘
petrélen Bruto 00 - 53.4 TE2% 00 - 00 - 00 [ | 78220 osx | 11w
Produtos Petroliferos I:| 244 I:| 5286 -13.4% 0.0 - +4.0% 21.6%
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Fluxos de Embargue e Desembarque

O comportamento do sistema portuario resulta naturalmente da conjugacdo dos fluxos de embarque e de
desembarque de cargas, independentes entre si e associadas maioritariamente ao trafego de exportacdo e
de importagao, ndo obstante o significativo volume de trafego processado em operagbes de transhipment,
que, contendo simultaneamente operagdes em ambos os fluxos, atingiu um patamar de significativa
relevancia, sendo de salientar que em termos globais a carga movimentada em transhipment representa
cerca de 20% nos embarques e cerca de 14% nos desembarques, sendo que no porto de Sines, onde este
trafego tem a sua expressao maxima, estes racios sobem respetivamente para cerca de 63% e de 74%.

Embarque Desembarque
%
Porto Variagdo sobre 2021 Variagdo sobre 2021
ton Quota ton Quota Embarque
Aton A% Aton A%
Viana do Castelo 1910 | 07% 50 | -31% 1279 0.3% 4270 | +268% | +59.9%
Douro e Leixbes a0100 [ ]15.0% -489.6 | -10.9% 7368.8 | i0.0% +564.0 | +83% | +352%
Aveiro 13002 (| aso% 42177 | +201% 30654 ] 7.9% -299 | -10% | +29.8%
Figueira da Foz 11741 (| aa% 42034 | +209% 5159 || 1.3% 4924 | +218% | +695%
Lishoa 30040 [B]115% +2975 | +106% 47351 12 2% 45056 | +120% | +395%
Setibal 24667 | 92% -182.1 | -6.9% 21563 || s5.6% 21147 | -51% | +53.4%
sines 145177 [BE2% | 8534 | 5.56% 207707 |Baa% 42756 | +1.3% | +41.1%
Faro 490 | 02% +82 | +201% 00 | 00% i i +100.0%
Total ‘ 268027 | 100.0% | -804.3 ‘ -2.9% | 38 740.1 ‘ 100.0% ‘ +1319.9 | +35% ‘ +40.9% ‘

O volume de embarques registado no periodo de janeiro a setembro de 2022, incluindo os subjacentes ao
transhipment, foi responsavel por 40,9% e registou um total de 26,8 milhdes de toneladas, o que traduz um
decréscimo de -804,3 mt (-2,9%) relativamente ao periodo homédlogo de 2021, enquanto o dos
desembarques ascendeu a 38,74 milhdes de toneladas, refletindo um acréscimo de +1,32 milhdes de
toneladas, ou seja de +3,5%.

Considerando que estes fluxos de carga refletem natural e maioritariamente o volume de transacdes
efetuadas no contexto do comércio internacional de bens, recorda-se, como referido no ponto 2, que no
periodo em analise se registou um acréscimo de +3,3% nas exportacOes e de +5% nas importacdes.

Nos Anexos 2 e 3 sdo apresentados resumos da estrutura decorrente da tonelagem de carga movimentada
em operac¢bes de embarque e de desembarque, agregada, respetivamente, por tipologia de carga (para o
conjunto dos portos) e por porto (para o total de carga), e respetivas variagcdes face ao més homadlogo de
2021.

De forma sintética, apresentam-se os graficos seguintes com a distribui¢ao percentual do volume de carga
embarcada e desembarcada, por tipologia, no primeiro, e por porto, no segundo, independentemente da
tonelagem que lhes esta subjacente.

Constata-se que os maiores desequilibrios entre os fluxos de entrada e saida de carga se registam por efeito
da necessidade de importacdo de combustiveis e de cereais. Assim, sublinha-se que o desembarque do
Petréleo Bruto, importado maioritariamente para a industria petroquimica, representou 99,3% do volume
movimentado, e o desembarque dos Produtos Agricolas (para a indUstria agroalimentar) representou 96,2%.

Das tipologias de carga onde, independentemente do porto de movimento, o volume de carga saida é
superior ao de carga entrada, assinala-se a Carga Contentorizada com 55,4% do total e a carga Ro-Ro, com
50,3%, os Minérios com 58,6%, sendo de assinalar que a Carga Fracionada se mantém abaixo de 50%, ficando
em 48,7%.
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S ———————— Assinala-se ainda o facto de o comportamento dos
POR CARGA portos de menor dimensao ser muito influenciado

Periodo: Janeiro-Setembro/2022 .
pelo facto de serem, em regra, instrumentos
importantes para o escoamento dos produtos da
industria local, facto que confere uma forte

60%

e expressao ao volume da carga embarcada. E o caso

p—r dos portos de Viana do Castelo, Figueira da Foz,
Setubal e Faro, onde o embarque de carga

oi\ @0 & 0 _\& (\0 o\@ 0@" o\@& é\@"?\ representa respetivamente de 59,9%, 69,5%, 53,4%
&« N N SR T T —
& ¥ Q¥ oy
€ ob" POR PORTO
I iIIIII||I I Iiil' III" < Periodo: Janeiro-Setembro/2022
. . . ~ lm
e 100% do total de carga ali movimentada, situacdo 2o
que lhes confere a caracteristica de portos com i
‘perfil exportador’. -
. ~ . m
No entanto, a sua dimensdo determina a que, no seu i
conjunto, estes portos tenham apenas embarcado 0%
- © 4°
3,88 milhdes de toneladas, a que corresponde uma 90 @‘* « .\"v & .,g @ &4‘ &
quota de 14,5% do total de embarques (da qual 9,2 = ° &

pontos percentuais cabem a Setubal). Relativamente _nnum-_

ao volume total da carga movimentada, estes portos sdo responsaveis por 6,68 milhdes de toneladas, a que
corresponde uma quota de 10,2%, incluindo 7,1 pontos percentuais afetos a Setubal.

4.2. Movimento Geral de Contentores

A importancia que o trafego de Contentores tem no comércio maritimo internacional e nacional,
nomeadamente na cabotagem insular, bem como na atividade portudria em geral, que é confirmada pela
quota detida pela Carga Contentorizada, de 38,6%, e ainda parte da quota de 2,2% detida pela carga Ro-Ro,
com particular significado para a movimentada no Terminal Multiusos de Leixdes, no ambito da exploragao
de uma linha regular da companhia de shipping CLdN, a cargo da concessiondria do Terminal de Contentores
de Leixdes (TCL), justifica a avaliagdo mais detalhada do seu comportamento, quer no periodo de janeiro a
setembro de 2022, quer em termos evolutivos nos respetivos periodos homélogos.

Atendendo a forte representacdo e a natureza essencialmente distinta dos segmentos de transhipment e do
trafego com o hinterland, importa, para além de uma anélise global (internacionalmente utilizada para medir
a dimensdo dos portos onde o trafego de contentores se desenvolve), uma breve andlise em cada um dos
referidos segmentos, particularmente o das operacdes com o hinterland, que mede o pulso da economia, no
que respeita as transagGes efetuadas quer no mercado nacional, quer no mercado internacional.

Trafego total (TEU)

No trafego global de contentores, incluindo, portanto, as operacgdes de transhipment e com o hinterland, foi
registado, no periodo de janeiro a setembro de 2022, um total de 1,44 milhdes de movimentos de embarque
e de desembarque, a que correspondeu um volume de 2,35 milhdes de TEU, o que determina o rdcio de
quase 1,64 TEU por contentor. Estes valores tém subjacente um recuo em ambos os indicadores, sendo
de -2,9% no nimero de unidades e de -2,3% no volume de TEU, face aos registos no periodo homdlogo de
2021, que representam a melhor marca de sempre nos periodos homaélogos.

No periodo em anadlise, de janeiro a setembro de 2022, o trafego de contentores tem manifestado
significativa variabilidade de comportamento, alternando o sinal das varia¢des a cada dois meses durante o
primeiro semestre, tendo de julho a setembro registado variagcdes negativas, com uma interrupcao de um
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ligeirissimo acréscimo de +0,8% em
julho. Salienta-se que os trés registos

(+0.5%)

Variacdo mensal homdloga

em 2022

Trafego: Contentores (TEU)

X L. i i {+13%) {+0-8%)
mensais positivos totalizam +6,57 mil ! -3 =
- = _
TEU (+0,8%), enquanto os seis hm ‘ hl .. e Byl | m e
. . . -5 _ =2
negativos totalizam -59,54 mil TEU (- ey 2 E%) - @7%) -
3,8%), com a particularidade de a = iy
quebra de setembro ser a segunda
Total mensal (10° TEU) e vari; em cadela (3a)
mais expressiva. 2511 2109 265.1 256.6 265.5 2432 2753 269.3 2494
- -16.0% +25.7% -3.2% +3.5% -6.1% +10.5% -2.2% -7.4%

Nos registos de variagdes em cadeia,
constata-se uma alternancia entre

valores positivos e negativos desde .-..—“...

janeiro até agosto, repetindo-se em setembro o registo negativo.

Ndo obstante os registos negativos dos periodos de janeiro a setembro desde 2018, com exce¢do de 2021, a
evolucdo verificada tem subjacente uma taxa média anual de crescimento positiva de +1,6%, determinada
naturalmente pelo facto de 2021 o acréscimo ter ascendido a +14,3%. A tendéncia de evolugao evidenciada
pelos diversos portos, revela taxas de crescimento positivas em todos os portos com excec¢do de Lisboa, que
mantém uma trajetdria acentuada mente negativa, a rondar -5,8% ao ano. Das trajetdrias positivas importa
enfatizar a de Sines, que, ndo obstante a diminui¢do que tem pautado o ano de 2022, mantém uma tmac de
+2,5%, sustentada pelas quota maioritaria absoluta de 57,1%, bem como a de Setubal, que a uma dimensao
menos expressiva, cresce anualmente a uma média de +5,4%. O volume de TEU movimentado em Leixdes e
Figueira da Foz conferem-se uma trajetdria traduzida por tmac respetivas de +2,8% e de +1,2%.

TRAFEGO DE CONTENTORES (TEU)
Periodos: Janeiro / Setembro

Desvio A% média

Porto 2018 2019 2020 2021 2022 Quota . Sparklines
Medio anual
Leixdes 482 656 522 297 528 536 535 506 547 726 239% 4.3% +2.8% .)/'_ "
Figueira da Foz 15559 16 467 11932 16 543 16428 0.7% 115% +1.2% '__““‘xv/
Lisboa 337 689 352 B53 216 217 269 976 292 324 12.8% 16.7% -5.8% - ‘\\b_____-.-— -
setibal 110111 106555 123538 133819 127910 5.6% B.7% +5.4% F_{,.ff’”#__‘
Sines 1307080 1082196 1172084 1389413 1307910 57.1% 2.8% +2.5% ~ __/___'
—
Total TEU 2253095 2080368 2052307 2345257 2292298 100.0% 53%  +1.6% \_/“‘
A% -1.7% -1.7% -1.3% +14.3% -2.3% = = = =
Total UNIDADES 1405474 1290782 1271871 14435986 1401685 - +5.0% +1.1%
Récio TEU / Contentor 1.60 1.61 1.61 1.62 1.64 = = =
EVOLUGAO ANUAL DO TRAFEGO DE CONTENTORES (TEU)
Periodos: Janeiro / Setembro
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A diminui¢do do volume global de TEU movimentado no periodo de janeiro a setembro de 2022, num total
de -52,96 mil TEU, correspondente a -2,3%, é absoltumaente determinada por Sines, que exibe uma quebra
de -81,5 mil TEU (-5,9%), sendo embora acompanhado por Setubal e Figueira da Foz, com variacGes
respetivas de -5,9 mil TEU (-4,4%) e de -115 TEU (-0,7%). Lisboa e Leixdes mitigam parcialmente este impacto
negativo, movimentando respetivamente +22,35 mil TEU (+8,3%) e +12,22 mil TEU (+2,3%).

Importa, contudo, desde ja salientar que o desempenho negativo de Sines é exclusivamente determinado
pelo trafego de transhipment, como se vera no titulo seguinte, uma vez que o trafego com o hinterland ali
desenvolvido mantém uma trajetdria de crescimento claramente positiva.

Porto Set lan [ Set Ultimos 12 meses
Valor Quota A Valor Quota A% Valor Quota A%

Leixdes 57 362 23.0% -5.9% 547 726 23.9% +2.3% 730038 23.9% +2.7%
Figueira da Foz 2 560 1.0% +11.8% 16 428 0.7% -0.7% 21 288 0.7% -4.3%
Lisboa 33 085 13.3% +7.7% 292324 12.8% +8.3% 389 604 12.8% +10.3%
Setibal 14 412 5.8% +10.0% 127 910 5.6% -4.4% 166 395 5.5% -6.1%
Sines 141 955 56.9% -10.5% 1307 910 57.1% -5.9% 1742 563 57.1% -4.7%

Total 249 374  100.0% -6.1% 2292298 100.0% -2.3% 3049 BB8 100.0% -1.4%

N3do obstante o referido, o porto de Sines mantém a posicdo maioritaria absoluta traduzida pela referida
quota de 57,1%, apds recuo de -2,2 pontos percentuais (pp) relativamente a que detinha no periodo
homdélogo de 2021. Na posicdo seguinte do ranking mantém-se Leixdes cuja quota aumenta +1,1 pp para
23,9%, seguindo-se sucessivamente Lisboa que aumenta 1,2 pp para 12,8%, Setubal que recua -0,1 pp para
5,6% e Figueira da Foz mantém a quota respetiva na casa de 0,7%.

O registo verificado no periodo acumulado recebe o contributo negativo do més de setembro, que regista
uma quebra de -16,3 mil TEU (-6,1%), por efeito da quebra verificada em Sines, que se cifra em -16,3 mil TEU
(-10,5%), ainda ligeiramente reforgada por uma diminui¢do de -3,6 mil TEU (-5,9%) com origem em Leixdes.
A variacdo positiva mais expressiva foi apurada em Lisboa, cifrando-se em +2,36 mil TEU (+7,7%)

No periodo dos ultimos doze meses é apurado um movimento total de 3,05 milhdes de TEU, o que face a
idéntico periodo imediatamente anterior traduz um decréscimo de -42,9 mil TEU (-1,4%), induzido pela
quebra de -86,7 mil TEU (-4,7%) observada em Sines, apoiada por Setubal e Figueira da Foz, com variacdes
de -10,7 mil TEU (-6,1%) e de -967 TEU (-4,3%), que anulam as varia¢Ges positivas evidenciadas pelo
comportamento de Lisboa e de Lisboa, de +36,4 mil TEU (+10,3%) e de +19,1 mil TEU (+2.75).

Acresce ainda sublinhar que a variacdo do volume total de TEU apurada no periodo de janeiro a setembro de
2022 resulta de uma diminui¢do de cerca de -5,8% nos contentores de 20 pés e de cerca de -1,2% nos de 40
pés.

Trafego com o Hinterland e em Transhipment (TEU)

O segmento de transhipment do trafego de contentores é dominado de forma absoluta pelo porto de Sines,
por via da concessdo do Terminal XXI a PSA Sines, que integra o grupo MSC, um dos maiores operadores
mundiais de contentores, que atua em parceria com a Maersk.

O volume de TEU movimentado em operagdes de transhipment efetuadas em Sines representou, no periodo
de janeiro a setembro de 2022, cerca de 67,6% do seu total, a que correspondem 883,7 mil TEU num total
de cerca de 1,3 milhdes TEU.

Importa sublinhar a razoavelmente elevada volatilidade e variabilidade deste trafego, majoradas pela forte
concorréncia internacional, nomeadamente dos portos espanhdis e do norte de Africa, sendo que o porto de
Sines, ap6s um periodo de forte crescimento deste trafego, que culminou com o registo do volume mais
elevado em 2017, de 1,06 mil TEU no periodo de janeiro a setembro, com registo de quebras nos dois anos
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seguintes, e uma evolucdo titubeante
desde entdo. O comportamento mensal
em 2022 é apresentado na figura seguinte,
bem como as variagdes homodlogas e em
cadeia, sendo claro que a sua leitura
evidencia um ciclo negativo, do qual ainda
ndo sdo ainda percetiveis sinais claros de
recuperacdo. Salienta-se que apenas no
més de julho se verificou uma variagdo
positiva, de +3,9 mil TEU (+3,8%), sendo
gue a média dos outros oito meses

Variacgio mensal homéloga em 2022
Trafego: Transhipment (TEU) Porto: Sines

(+3.8%)
+2335

Jul

| [
e
-12092
(-10.85)

Eward

-5-119
(-2.5%)

Jan

20386
17.3%)
Total mensal (10° TEU) e vari:

Abr Mai

‘ Fewv ‘
-10 857
12.2%)

5315
(-5.2%)

112818
{13.459

12644
11.5%)

13452
(-12.3%)

em cadela

(%6)

97.6 76.5 107.7 88.0 96.3 100.3 108.0 111.8 97.5

- -21.7% +30.8% -18.3% +9.5% +4.1% +7.7% +3.6% -12.8%

ascende a -11,8 mil TEU (-10,8%). As variagdes em cadeia sdo mais animadoras, exibindo quatro acréscimos
consecutivos, entre maio e agosto, interrompido em setembro com uma quebra de -12,6 mil TEU (-12,8%).

A evolucdo anual nos periodos de janeiro a setembro mostram uma trajetdria negativa de -0,5% ao ano para

o porto de Sines.

Porto 2018 2019
Leixdes 43132 30 647
E Lishoa (%) 11 154 10085
;E Sines 1024798 739079
E Total 1079124 788 811
A% -2.2% -26.9%

TRAFEGO DE CONTENTORES (TEU)
Periodos: Janeiro / Setembro

2020 2021 2022 Quota TEmon SESIEEL sparklines
Médio anual
41193 43541 43 882 4.7% 3.8% +1.3% \vf B
—

2926 5133 4872 0.5% 45.9% -24.7% o
799838 974074 B8B83 737 924.8% 12.0% -0.5% \»__,,/‘"--v
843062 1022748 932491 100.0% 11.6% -0.6% \__'/‘-\.

+7.0% +21.2% -B.8% - - - -

O volume do transhipment processado em Sines representa cerca de 94,8% do total, cabendo a Leixdes cerca
de 4,7%, e a Lisboa cerca de 0,5%, sublinhando-se a provisoriedade destes dados, uma vez que Lisboa nao
apresenta informacdo desde margo de 2021.

No que respeita ao trafego de contentores realizado no dmbito das operacdes com o hinterland, mais estavel

do que o do transhipment porque
assenta no desempenho da economia
nacional, assinala-se que o periodo de
janeiro a setembro de 2022 foram
movimentados cerca de 1,36 milhGes de
TEU, a marca mais elevada de sempre
nos periodos homélogos, ndo deixando,
contudo, de se registarem flutuacoes,
quer em termos de volume mensal,
quer em termos de variagdes mensais
homodlogas ou em cadeia. Como
evidencia a figura, verificaram-se

Variagdo mensal homédloga em 2022
Trafego com o Hinterland (TEU) Porto: Todos

[+11.43¢)
+16 688

[+7.35)

+10126

[+5.33)
+7741

[+5.13¢)
+7 844 [+3.43¢)

+5054

[+3.5%)

“ETE BT
. E_A
lan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set
2952 -3 667
5309 [-1.4%) [6.135)
[-5.23)
Total mensal (10* TEU) e vari; em cadela (%)
1484 130.1 153.1 162.8 162.4 1428 161.5 1523 146.5
- -12.3% +17 6% +6.4% -0.2% -12.1% +13.1% -5.7% -3.8%

variagOes positivas homadlogas nos primeiros cinco meses (acumulando um acréscimo de quase +47 mil TEU,

+6,6%), seguindo-se um recuo de -9,9

mil TEU, -1,6%, nos quatro meses seguintes, com uma variacao

intermédia positiva de +3,4% no més de agosto.

Em termos globais, no periodo em analise verifica-se um acréscimo de +37,3 mil TEU, correspondente a
+2,8%, culminando uma trajetdria positiva que se traduz por uma taxa média anual de crescimento de +3,2%,
fortemente impulsionada pelo comportamento de Sines, que neste segmento, evidencia um crescimento
médio anual de +10,3%, contando ainda com o suporte de Setubal que evolui a uma média de +5,4% ao ano.
Abaixo da média geral mas com crescimento positivo surgem LeixGes e Figueira da Foz com taxas médias
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anuais de crescimento respetivas de +2,9% e de +1,2%, que exercem pressao no sentido do abrandamento
da trajetdria, e Lisboa, que ainda ndo recuperou da quebra ocorrida aquando da instabilidade laboral e
regista variacdes médias anuais de -5,3%.

TRAFEGO DE CONTENTORES (TEW)
Periodos: Janeiro [ Setembro

Desvio A% media

Porto 2018 2019 2020 2021 2022 Quota i o sparklines
Leixdes 439524 482650 487 338| 401965 503844  37.1% ae%  w29%
Figueira da Foz 15559 16 467 11932 16543 16428 1.2% ms% | a2% | TN

T Lisbos (*) | 326495 3427e8| 213201 264843 287452  211% 160% | -53% | T S _—

E Setubal 110111| 106555 123538 133819 127910 9.4% 87% | +54% -

T Sines 282282| 343117 372246 415339 424173 312% 141% | +108% | __—

Total 1173971 1291557 1208345 1322509 1359807 100.0% 55%  48.2%
A% -1.2% +10.0% -6.4% +9.4% +2.8% - - - -

TRAFEGO DE CONTENTORES [TEU) COM O HINTERLAND
Periodos: Janeiro-Setembro

Importa salientar que a melhor marca de

sempre em termos globais, reflete idéntico o .
. ] L 600 00O 1 600 000
registo nos portos de Sines e de Leixdes, que
atingem valores respetivos de 503,8 mil TEU 500000 100000
e de 424,2 mil TEU. — . 1200000
e = o T 1,000 000
Este grafico ilustra a evolugdo ja referida —— e
anteriormente, sendo de realcar a notavel 300000 /.; ERE
dindmica de crescimento evidenciada por e 600 000
—
Sines, sendo de referir o facto de nunca ter _’__,/ 400 000
. . ~ , O e e
registado qualquer inflexdao nos periodos 100080 ___,/"""'—-—-*""" -
) _-—l/. e
homoélogos, desde 2010, bem como a .
. ~ .~ . 1] 1]
aproximagdo aos valores de Leixdes, cujo 2017 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2000 2021 2022
diferencial de quotas passou de -15,8 pp em —e=Dourc e Leides =—s=lihoa —s=5nes =s=Setibal =—s=Total TEU

2017 para os atuais -5,9 pp.

Considerando o movimento do periodo de janeiro a setembro de 2022 observado em cada porto, constata-se
gue o acréscimo verificado teve o contributo mais expressivo do porto de Lisboa, que regista um acréscimo
de +22,6 mil TEU (+8,5%), sendo também positivos os de Leixdes, que se cifra em +11,9 mil TEU (+2,4%), e de
Sines, de +8,8 mil TEU (+2,1%). Setubal e Figueira da Foz recuaram respetivamente -5,9 mil TEU e -115 TEU.

No topo do ranking dos portos com maior trafego de contentores com o hinterland continua o porto de
Leixbes com uma quota de 37,1%, sendo perseguido por Sines que detém 31,2%, seguindo-se
sucessivamente Lisboa com 21,1%, Setubal com 9,4% e Figueira da Foz com uma quota de 1,2%.

Teéfemo borto Set lan { Set Ulimos 12 meses
Valor Quota A% Valor Quota A% Valor Quota A%

LeixGes 52 483 35.8% -6.5% 503 844 37.1% +2.4% 570 409 37.4% +2.7%

= Figueira da Foz 2 560 17% +11.8% 16 428 12% -0.7% 21 288 12% -4 3%
.E Lisboa 32 540 22.2% +8.0% 287 452 21.1% +8.5% 382 B37 21.4% +10.5%
_"E Setibal 14 412 9.8% +10.0% 127 910 9.4% -d.4% 166 355 9.53% -6.1%
= Sines 44 474 30.4% -8.3% 424 173 31.2% +2.1% 550 050 30.7% -0.4%
Total 146 469 100.0% -2.4% 1359 807 100.0% +2.8% 1791019 100.0% +2.3%

E Leixdes 4 379 4.7% +1.2% 43 882 4.7% +0.8% 59 629 4.7% +3.0%
E_ Lisboa 545 0.5% -8.4% 4 372 0.5% 5. 1% B 767 0.5% +0.1%
.‘é Sines 97 481 94.7% -11.5% 883 737 94.8% S 1192 473 94.7% -6.6%
E Total 102 905 100.0% -10.9% 932 491 100.0% -B.8% 1258 869 100.0% -6.2%



O trafego com o hinterland realizado nos ultimos doze meses atinge um total de 1,79 milhdes de TEU,
ultrapassando em +39,6 mil TEU, correspondente a +2,3%, o volume observado em idéntico periodo
imediatamente anterior. O porto que mais contribuiu para este registo foi Lisboa ao protagonizar um
acréscimo de +36,4 mil TEU (+10,5%), acompanhado por Leixdes que vé o seu trafego aumentar +17,4 mil
TEU (+2,7%), anulando as quebras apuradas nos restantes portos, com destaque para Setubal que
atinge -10,7 mil TEU (-6,1%), enquanto Sines se queda por -2,45 mil TEU (-0,4%).

No Anexo 4 apresenta-se informacgdo estatistica relativa ao nimero de contentores movimentados,
independentemente da sua dimensdo, e no Anexo 7 a evolucdo anual, desde 2000, e mensal, desde 2020,
por porto para cada um dos segmentos de trafego.

4.3. Movimento Geral de Navios

O sistema portudrio comercial do Continente registou no més de setembro, considerando as varias tipologias
e operacdes realizadas aquando da sua estadia, recebeu 864 escalas de navios, registando a sétima variagao

mensal homé|0ga positiva Variagdo mensal homdéloga em 2022
. Movimento de Navios [Numero de Escalas) Porto: Todos
consecutiva, acumulando um (+9.5%) r10.5%)

, . [+5.5%) 81 ) b [+6.8%) [+6.3%)
acréscimo de +305 para um total de 45 {s5.55) 453 451
7459 escalas, refletindo um aumento ‘ ‘ tro.2% - ‘ ‘ - h J h J
de +4,3% face ao periodo homdlogo de e . Abr Mai — Jul e Set
2021. 4 (iow)

[6.1%)
A figura evidencia o comportamento ||_Total mensal (10° TEU) e variagio em cadela (%)

. . 754 671 868 207 503 860 898 834 264
mensal do movimento de navios, - -11.0% +29.4% -7.0% +11.9% -4.8% +4.4% 7.1% +3.6%
sendo francamente positivo desde
romiogas, com o més do pino 5 N . ] . L] . HE
homdélogas, com o més de julho a -

registar o acréscimo mais expressivo. A evolugdo em cadeia exibe um movimento ondulatério, com a
alternancia de variagdes positivas e negativas a observar-se em todo o periodo da analise.

A evolucdo anual do numero de escalas nos periodos homélogos reflete uma trajetéria negativa, nao
obstante o crescimento entre 2020 e 2022, que acaba por se revelar incapaz de contrariar as quebras
verificadas entre 2018 e 2020. Assim a taxa média anual de crescimento é de -2,7%, refletindo o
comportamento da maioria dos portos, com excecdo de Viana do Castelo e de Setubal, sendo que dos portos
que exibem uma trajetdria negativa do nimero de escalas se destaca Lisboa com uma tmac de -8,2%.

NUMERO DE ESCALAS REALIZADAS NO PERIODO DE JANEIRO A SETEMBRO

Desvio 42022/2021 A% média

Porto 2018 2019 2020 2021 2022 Quota o Sparklines
Medio e ag anual
viana do Castelo 148 164 147 203 198 | 27% | 140% 5 | -25% +8.5% ‘__}‘/'_ B
Douro e Leixdes 1973 | 1960 | 1852 | 1825 | 1865 | 250% | 32% +40 | +2.2% -1.8% -

Aveiro 814 786 725 803 799 | 10.7% 4.0% -4 | -05% -0.2% '\‘v_'
Figueira da Foz 382 346 355 315 361 | 4.8% 6.2% +46 | +146% | -2.1% '\.———k.\_/-

Lisboa 1815 | 1912 | 1250 | 1208 | 1516 | 203% | 186% +308 | +255%  -B.I% . -
Setiibal 1232 | 1167 | 1177 | 1294 | 1176 | 158% | A40% -118 | -9.1% +0.1% R
Sines 1594 | 1593 | 1493 | 1481 | 1485 | 19.9% | 3.4% +4 | +0.3% -2.1% T
.,
Faro 30 23 31 11 12 | 02% | 399% +1 | 491% | -215% .
Portim3o 80 61 5 14 47 | 0.6% | 682% 433 |4235.7% | -26.4% H\\,,_f”

Total 8068 8012 7035 7154 7459  100.0% 5.7% +305 +4.3% -2.7% —‘\\’__/_—.
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O volume total de arqueacdo bruta que corresponde aos navios que escalaram os portos comerciais do
Continente regista um acréscimo majorado correspondente a +20,7% e induzindo um aumento da dimensao
média dos navios em +15,8%, passando de uma GT de 16,7 mil para 19,4 mil.

Este desempenho global francamente positivo do movimento de navios estd fortemente alavancado no porto
de Lisboa, que é responsavel por um aumento homodlogo de +308 escalas (+25,5%) que determinam uma
arqueacao bruta 2,5 vezes superior a homoéloga anterior, a que nao é alheio o facto de estarem aqui incluidas
195 escalas de navios de cruzeiro de passageiros, efetuadas por 95 diferentes navios, sendo normalmente
estes navios de grande dimensdo, refletindo a retoma deste trafego iniciada em julho de 2021, apds
suspensdo em margo de 2020 por efeito das medidas de combate a pandemia de covid-19, e que tem vindo
a normalizar desde entdo.

Sendo no porto de Lisboa que a retoma do trafego de navios de cruzeiro de passageiros apresenta maior
expressao, em termos absolutos, salienta-se que também os portos de Leixdes e de Portimao sao escalados
por esta tipologia de navios, que contribuirdo para o acréscimo respetivo de +40 e de +33 escalas,
representando no primeiro um incremento de +2,2% e no segundo de +235,7%.

Dos restantes portos importa referir a Figueira da Foz que registou +46 escalas de navios (+14,6%) do que no
periodo homdlogo de 2021 e Setubal que vé reduzir em -118 o nimero de escalas (9,1%).

Os portos do Douro e Leix6es mantém o lugar cimeiro no ranking do nimero de escalas, com um total de
1865 a que corresponde uma quota de 25% (tendo 5 sido registadas no Douro), seguidos de Lisboa e Sines
com quotas respetivas de 20,3% (+3,4 pp) e de 19,9% (-0,8 pp), Setubal que perde -2,3 pp para 15,8%, Aveiro
que perde -0,5 pp para 10,7%, Figueira da Foz que cresce +0,4 pp para 4,8% e Viana do Castelo que diminui
-0,2 pp para 2,7%.

Relativamente ao volume de arqueacgdo bruta continua a verificar-se uma elevada assimetria entre o porto
de Sines e os restantes, cabendo a este uma quota de 44%, tendo embora recuado -9,4 pp relativamente a
do periodo homdlogo de 2021. Na posi¢ao seguinte surge Lisboa com 22,5%, apds crescimento de 11,8 pp,
Douro e Leixdes com 17% (+0,5 pp) e Setubal com 11,1% (-3 pp).

Importa salientar que a dimensdo média acima referida é o resultado de valores significativamente dispares
se calculados a nivel de cada porto, situando-se entre 42,4 mil em Sines, refletindo um recuo de -0,7%,
passando por 21,4 mil em Lisboa (superior em +93% ao registado no periodo homdlogo de 2021), por 19,2
mil em Portimao, por 13,7 mil em Setubal e 13,4 mil em Douro e Lix3es, descendo depois um patamar mais
baixo de 5,9 mil em Aveiro, 4,5 mil em Viana do Castelo, 3,6 mil na Figueira da Foz e 3,1 mil em Faro.

DIMENSAO MEDIA (GT) (107)

Porto 2018 2019 2020 2021 2022 202::”;021 M’::::ia sparklines
Viana do Castelo 39 43z 43 34 I] 45 +329% +1.2% -*—""_"‘“v*""
Douro e Leixdes 132 138 118 109 I:| 134 +4229% -2.0% "
Aveiro 5.6 5.5 5.3 ssff so| +68% 09% | ———
Figueira da Foz 34 3.6 37 3.6 I] 3.6 -0.1% A% | o
Lisboa 188 188/ 135 111l p1a| +93.0% 4% | e
Setibal 158 146 129 128 137] +6a% 43% | e,
Sines a1l a0a| aas| 27 -07% 2% | e
Faro 33 32 28 28] 31| +108% S1Rs [t
Portiméo 177 18.0 12 7.5 I:|19.2 +154.4% -5.8% M

Geral 190 188 173 167 I:|19.4 +15.8% -0.8% '_*\/
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O quadro seguinte resume o que atras ficou referido para caracterizar o movimento de navios observado no
periodo de janeiro a setembro de 2022, nos portos do sistema portudrio do Continente, nas dimensdes
numero de escalas e volume de arqueagdo bruta, evidenciando claramente as assimetrias existentes a nivel
dos vdrios portos, quer em relagdo a respetiva dimensao, quer em relagdo a dimensdao média dos navios.

Periodo:
Jan-Setf2022

Vol (10°)

Dimen
Niamero de Escalas Arqueacdo Bruta [GT)
A% -

Viana do Castelo 895.7 X 4523 +32.9%
Douro e Leixdes 25.0% 24/861.2 I:| +25.6% 3.9% E 13384 +22 9%
Aveiro 10.7% 45979 I +6.33% +#.7% [| 5280 +£.83
Figueira da Foz 4.3% 1311.8 ! 0.6% [I 3634 0.1%
Lisboa 20.3% E -8.2% 325052 22.5% El -9.4% 441 +93.0%
Setibal r (3 15.3% [l-s.m +0.1% 16 066.0 11.1% l -3.3% -4.2% I:| 13662 +5.4%
Sines 18.9% }-uau -2.1% E3002.0 43 5% 0.5% 0.9% 0.7%
Faro 12 0.2% +9.1% -21.5% 37.7 0.0% +20.9% -23.8% |] 3144 +10.8%
Portim&o | 47 0.5% +235.7% -26.4% 900.7 0.6% +754.0% -27.9% Es 164  +154.4%
Total 7459  100.0% ’}.336 -2.7% 1443842  100.0% n +20.7% -3.5% 19357 +15.9%

Para uma mais clara percec¢do da distribuicdo por porto do nimero de escalas, arqueacdo bruta e dimensao
média, apresenta-se a restiva representagdo grafica.

Numero de escalas

Viana do
Casteln

Douro e
Leixdes
25%

Setubal
16%

Aveiro
11%

Arqueagdo Bruta Total (GT)

Viana do
Cas?eln Dours &
Leixdes
17%
Avein
3%
Sines
Figueira
da Foz
1%
Lisboa
22%

11%

Dimensdo média

iana do

Castelo
5 Dourc e

Leixdes
105

[ A

A

Aveirn
5%
Figueirz
ida Foz
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2%

11%
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COMPORTAMENTO DOS MERCADOS POR TIPOLOGIA DE CARGA



Neste capitulo procede-se a uma breve analise dos aspetos mais significativos registados nos portos que
integram cada um dos dez mercados definidos pela respetivas tipologias de carga, em termos de evolugao
da tonelagem movimentada nos periodos homdlogos dos ultimos cinco anos, com mais detalhe no que se
refere a 2022 e respetiva variagdo face a 2021.

Da observacao destes mercados na sua dupla dimensao, tipologia de carga e por porto, poderdo ressaltar
indicios que traduzem eventuais situagdes de concorréncia ou complementaridade entre portos.

5.1. Carga Geral

As mercadorias transportadas por via maritima e acondicionadas sob a forma designada Carga Geral,
‘contentorizada’ e ‘fracionada’, apresentam uma elevada heterogeneidade, sendo que em 2020 as mais
significativas foram, considerando a classificacdo prevista na Diretiva Maritima, o “Ferro e aco de base e
ferro-ligas e produtos da primeira transformac¢do de ferro e aco (excepto tubos)”, “Pasta, papel e seus
artigos”, “Outros materiais de construcdo, produtos manufacturados’, ‘Pedra, areia, saibro, argila, turfa e
outros produtos ndo energéticos das industrias extractivas n.e.’, ‘Bebidas’, ‘Produtos horticolas e frutos
preparados e conservados’ e ‘Plasticos de base e borracha sintética sob formas primdrias’ que no seu
conjunto representaram cerca de 46% do total das mercadorias movimentadas em contentores e fracionada.

Sob a forma Ro-Ro sdo maioritariamente operados ‘Produtos da industria automdvel’, que representaram
cerca de 27%, e, com menor expressdo, ‘Plasticos de base e borracha sintética sob formas primarias’,
‘Produtos quimicos organicos de base’, ‘Mercadorias grupadas’, ‘Mobiliario’, ‘Pasta, papel e seus artigos’,
‘Tubos e perfis ocos, e acessorios relacionados’ e ‘Animais vivos’, que estardo maioritariamente
acondicionados em contentores, e que, no seu conjunto, representaram cerca de 40%.

E importante sublinhar o facto de no ano 2020, cerca de 92,6% das mercadorias movimentadas na classe de
Carga Geral respeitam a comércio internacional, das quais cerca de 56,5% correspondem a mercadorias
embarcadas.

5.1.1. Contentorizada

Ap0s registo de duas variagdes mensais homodlogas em julho e agosto, que poderiam indiciar um ciclo de
recuperacdao, o més de setembro traz nova quebra no mercado da Carga Contentorizada, de -226 mil
toneladas (-7,6%), apenas ultrapassada

Variagdo mensal homéloga em 2022

pela verificada em janeiro. Assim, este Carga: Contentorizada (A10%)

mercado mantém um panorama negativo, LMJ !

evidenciado na figura ao lado, e que se u u hd b - "m' -

traduz numa reducdo acumulada da - 124 76 - .

tonelagem movimentada até este més, de Fos s A 195 -
(z.0%) [6.5%) 7.6%)

-989,5 mt, correspondente a um recuo Tots mensal (10°ton) e variaio em cadels (%)

homélogo de -3,8%, para um total de 25,3 27706 23487 29397 27552 29311 28069 30578 29488 27355
. ~ - -152% +25.2% -6.3% +6.4% -4.2% -3.6% -7.2%

milhdes de toneladas. Observando a

uma quebra em agosto, que se repetiu (o [

qgue ndo havia ainda ocorrido) em setembro, num montante mais expressivo, de -213,2 mt (-7,2%).

A evolugdo anual do volume movimentado nos periodos homodlogos, reflete, contudo, uma trajetdria
ascendente, ainda que ligeira, traduzida por uma taxa média anual de crescimento de +0,6%, para o que
contribui significativamente o porto de Sines, que sendo o principal responsavel pelo desempenho global
negativo em 2022, registas um ‘pico’ em 2021, que suporta a tendéncia crescente, pois encerra uma evolucdo
a uma média anual positiva de +0,9%, ponderada por uma quota, que no periodo em andlise, se situa na casa
dos 61,2%. Sendo Sines o porto que mais fortemente influencia este mercado, a trajetdria positiva deve-se
também ao comportamento dos portos de Setubal e de Leixdes, cujas tmac apresentam respetivamente os
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valores de +4,4% e de +2,7%, contrariando a ainda significativamente negativa tendéncia exibida pelo porto
de Lisboa, que reflete uma variagdo média anual negativa de -6,5%, muito condicionada pela expressiva
guebra de cerca de -1,5 milhdes de toneladas ocorrida em 2020, a que o efeito das medidas de combate a
pandemia ndo sdo certamente alheios.

Tonelagem total de CARGA CONTENTORIZADA movimentada nos meses de JANEIRO a SETEMBRO (10° ton)

Porto 2018 2019 2020 2021 2022 Quota Dﬁ M‘a:;ﬁ sparklines
Viana do Castelo 10 04 0.0 0.0 0.0 00% | 1201% i ==
Douro e Leixfes 48126 | 51722 | 53057 | 53175 | 54414 E:hu% 41% | +27% ——
Figueira da Foz 1195 1275 apa 12638 1250 | 05% | 117% [|® +09% e
Lisboa 35035 | 35750 | 21117 | 27312 | 29295 || 116% | 181% |W -6.5% s —
setiibal 11599 | 11279 | 13145 | 13568 | 13177 |] 52% | 7.4% |@ +44% -
Sines 166523 | 130019 | 145716 | 167515 | 154808 |MBL2% | 91% |2 +09% e ————

ol 262491 | 230051 | 233944 | 262839 | 252944 | 100.0% |  5.6% +0.6% \\_/"

| A% 01% | -12.4% | +17% | +12.4% -3.8% B B i .

Sendo o comportamento deste mercado fortemente influenciado pelo porto de Sines, importa desde ja
salientar o facto de o impacto negativo que induz, tem origem exclusiva no segmento de trafego de
transhipment, como referido no ponto 4.2 em termos do volume de TEU movimentado, uma vez que no
segmento de import/export o seu desempenho nos periodos homadlogos é francamente positivo.

Assim, assinala-se a responsabilidade praticamente absoluta do porto de Sines na referida quebra verificada
no periodo de janeiro a setembro de 2022, pois regista diminuicao de -1,27 milhGes de toneladas, recuando
-7,6%, ndo obstante os portos de Setubal e da Figueira da Foz apresentarem também um desempenho
negativo, se bem que numa expressdo despicienda. Os portos de Lisboa e de Leixdes movimentam um
volume de Carga Contentorizada superior ao do periodo homdlogo de 2021, com acréscimos respetivos de
+198,3 mt (+7,3%) e de +123,9 mt (+2,3%), para valores que representam 11,6% e 21,5% do mercado, que,
por sua vez, representa 38,6% do mercado portudrio total de movimentacao de carga.

Como ja referido, o més de setembro, tomado isoladamente, vem contribuir significativamente para o
desempenho negativo acumulado, sendo que o impacto mais expressivo tem origem no porto de Sines, que
revelas uma variagdo homodloga de -220 mt (-11,7%), contando, embora, com o apoio de Leixdes que
movimenta -44,2 mt (-7,2%). Dos contributos positivos, destaca-se Lisboa com um acréscimo homalogo de
+30,5 mt (+9,7%), que é reforcado por +5,3 mt (+4,1%) e +2,4 mt (+12,9%) vindos respetivamente de Setubal
e da Figueira da Foz.

Setembro laneiro f Setembro Ultimos 12 meses
Porto A Setembrof2021 A Homdlogo 2021 A Homdlogo Anterior
Valor Quota Valor Quota Valor Quota
ton % ton % ton %
Douro e Leixdes 568.9 20.8% -44.2 -7.2% 54414 21.5% +1239 +2.3% 2359 21.4% +220.0 +3.1%
Figueira da Foz 209 0.8% +2.4 +12.9% 1250 0.5% -18 -1.4% 169.2 0.5% 109 +0.5%
Lisboa 3464 12.7% +30.5 +8.7% 29295 11.6% +198.3 +7.3% 3 889.9 11.5% +310.0 +8.7%
Setibal 137.3 5.0% 153 +4.1% 13177 5.2% =3=4 -29% 17308 51% -92.4 -5.1%
Sines 16620 60.8% -2200 -11.7% 15 480.8 61.2% -12707 -7.6% 20756.1 561.4% -1364.6 -6.2%
| Total | 27355 | 100.0% | -226.0 | -7.6% | 252944 | 100.0% | -989.5 | -3.8% | 33 781.9 | 100.0% | -926.1 | -2.7% |

Nos ultimos doze meses, o mercado da Carga Contentorizada movimentou 33,78 milhdes de toneladas, o
que representa um decréscimo de -926,1 mil toneladas, correspondente a -2,7%, face a idéntico periodo
imediatamente anterior. Esta diminuicdao reflete maioritariamente o desempenho do porto de Sines, que
regista uma quebra de -1,36 milhdes de toneladas, correspondente a -6,2%, contando ainda com o apoio
ligeiro de Setubal que vé diminuir o seu movimento em -92,4 mt (-5,1%). O porto de Lisboa é o que revela o
comportamento positivo mais expressivo ao apresentar um acréscimo de +310 mt (+8,7%), quando Leixdes
cresce +220 mt (+3,1%).

Considerando o sentido do fluxo da carga, verifica-se que os embarques representaram 55,4% do movimento
total, sendo de enfatizar o facto de todos os portos apresentarem racios embarque/total superiores a 50%,
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Embarque Desembargue
%
Porto Variacdo sobre 2021 Variagdo sobre 2021
ton Quota ton Quota Embarque
4 ton A% A ton A%
Douro e Leixdes 27997 DD.D% -408 | -14% 26418 Es.a% +1647 | +6.6% 451.5%
Figueira da Foz 107.1 | 0.8% £33 -3.0% 179 0.2% +1.5 +9.4% +85.7%
Lishoa 19059 I:l 13.6% 11357 +7.7% 10236 [l 9.1% 1626 +6.5% +65.1%
Setubal 826.7 [| 59% -819 -0.0% 4910 |] 4435 +42.8 49 5% +62.7%
Sines B 3686 7% -689.4 -7.6% 71122 E.ﬂ% -581.3 -7.6% +54.1%
Total ‘ 14 008.0 | 100.0% | -679.8 ‘ -4.6% | 11 286.4 ‘ 100.0% ‘ -309.7 | -2.7% ‘ +55.4% ‘

com destaque para a Figueira da Foz onde ascende a 85,7%, ilustrando claramente o seu papel instrumental
para as exportagdes da indUstria localizada no seu hinterland.

Ambos os fluxos registaram quebras na tonelagem movimentada, sendo de -679,8 mt (-4,6%) nos embarques
e de -309,7 mt (-2,7%) nos desembarques, onde sobressai a influéncia de Sines, cuja variacdo individual
explica e excede a variagao global, com quebras respetivas de -689,4 mt (-7,6%) e de -581,3 mt (-7,6%),
estando, naturalmente, na base desta influéncia o trafego de transhipment.

A variacdo positiva mais expressiva no fluxo de embarques é protagonizada por Lisboa, com um acréscimo
de +135,7 mt (+7,7%), e nos desembarques por Leixdes, com +164,7 mt (+6,6%).

5.1.2. Fracionada

O mercado da Carga Fracionada, que detém uma quota de 6,8% do total da carga movimentada, mantém o
seu comportamento pautado por razoavel nivel de irregularidade, alternando variacdes homdlogas positivas
e negativas, assinalando-se contudo o
registo de quatro variacdes homodlogas
negativas consecutivas, entre margo e
junho, salientando a expressividade de
sinal contrario das registadas em julho e
agosto, vindo o més de setembro a
registar um acréscimo ligeiro, de +35,9
mt (+7,2%), reduzindo a quebra do total
acumulado para um montante ligeiro

Variagdo mensal homéloga em 2022

Carga: Fracionada (A 10°%)
(+54.8%)

+189

I ‘ B - B . a
Fev Mar Abr Mai Jun Jul
73

{-1.2%) L) (-5.6%)

173
(-20.23)

Total mensal (10°ton) e variagio em cadeia (%)
4526 535.0 450.1 4003
- +18.2% -5.4% -183%

[+23.235)
+167
(+7.23¢)

(-13.8%5) 144

(-26.73)

5038
+25.9%

557.7
+10.7%

5924
+6.2%

3846
-33.4%

5331
+35.1%

de -37,7 mt,

que

reflete um

recuo

de -0,8%. Sublinha-se que apenas trés dos

nove meses que constituem o periodo em andlise apresentam variagdes homologas positivas. Observando a
evolucdo mensal em cadeia deste mercado, o panorama é distinto, havendo apenas trés meses com menor
tonelagem movimentada face ao més anterior, sendo notavel a evolugao positiva entre abril e agosto.

A evolucdo anual nos periodos homdlogos revela uma trajetdria ascendente traduzida por uma taxa média
anual de crescimento de +3,2%, sustentada pelo comportamento positivo de Aveiro e de Leixdes, com
acréscimos médios anuas respetivos de +9,4% e de +5,9%, suportados, também respetivamente, por quotas
de 36% e de 20,5%. A contrariar esta evolucdo positiva destaca-se o porto de Setubal, que revela uma tmac
de -1,9%, suportada por uma quota de 20,5%.

A lideranca deste mercado é detida por Aveiro, desde 2018, tendo no periodo em analise visto a sua quota
ser reforcada em 5,7 pp, seguindo-se LeixGes e Setubal, ambos a perder quotas de mercado,
respetivamente -0,2 pp e -6,6 pp, e a Figueira da Foz cuja quota aumenta +0,2 pp para 16,2%.

A variacdo acumulada no periodo em andlise é praticamente determinada pelo confronto dos mercados de
Setubal e de Aveiro, com o primeiro a registar uma variacdo negativa de -303,7 mt (-24,9%) e o segundo a
registar um acréscimo de +240,8 mt (+17,7%). As variacOes dos restantes mercados oscilam entre -15,8 mt
(-1,7%) em Leixdes e +25,4 mt (+18,8%) em Viana do Castelo.
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Tonelagem total de CARGA FRACIONADA movimentada nos meses de JANEIRO a SETEMBRO (10° ton)

Desvio A% média

Porto 2018 2019 2020 2021 2022 Quota | i sparklines
Viana do Castelo 156.9 1485 1285 135.1 1604 |]] 36% B4% |D -04% ==
Douro e LeixBes 762.6 768.4 734.4 9318 9160 (I 205% | 102% | +59% -
Aveiro 11452 | 11549 | 10871 | 13636 | 16044 15.0% | +9.4% .
Figueira da Foz 703.8 7223 762.1 7213 7225 (I 16.2% 26% | 5% —
Lisboa 1018 110.7 788 1157 1240 | 28% | 146% |f +48% —_—
Setiibal 11210 9949 8229 | 12175 9133 [ 2ds5% | 139% [© -19% |
Sines 67.3 83.1 923 125 186 | 04% | 605% |W-300% | — ~—~_
Faro 00 11 0o 0o 00 00% | 2000% - P

Total 40585 | 39840 | 37066 | 44975 | 44598 | 100.0% | 7.2% +3.2% .—_.\_-/_‘

| A% -8.0% -1.8% 7.0% | +21.3% -0.8% - - - -

Do desempenho dos varios

mercados no préprio més de setembro importa referir os contributos mais

expressivos para o acréscimo global vem da Figueira da Foz e de Aveiro, com variacGes respetivas de +24,7
mt (+39,1%) e de +22,3 mt (+15,4%), que anulam o decréscimo observado em Setubal, de -16,8 mt (-13,7%).

Setembro laneiro f Setembro Ultimos 12 meses
Porto A Setembro, 1 A 5 2021 A 5 Anterior
valor | Quota /202 Valor Quota Homélogo Valor Quota Homélogo
ton | % ton | % ton | %
Viana do Castelo 237 4.4% +3.8 +19.0% 160.4 3.6% 4254 +18.8% 2011 3.3% +24.2 +13.7%
Douro e Leixdes. 1286 241% -2.6 -19% 916.0 20.5% -15.8 -1.7% 12807 21.1% +84.6 +7.1%
Aveiro 166.7 31.3% +22.3 +15.4% 16044 36.0% +240.8 +17.7% 22141 36.5% +527.5 +31.3%
Figueira da Foz 877 16.5% +24.7 +39.1% 7225 16.2% +1.2 +0.2% 939.5 15.5% =3l -0.3%
Lisboa 178 3.3% +29 +19.7% 1240 2.8% +8.3 +7.2% 1736 2.9% +31.3 +22.0%
Setubal 106.0 199% -16.8 -13.7% 91338 20.5% -303.7 -249% 12395 20.4% -299.8 -19.5%
Sines 25 0.5% +1.6 +169.1% 18.6 0.4% +5.1 +48.9% 216 0.4% -13.8 -39.0%
| Total | 5331 | 100.0% | +35.9 | +7.2% | 4 459.8 | 100.0% | 377 | -0.8% | 6 070.2 | 100.0% | +350.9 | +6.1% |

Nos ultimos doze meses sdo movimentadas 6,07 milhdes

de toneladas, o que representa

um acréscimo de

+350,9 mil toneladas (+6,1%) face a idéntico periodo imediatamente anterior. A maior responsabilidade para
este desempenho é de Aveiro, que chama a si um acréscimo de +527,5 mt (+31,3%), que anula a diminuicdo
verificada em Setubal, de -299,8 mt (-19,5%), ligeiramente reforcada por Sines e Figueira da Foz.

Considerando o comportamento deste mercado a nivel do sentido do fluxo de trafego, verifica-se que os
embarques representam 48,7% do movimento total, refletindo uma variagdo negativa de -195,2 mt (-8,2%)
com responsabilidade repartida por Setubal e Leixdes, que registam quebras respetivas de -175,5 mt (-33,9%)

e de -131,6 mt (-22,1%), anulando as varia¢Ges positivas dos restantes portos.

Os desembarques apresentam globalmente um acréscimo de +157,4 mt (+7,4%), por influéncia mais
significativa de Aveiro e de Leixdes, que movimentam respetivamente +189,7 mt (+21,2%) e +115,8 mt
(+34,5%), logrando anular a variagao negativa mais expressiva de Setubal, de -128,2 mt (-18,3%), corroborada
pela da Figueira da Foz, de -26,8 mt (-16,8%).

Embarque Desembarque
%
Porto Variagdo sobre 2021 Variagdo sobre 2021
ton Quota ton Quota Embarque
Aton A% Aton A%
Viana do Castela 1326 [B] 61% +136 | +115% 278 | 12% 117 | +730% | +827%
Douro e LeixBes ac47 (21a% 41316 | -22.1% 4513 [do.7% +115.8 | 434.5% | +50.7%
Aveiro si199 (24.0% 4511 | +109% 10845 7% | +1807 | +212% | +32.4%
Figueira da Foz soo.1 [ER2% +280 | +5.0% 1325 |J] s5a8% 268 | -168% | +B17%
Lisboa 1008 ] 47% 126 | +139% 213 | 09% 43 | -167% | +829%
Setibal 3az2.a [1sle% -1755 | -339% s71.4 [ 290% -1282 | -183% | 437.5%
Sines 181 | os% +67 | +58.2% 04 | 00% -06 | -563% | +97.6%
Total ‘ 21706 | 100.0% | -195.2 ‘ B.2% | 22892 ‘ 100.0% ‘ +157.4 | +7.4% ‘ +48.7% ‘
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5.1.3. Ro-Ro

O mercado da carga Ro-Ro, que representa apenas 2,2% do total, registou um movimento caraterizado por
particular estabilidade no periodo entre marco e julho, a oscilar em torno de 176 mil toneladas, com um
desvio médio de 2,9%, tendo, contudo, subjacente uma relativa alternancia das variagbes mensais
homalogas entre valores positivos e negativos. No més de agosto baixa para um patamar de 145 mt, inferior

em -22,1% ao més anterior, mas superior
ao més homodlogo de 2021 em +22 mt
(+17,9%), recuperando ligeiramente em
setembro para 154,2 mt, refletindo uma =
quebra homdloga de -3,6% e um
acréscimo de +6,1% comparativamente ao

[+2.25)
+3

lan

20
[-13.23¢)

&
[2.2%)

Mar

Variagdo mensal homdloga em 2022
Carga: Ro-Ro (A 10°%t)

[+7.5%)
+12

L

Abr

[+5.33)
L

-13
[-5.8%)

(#3.33¢)
+17

(+17.9%)
+22

wa b
Jun Jul Ago E

-
=
(-2.5%)

mes anterior. Totad mensal (10°ton) e variacio em cadeia (%)

. . .~ . ~ 1484 1314 1753 174.0
Estes indicadores de variacdo e dispersdao - 1A% a3 OT%

ilustram bem a variabilidade do .

comportamento da atividade portuaria de
claramente nos mercados de reduzida dimensao.

1542
+6.1%

1728
-0.7%

1725
-0.2%

186.7
+8.2%

1454
-22.1%

movimentagdo de carga, majorada

Este mercado é maioritariamente constituido pelos portos de LeixGes e de Setubal, este tltimo pelo seu papel
no comeércio internacional do ramo automdével, e o primeiro muito influenciado pelo trafego de contentores
de uma linha regular do norte da Europa, do grupo CLdN, efetuado no Terminal Multiusos pelo
concessionario do TCL, na modalidade de licenciamento.

O volume de carga movimentada nos primeiros trés trimestres atinge 1,46 milhGes de toneladas, o que por
compara¢do ao movimento verificado nos periodos homélogos desde 2018, determina um trajetdria
ascendente traduzida por uma taxa média anual de crescimento de +4,3%, refletindo o bom desempenho do
porto de Leix&es, que evolui a uma média anual de +7,3%, anulando a equivalente do Setubal que é negativa
em -5,8%.

Recuando a 2013 constata-se que a evolu¢do comparada do volume de carga movimentada pelos diversos
portos nos periodos homdlogos ao da presente analise, sofreu uma inversdo de posi¢cdes entre Leixdes e
Setubal, pois nesse ano Leixdes detinha uma quota de apenas 13,9% enquanto Setubal era responsdvel por
76,6% do movimento total, evoluindo desde entdo para os atuais 76,6% e 20,8%. Salienta-se ainda que
naguele ano Lisboa detinha 9,4% do mercado, tendo hoje praticamente saido, dando lugar a Sines, que, ndo
considerando esporadicos registos de ha mais de quinze anos, surgiu em 2015 e em 2016 apresentava uma
qguota de 0,6%, evoluindo, com algumas inflexdes, para os atuais 2,7%.

Tonelagem total de CARGA RO-RO movimentada nos meses de JANEIRO a SETEMBRO (10° ton)

Porto 2018 2019 2020 2021 2022 Quota m L“M"T sparklines
Douro € LeixBes 8404 989.9 9654 | 11398 | 11186 |I66% | 108% @ +7.3% "
Lisboa 69 6.6 07 0.0 00 00% | 112.4% 5 =
Setiibal 336.3 3892 2444 2721 303.4 }> 208% | 163% |¥ -5.5% e
Sines 92 278 325 354 387 |  27% | 362% |[Mise% | _——
ol 11934 | 14144 | 12434 | 14472 | 14607 | 1000% | 8.2% +4.3% /‘\/_.
A% +16.1% | +185% | -12.1% | +16.4% +0.9% 3 3 3 B

Da acumulac¢do das variagGes mensais homaélogas resulta num valor positivo, embora muito ligeiro, de +13,4
mt, corresponde a +0,9%, originado maioritariamente por efeito do correspondente acréscimo registado em
Setubal, que ascende a +31,3 mt (+11,5%), com o apoio de +3,3 mt (+9,4%) do porto de Sines, contrariando
assim o recuo induzido por Leixdes, traduzido em -21,2 mt (-1,9%).
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O desempenho global positivo decorre do desempenho de Setubal, que regista um acréscimo de +24 mt
(+9,8%), anulando as quebras de Leixdes e de Sines, respetivamente de -4,1 mt (-0,4%) e de -0,7 mt (-2,1%).

A referida variagdo negativa registada no préprio més de setembro é determinada exclusivamente por
Leixdes, que contrai -17,1 mt (-13,1%), e anula as variagGes positivas de Setubal e Sines, respetivamente de
+7,3 mt (+27,4%) e de +4 mt (+117,2%).

Setembro laneiro f Setembro Ultimos 12 meses
Porto A Setembro/2021 A Homaloge 2021 A Homdlogo Anterior
Valor Quota / Valor Quota Valor Quota
ton | % ton | % ton | %
Douro e Leixdes 1132 73.4% -17.1 -13.1% 11186 76.6% -21.2 -1.9% 15079 76.0% -2.2 -0.1%
Setubal 335 21.7% +7.3 +27.8% 3034 20.8% +31.3 +11.5% 426.7 21.5% +42.3 +11.0%
Sines 74 4.8% +40 | +117.2% 387 2.7% +3.3 +9.4% 491 2.5% +3.2 +7.1%
| Total | 154.2 | 100.0% | -5.8 | -3.6% | 1 460.7 | 100.0% | +13.4 | +0.9% | 1983.6 | 100.0% | +43.4 | +2.2% |

Nos ultimos doze meses foi efetuado um movimento de quase 2 milhGes de toneladas, que reflete um
acréscimo ligeiro de +43,4 mt (+2,2%) face a idéntico periodo imediatamente anterior. O contributo para
este desempenho positivo é determinado por Setubal que regista um acréscimo de +42,3 mt (+11%).

No que se refere ao sentido das operagdes observa-se que os embarques superaram a fasquia dos 50% por
trés décimas, tendo sido observada uma variacdo positiva nos embarques, de +19,8 mt (+2,8%), induzido
principalmente por Setubal, com +18,5 mt (+9,9%), e negativa nos desembarques de -6,4 mt (-0,9%), por
responsabilidade de Leixdes que regista um decréscimo de -19,2 mt (-3%), anulando o acréscimo gerado por
Setubal, de +12,8 mt (+15%).

Importa ainda referir que Setubal apresenta um racio de embarques de 67,8%, muito associado ao trafego
de exportacdo do setor automdvel, enquanto em LeixGes este indicador apresenta o valor de 43,8%.

Embarque Desembarque
%
Porto Variagio sobre 2021 Variagdo sobre 2021
ton Quota ton Quota Embargue
Aton | A% Aton A%
Douro e Leixdes 4898 7% 20 | -04% 528.7 |[IB6.5% | -192 | -30% | +43.8%
Setibal 205.6 0% +185 | +9.9% 977 [I] 135% +12.8 | +150% | +67.8%
Sines 387 || 53% +33 | +9.4% 0.0 0.0% = = +100.0%
Total | 7342 | 100.0% | +19.8 | +2.8% | 7265 | 100.0% ‘ 6.4 | -0.9% ‘ +50.3% |

5.2. Granéis Sélidos

As principais mercadorias movimentadas em 2021, considerando apenas o 12 trimestre para o porto de
Lisboa, na classe de Granéis Sdélidos nos portos comerciais do Continente foram principalmente, de acordo
com a nomenclatura da Diretiva Maritima, no tocante a trafego de importagao, ‘Cereais’, ‘Outros residuos e
matérias-primas secundarias’ e ‘Madeira e cortica e suas obras (excepto mobiliario)’, ‘Compostos e adubos
de azoto (excepto adubos naturais)’ e ‘Outras substdncias de origem vegetal’, representando cerca de 73%
das mercadorias importadas, e no trafego de exportacdo, o ‘Cimento, cal e gesso’, ‘Minérios metalicos ndo
ferrosos e seus concentrados, excepto minérios de uranio e de tério’ e ‘Pedra, areia, saibro, argila, turfa e
outros produtos ndo energéticos das industrias extractivas n.e.’, que representaram cerca de 74% do total
das mercadorias importadas nesta tipologia de acondicionamento.

Importa referir que cerca de 94% da tonelagem movimentada nesta classe respeita a trafego internacional,
da qual cerca de 71% a operacbes de importacdo.

44



5.2.1. Carvao

O mercado do Carvao teve um importante significado no panorama da atividade portuaria de movimentacao
de carga, nomeadamente pela sua importacdo, através do porto de Sines, para as centrais termoelétricas de
Sines (da EDP) e do Pego (da Tejo Energia), tendo entretanto perdido esse protagonismo, na sequéncia do
encerramento de ambas as centrais. Complementarmente, e com uma quota pouco expressiva, procede-se
ainda a importacdo de petcoke para as fabricas de cimento Secil e Cimpor, em Setubal, sendo que estas
operagbes mantém uma relativa irregularidade, com registo frequente de meses sem qualquer
desembarque.

Assim, pode considerar-se que atualmente este mercado, que detém uma quota simbdlica de 0,3%, é
constituido apenas pelo porto de Setubal, tendo registado, no corrente ano, tendo registado desembarques
nos meses de margo a julho, num total de 178,1 mt, excedendo, contudo, o movimento homdlogo de 20211
em +54,8 mt (+44,5%). No entanto, o porto de Sines reporta ainda um embarques de 29,9 mt, tendo 22 mt
sido registadas em marco e as restantes 8 mt repartidas por julho e agosto.

Tonelagem total de CARVAO movimentada nos meses de JANEIRO a SETEMBRO (10® ton)

Desvio A% media
Porto 2018 2019 2020 2021 2022 Quota Sparklines
Médio anual e
Setibal 1847 176.9 143.0 1232 1781 -85_6% 148% (b -41% "““*-«-.__H,/"
Sines 34557 2501.1 3325 125 299 |[| 14.4% 113.3% - N . .
Total 36404 2678.0 475.5 135.7 208.0 100.0% 101.6% - M
A% -24.0% -26.4% -82.2% -71.5% +53.3% - - - -

5.2.2. Minérios

O mercado portudrio de Minérios representa apenas 1,2% do total de carga movimentada, e o seu
comportamento nos primeiros nove meses do ano pode ser caracterizado por ter iniciado com o registo de
quatro variacbes mensais homodlogas

Variagdo mensal homéloga em 2022

- . - Minéri (+33.5%)
negativas consecutivas que somaram -125 Carga: Minérios (8 10%t) =0
5 [+3.25) [+11 )
mt, e nos restantes cinco meses registado ez = u —
apenas uma variacdo negativa, de pouca m w Fwa® | aor Mai Jun Jul Ago Set
-5
~ . Z - -11
expressao (-5mt, -5,8%, em julho, {_Z:fm} g . (5.8%)
somando um acréscimo de +46,5 mt, e
muito por efeito do acréscimo observado | 1 .4 mensal (10°ton) e variagio em cadeia (%]
em agosto (+32,7 mt' 39’8%)' totalizando 680 650 1239 545 915 858 811 115.0 969
- -4.5% +90.8% -56.0% +68.2% -6.4% -5.5% +11.8% -15.8%

uma varia¢do negativa de -78,6 mt (-9,1%)
para um total de 781,7 mt. A evolucado do . .

volume de carga em cadeia revela | I N — - - I -
igualmente a alternancia de variacGes positivas e negativas, que, dada a pequena dimensdo do mercado,
apresentam expressoes percentuais muito significativas.

Observando a evolugdo anual do volume de carga movimentada nos periodos homdlogos desde 2018,
constata-se que a quebra ora verificada ndao impede que a trajetdéria subjacente seja ascendente,
traduzindo-se por uma taxa média anual de crescimento de +1,2%, absolutamente determinado pelo
comportamento de Setubal traduzido por uma variagdo média anual de +9,5%, anulando as tendéncias
negativas dos restantes portos.

Este mercado é maioritariamente constituido pelos portos de Setubal e de LeixGes, com quotas respetivas
de 53,9% e de 43,6%, sendo completado por Sines que representa 2,5% do total.

A responsabilidade da quebra verificada no periodo em analise é repartida pelos dois principais mercados,
sendo mais expressiva a de Leix8es, que ascende a -67 mt (-16,4%), enquanto a de Setubal se cifra em -15,7
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mt (-3,6%). O desempenho de Sines mitiga ligeiramente esta diminuigdo, movimentando +4 mt (+25,4%) do
qgue no periodo homélogo de 2021.

Tonelagem total de MINERIOS movimentada nos meses de JANEIRO a SETEMBRO (10° ton)

Porto 2018 2019 2020 2021 2022 Quota m ﬂ":‘mm:'h sparklines
Douro e LeixBes 2113 a3sg 5227 2075 3406 [Ms6% | 139% | -39% —_—
Lisboa 15 6.7 45 00 00 00% | 1046% |W -30.6% | o ——_ |
setiibal 2921 356.1 3826 4370 4214 }753_9% 136% |@ +9.5% — "
Sines 37.8 389 92 157 197 | 25% | a93% |W 234% | T T~ . -
rotal 7427 837.6 918.9 860.4 7817 | 1000% | 7.4% +1.2% /“-\,
A% 17.9% | +12.8% +9.7% -6.4% 9.1% 3 3 3 B

O movimento efetuado no préprio més de setembro, num total de 96,9 mt, determina um acréscimo de
+10,7 mt (+12,4%), pelo contributo exclusivo de LeixGes, que movimenta +14,7 mt (+50,1%).

Setembro laneiro / Setembro Ultimos 12 meses
Porto A Setembro/2021 A Homo 2021 A Homo Anterior
valor | Quota L valor | Quota HEE Valor | Quota =
ton | % ton | % ton | %
Douro e Leixdes 441 45.5% +14.7 +50.1% 340.6 43.6% -67.0 -16.4% 4904 45.3% -709 -12.6%
Setubal 528 54.5% -0.4 -07% 4214 5359% -157 -3.6% 5725 52.8% +18.7 +3.4%
Sines 0.0 0.0% -3.6 -100.0% 197 2.5% +4.0 +25.4% 197 1.8% -6.9 -25.8%
| Total | 96.9 | 100.0% | +10.7 | +12.4% | 781.7 | 100.0% | -78.6 | -9.1% | 10834 | 100.0% | -58.3 | -5.1% |

Nos ultimos doze meses foram movimentadas 1,08 milhGes de toneladas, que representa uma diminuigcdo
de -58,3 mt (-5,1%) comparativamente ao movimento realizado nos doze meses imediatamente anteriores.
Este decréscimo decorre maioritariamente do desempenho de Leix&es, que quebra -70,9 mt (-12,6%), e com
o reforgo do decréscimo de -6,9 mt (-25,8%), anula o acréscimo de +18,7 mt (+3,4%) apurado em Setubal.

No que respeita ao sentido do movimento das operagdes, salienta-se que o volume de carga embarcada
representou 58,6% do total, refletindo uma variacdo positiva ligeira de +5,6 mt (+1,2%), resultante do
confronto do acréscimo de +17,2 mt de Leixdes (tendo sido nulo neste segmento do periodo homdlogo de
2021) com o decréscimo de -15,7 mt (-3,6%), sendo que os desembarques, efetuados exclusivamente por
Leixdes, registam uma diminuicdo de -84,2 mt (-20,7%).

Embarque Desembarque
%
Porto Variagdo sobre 2021 Variagdo sobre 2021
ton Quota ton Quota Embarque
Aton A% Aton A%
Douro e Leixdes 172 | 38% +17.2 = 323.4 (000 | 842 | -207% +5.1%
Setibal 1214 ([JB10% 157 | -36% 0.0 0.0% - - +100.0%
Sines 197 | a3% +40 | +254% 0.0 0.0% - - +100.0%
Total | 4583 ‘ 100.0% | +5.6 | +1.2% ‘ 3234 | 100.0% | -84.2 | -20.7% | +58.6% |

5.2.3. Produtos Agricolas

O mercado dos Produtos Agricolas movimenta até setembro um total de 3,82 milhdes de toneladas,
igualando praticamente o Ultimo registo pré-pandemia, e representando um acréscimo de +6,1% face ao
periodo homodlogo de 2021, a que correspondem um significativo volume de +219,3 mt. Contudo, a formacao
deste acréscimo nao foi regular ao longo dos nove meses, incluindo trés variacdes mensais homologas
negativas, em abril, junho e setembro, sendo esta ultima de -14,9%. A evolu¢do mensal do movimento de
Produtos Agricolas reflete sensivel irregularidade, quer por avaliacdo das variacdes homodlogas, quer por
observacdo da evolucdo em cadeia, que alterna variacdes positivas e negativas até agosto, repetindo em
setembro a variagdo negativa de agosto, com intensidade acrescida: de julho para agosto regista-se uma
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quebra de -62,9 mt (-12%), subindo
para -128,9 mt (-28%) de agosto para
setembro. Acresce referir que a
tonelagem movimentada mensalmente
reflete um desvio médio de 17,5%.

N3o obstante o significativo acréscimo
observado no periodo em analise, que
estabelece para este mercado uma quota
de 5,8%, a evolugdo anual da tonelagem
movimentada nos periodos homadlogos
desde 21018 tem subjacente uma

Variacio mensal homdloga em 2022
Carga: Produtos Agricolas (A 10°t)

(F237%)  [+3.8%)

[+8.5%)

(=.7%)

Tota mensal (10*ton) e variacgo em cadeia (%)

[+2.25¢)

[+51.0%¢)
+177

h Jun ‘ Jul
94 [-14.9%)
(-20.1%)

4624 3847 4328 3225

5163

3737 5233 4604 3315

- -146% +9.7% -255%

+60.1%

-276% H0.0% -12.08% -28.0%

trajetdria descendente traduzida por uma taxa média anual de crescimento de -1,5%.

Esta tendéncia negativa surge por influéncia mais expressiva dos mercados de Leixdes e Aveiro, que evoluem
negativamente a taxas médias respetivas de -3,6% e de -11%, suportadas por quotas de 12,7% e de 12,1%,
logrando anular o efeito do crescimento médio do principal mercado, Lisboa, traduzido por +1,3%,
ponderado por uma quota maioritaria absoluta de 73,7%, assegurada pela proximidade da localizagdo dos
silos cerealiferos servidos pelos terminais de granéis da Silopor, para rececdo e armazenagem de cereais e

oleaginosas.
Tonelagem total de PRODUTOS AGRICOLAS movimentada nos meses de JANEIRO a SETEMBRO {10° ton)
Desvio A% media
Porto 2018 2019 2020 2021 2022 rklines
Quota = - Spa

Viana do Castelo 96 40.0 120 27 205 | 0.5% 757% (W -B.8% e ——
Douro e LeixBes S08.0 513.3 4221 391.2 483.8 |[ 12.7% 105% [W -3.6% T
Aveiro 8129 7833 6723 7019 4619 |[ 12.1% 18.0% |d -11.0% t——
Figueira da Foz 6.3 0.0 237 31 10.1 0.3% 95.4% [fh +135% g et
Lisboa 26445 | 24786 | 23815 | 24776 | 28123 ([EET% | so0% |[® +13% e
setibal 0.0 0.0 157 189 265 | 07% B6.6% = R
Sines 10.8 3.0 0.0 29 19 0.1% 99.4% (W -62.1% S

otal 39922 | 38182 | 35274 | 35982 | 38176 100.0% 4.5% -1.5% \v__/-'

| A% +4.9% -1.4% -7.6% +2.0% +6.1% - - - =

O referido acréscimo

da tonelagem movimentada no periodo de janeiro a setembro de 2022 reflete

maioritariamente o comportamento do porto de Lisboa que movimenta +335,3 mt (+13,5%), contando ainda
com o reforgco de +92,6 mt (+23,7%) proporcionado por Leixdes, e ainda, menos expressivos, de Viana do
Castelo, Setubal e Figueira da Foz, contrariando a expressiva quebra apurada em Aveiro, de -240 mt (-34,2%).

Como ja referido, o més de setembro vem induzir um recuo no acréscimo acumulado a agosto, sendo que o
registo negativo que o determina é gerado pelo desempenho de Lisboa e de Leixdes, com variacGes
respetivas de -87,8 mt (-32,2%) e de -25,8 mt (-42,8%), que anula o acréscimo produzido por Aveiro, de

+47,2 mt (+87,6%).

Setembro Janeiro f Setembro Ultimos 12 meses
Porto A Setembrof2021 A Homologe 2021 A Homalogo Anterior
Valor Quota Valor Quota Valor Quota
ton | % ton | % ton | %

Viana do Castelo 59 1.8% 459 = 205 0.5% +17.8 | +659.4% 237 0.5% +18.4 +344.7%
Douro e Leixdes 346 10.4% -25.8 -42 8% 4338 12.7% +92.6 +23.7% 6553 13.2% +117.7 +219%
Aveiro 101.2 30.5% +47.2 +87.6% 4619 12.1% -240.0 -34.2% 5743 11.6% -345.8 -37.6%
Figueira da Foz 3.5 1.1% +0.4 +13.3% 101 0.3% +7.0 | +2247% 187 0.4% +79 +72.8%
Lisboa 1244 55.6% -87.8 -32.2% 28128 73.7% +335.3 +13.5% 3pd4z8 73.6% 43911 +12.0%
Setubal 0.0 0.0% 3 = 26.5 0.7% +7.6 +40.2% 297 0.6% +10.8 +56.8%
Sines 1kl 0.6% +19 = 19 0.1% -1.0 -337% 19 0.0% £33 -63.0%

Total | 3315 | 100.0% | -58.2 | -14.9% | 3 817.6 | 100.0% | +219.3 | +6.1% | 4946.5 | 100.0% | +196.7 | +1.1% |

movimentacdo de Produtos Agricolas registada no periodo constituido

pelos ultimos doze meses atinge
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4,95 milhGes de toneladas, ultrapassando em +196,7 mt (+4,1%) a tonelagem no periodo idéntico
imediatamente anterior. Este acréscimo tem origem maioritdria no porto de Lisboa, que é responsavel por
um aumento de +391,1 mt (+12%), mas conta com o apoio de Leix3es que contribui com um aumento de
+117,7 mt (+21,9%), para anular a contrariedade induzida por Aveiro, que ‘perde’ -345,8 mt (-37,6%).

Como decorre da leitura do quadro seguinte, este mercado esgota-se praticamente nas operacdes de
desembarque, cuja proporgao se eleva a 96,2%, limitando-se os embarques a 142,1 mt efetuados por Lisboa.

Embargue Desembargque
%
Porto Variacdo sobre 2021 Variacdo sobre 2021
ton Quota ton Quota Embarque
Aton A% Aton A%

Viana do Castelo 0.0 0.0% = = 205 0.6% 178 | +6504% | +0.0%
Douro e Leixbes 00 0.0% = - aazs || 13.2% 4926 | +237% | +00%
Aveiro 00 0.0% . - a619 || 12.6% 2400 | -342% +0.0%
Figueira da Foz 00 0.0% . - 10.1 0.3% 470 | 42247% | +0.0%
Lisboa 1421 (EET% | +242 | +205% 26707 2T 43111 | +13.2% +5.1%
Setiibal 00 0.0% -40 | -100.0% 265 | 07% H16 | +77.8% | +00%
Sines 19 | 13% +19 - 00 0.0% 29 | -1000% | +100.0%

Total ‘ 144.1 | 100.0% | +221 ‘ +18.1% | 36735 ‘ 100.0% ‘ +197.2 | +5.7% ‘ +3.8% ‘

5.2.4. Outros Granéis Sélidos

O mercado dos Outros Granéis Sélidos é o que o revela melhor desempenho em termos de acréscimo
tonelagem movimentada face a 2021, registando um expressivo crescimento de +19%, cuja formagdo mensal
é suportada por variacdes homadlogas positivas nos primeiros oito meses, interrompidas em setembro com

a observacdo de um recuo de -7,8%.
Sublinha-se, no entanto, que embora todas
positivas, as variacdes homdlogas entre

Variacio mensal homéloga em 2022
Carga: OutrosGS (A& 10%t)

[ra1.13¢)
224

[+45.838)
+284

[+39.4%)
+147

[+14.1%)
[+4.2%)
[+8.9%) +7
+27

[+32.2%)
+161

+54

janeiro e agosto apresentam intensidades

distintas,  situando-se, em termos | g 1 - = 2. 4 - .
percentuais, num intervalo entre +3,6% e = i Bl ha — = e
+48,8%, registados respetivamente em e
abril e em julho.

Total mensal (10°ton) e variacio em cadeia (%)
657.6 5194 677.2 635.0

619.7
-2.4%

A evoluc¢do anual da tonelagem movimentada nos periodos homdlogos revela registos negativos sucessivos
entre 2019 e 2021, que sustentam uma trajetéria decrescente para o periodo total, traduzida por uma
variagdo média anual de -2,5%, que a variagao positiva registada no periodo em andlise apenas vem mitigar,

767.1
+23.8%

8645
+12.7%

659.6
-23.7%

5392
-18.3%

- -21.0% +30.4% -6.2%
A observacdao das variacdes em cadeia
indiciam  alternéncia entre variagGes

d _ o | e [ I
positivas e negativas com frequéncia,

bimensais a partir de margo, com um desvio médio de 11,2%.

Tonelagem total de OUTROS GRANEIS SOLIDOS movimentada nos meses de JANEIRO a SETEMBRO (107 ton)

Porto 2018 2019 2020 2021 “T Sparklines
Viana do Castelo 49.2 84.3 105.9 116.6 fh +19.6% ——
Douro e Leixdes 10090 10536 8153 9316 i +46% .—--;_V_._ff“"
Aveiro 11046 | 10510 933.3 993.4 = +1.3% —
Figueira da Foz 755.6 587.2 601.4 533.1 = +1.2% .
Lisboa 14533 11800 | 11226 885.0 ¥ -10.2% e— .
Setibal 1703.2 1566.1 15114 | 12327 W -8.2% . .
Sines 99.5 103.9 87.1 208.1 i +29.6% ——
Faro 114.3 87.4 1198 408 ¥ -206% e —

rotal 62888 | 57133 | 52968 | 49913 -2.5% "\\__/

A% +6.1% -9.2% -7.3% -5.8% - -
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nao conseguindo contrariar a evolugao histdrica de Lisboa e de Setubal, cuja evolucdo se apresenta negativa
e com relativa intensidade, traduzida por taxas médias anuais de crescimento respetivas de -10,2% e
de -8,2%, ponderadas por quotas de 16,9% e de 21,1%. Nos restantes mercados significativos observam-se
tendéncias de evolugdo positivas, com destaque para Leixdes que se traduz em +4,6%, suportada por uma
guota de 21,5%.

Importa referir que este é o mercado de carga que se encontra mais fracionado, sendo que os cinco principais
portos que o constituem tém quotas que variam entre 13,9% e 21,5%, da Figueira da Foz e de Leixdes,
respetivamente.

No periodo de janeiro a setembro de 2022 regista-se um total de 5,94 milhdes de toneladas, que, como
referido, excede o correspondente do ano anterior em +19%, ficando, contudo, a -349,4 mt, correspondente
a -5,6% do valor mais elevado, observado em 2018.

A responsabilidade da expressiva varia¢ao face ao periodo homdlogo de 2021 surge também repartida por
varios portos, sendo que as mais intensas se verificam em Leixdes e na Figueira da Foz, que registam
expressivos acréscimo de +295,1 mt (+30,1%) e de +290 mt (+54,4%), seguidos de Aveiro, com +207,2 mt
(+20,9%), e de Lisboa, com +118,6 mt (+13,4%).

O desempenho global negativo verificado no préprio més de setembro decorre de idéntico comportamento
observado na maioria dos portos, constituindo Lisboa e LeixGes as Unicas excec¢des, com acréscimos
respetivos de +52,7 mt (+92,5%) e +43 mt (+33,4%), incapazes de anular as quebras apuradas nos restantes,
sendo a mais expressiva registada em Setubal, de -65,4 mt (-43,7%), com Aveiro, Sines e Figueira da Foz, a
movimentar respetivamente -26,1 mt (-24,1%), -20,1 mt (-51,6%) e -18,6 mt (-22,5%).

Nos ultimos doze meses foi movimentado um total de 7,76 milhdes de toneladas, o que traduz um acréscimo
de +1,16 milhdes de toneladas (+17,7%) comparativamente ao periodo idéntico que o antecede. Para este
resultado contribuiu maioritariamente o porto de Leixdes, com +600,6 mt (+54,4%), seguido de Aveiro e da
Figueira da Foz, com +359,5 mt (+28,5%) e +230,5 mt (+31,1%), respetivamente.

Setembro laneiro f Setembro Ultimos 12 meses
Porto A Setembro/2021 A Homdlogo 2021 A Homdlogo Anterior
Valor Quota / Valor Quota Valor Quota
ton | % ton | % ton | %

Viana do Castelo 8.8 1.6% =1L7} -16.5% 1135 19% =31 -27% 140.1 1.8% 3.5 -2.5%
Douro e Leixdes 1718 31.9% +43.0 +33.4% 1276.7 21.5% +2851 +30.1% 1705.7 22.0% +600.6 +54.4%
Aveiro 821 15.2% -26.1 -24.1% 1 2006 20.2% +207.2 +20.9% 16203 20.9% +359.5 +28.5%
Figueira da Foz B3.7 11.8% -18.6 -22.5% 8231 139% +290.0 +54.4% 9729 13.5% +230.5 +31.1%
Lisboa 1097 20.4% +52.7 492 .5% 10036 16.9% +118.6 +13.4% 12236 15.8% £35.2 -2.8%
Setubal 842 15.6% -65.4 -43. 7% 12549 211% +22.2 +1.8% 1772.4 22.8% +45.6 +2.6%
Sines 18.8 3.5% -201 -51.6% 2180 3.7% +9.8 +4.7% 268.2 3.5% +15.0 +5.9%
Faro 0.0 0.0% -9.8 -100.0% 490 0.8% +8.2 +20.1% 537 0.7% -48.2 -47.3%

Total | 539.2 | 100.0% | -45.9 | -7.8% | 59394 | 100.0% | +948.1 | +19.0% | 7757.0 | 100.0% | +1 164.4 | +17.7% |

Considerando o sentido das operagdes, constata-se que o volume de embarques representa 48,1% do
movimento total e regista um acréscimo de +605,3 mt (+26,8%), contando com os contributos mais
expressivos de Aveiro e da Figueira da Foz, com acréscimos de +198,9 mt (+51,6%) e de +185,6 mt (+64,4%),
respetivamente, sendo de salientar que o Unico porto que embarca menor quantidade homéloga desta
tipologia de carga é Sines, que, detendo uma dimensdo residual (1,1% neste segmento), recua -1,1%.

O fluxo de desembarques regista igualmente uma variacdo global positiva, que se cifra em +342,8 mt
(+12,5%), tendo como principal responsavel o porto de Leixdes, que regista um acréscimo de +269 mt
(+32,1%), contando ainda com o reforco de +104,4 mt (+42,7%) providenciado pela Figueira da Foz. Com
diminuicdo na tonelagem desembarcada surgem apenas Setubal e Viana do Castelo, com quebras respetivas
de -55,2 mt (-8,6%) e de -3,7 mt (-5,9%).
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Embarque Desembargue
%
Porto Variagdo sobre 2021 Variagdo sobre 2021
ton Quota ton Quota Embarque
Aton A% Aton A%
Viana do Castela sag | 19% 405 | +1.0% 586 || 19% -37 | -59% | +483%
Douro e Leixdes 1689 [I] s5.9% +26.1 | +183% 11073 |BBIO% | +2600 | +321% | +132%
Aveiro ssa2 ([20.ak +1989 | 4516% 6164 | 20/0% 484 | +1.4% +48.7%
Figueira da Foz 4740 (Pasls% +1856 | +64.4% 3451 [ h1.3% +104.4 | +427% | +57.6%
Lisboa g2s7 (2Bo% | +1089 | +15.2% 1779 |[] s.8% 497 | +57% | +82.3%
Setibal 5705 |(B23.a% 774 | +131% sgaa |[l1do% 552 | -B6% | +53.4%
Sines 326 | 11% 04 | 11% 1853 [| 6.0% +102 | +5.8% | +15.0%
Faro ag0 | 17% 482 | +201% 00 | oo% - - +100.0%
Total ‘ zs59.7|1mmr.| +5n53‘+zm | 3n79.7‘1nn.mr.| +342.a|+1z.59r. ‘us.m ‘
5.3. Granéis Liquidos

O mercado dos Granéis Liquidos é constituido maioritariamente pelas mercadorias integradas na
nomenclatura da Diretiva Maritima sob a designagdo “Produtos petroliferos refinados liquidos” que em 2021
representou 41% do total, maioritariamente no trafego de exportacdo (63%), bem como o “Petrdleo bruto”
e “Gas natural’, que no seu conjunto representaram 46%, integralmente em trafego de importagdo, sendo
ainda de assinalar os ‘Produtos quimicos organicos de base’ e ‘Produtos petroliferos gasosos, liquefeitos ou
comprimidos’, que representam globalmente cerca de 10%.

Importa ainda sublinhar que cerca de 94% do total das mercadorias movimentadas nesta classe em 2021,
respeitaram a trafego internacional, sendo 64% relativas a importagdes.

5.3.1. Petréleo Bruto

O mercado do Petréleo Bruto integrava tradicionalmente os portos de Sines e de Leixdes, e, em condi¢des
normais de funcionamento, o seu movimento, com exce¢bes pontuais e de pouca expressao protagonizadas
normalmente por Sines, esgotava-se no desembarque deste combustivel féssil com destino as refinarias da
Petrdleos de Portugal, PETROGAL, S.A., localizadas nas respetivas areas portuarias.

No entanto, no contexto de retracdo da economia por efeito das medidas de combate a pandemia de
covid-19 e de forte diminuicdo do consumo de combustiveis nos mercados nacional e internacional, ambas
as refinarias viram em 2020 a sua atividade suspensa e reduzida, acabando a Galp por decidir cessar a
refinacdo em Matosinhos, o que viria a concretizar-se no final do més de abril de 2021, e concentrar essa
atividade em Sines. Desta decisdo resulta, naturalmente, uma modificacdo na estrutura deste mercado, que
passa a ser constituido apenas pelo porto de Sines, sendo que, a concretizar-se a manutencdo do nivel da
atividade de refinacdo, o volume total de Petrdleo Bruto desembarcado seria sensivelmente do mesmo nivel.

N3o obstante o exposto, a tonelagem de Petréleo Bruto desembarcada no porto de Sines revela-se
significativamente inferior a desembarcada nos periodos homdlogos pré-pandemia, sendo que no periodo
em analise e comparativamente a 2021 os valores encontram-se ja bastante préximos, divergindo -60,7 mt
ou -0,7%.

Salienta-se que o detalhe mensal desta variacdo acumulada evidencia o registo de variacGes mensais
negativas no primeiro trimestre (somando -284,6 mt), seguidas de variagces mensais positivas no segundo
trimestre (somando +275,6 mt), novamente variacdes mensais negativas em julho e agosto, de -66,8 mt
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e -170,8 mt respetivamente, fechando o

Variagdo mensal homdloga em 2022

periodo com um expressivo acréscimo Carga: PetrsleoBruto (A 10%) (+243%)

2 i . 412 1 +186
homdlogo de +185,9 mt (+24,3%). ot BTy
Observando a evolucdo da tonelagem

§ao g hd o s b e

mensal constata-te um ciclo crescente de ‘._,‘ i - i A - w el R -
. . . - . =67
janeiro a julho com uma ligeira 99 5 (7.3%) H

140 N
HL7%) (15 0%) (-4-8%) 171

interrupcdo em abril, duas quebras [18.0%)
Tota mensal (10°ton) e variagio em cadeia (%)

sucessivas em julho e agosto seguidas de 7507 7810 8918 879.1 9507 9829 854.1 7807 9519
uma recuperacio em setembro, com o - 40%  +14.2% -1.4% +8.1% +3.4% -13.1% -8.6% +21.9%

valor mensal mais elevado do ano, a
refletir um acréscimo de +21,9% face a | i - . . . -
agosto.

A evolugdo anual da tonelagem movimentada nos periodos homadlogos descreve uma trajetdria descendente
traduzida por uma taxa média anual de crescimento negativa de -6%, que surge em resultado da forte quebra
registada em Leixdes, traduzida por uma CAGR de -64,5%, e de uma tmac de +6,9% em Sines.

Tonelagem total de PETROLEO BRUTO movimentada nos meses de JANEIRO a SETEMBRO (107 ton)

Desvio A% média
Porto 2018 2019 2020 2021 2022 Quota B rklines
Médio anual Ea
Douro e Leixdes 33776 3179.8 21480 2448 53.4 0.7% 78.5% - . .
Sines 6 B46.0 50848 59305 7 638.8 77604 [S93% || 154% |fh +6.9% R, —
Total 102236 | 82646 | 80785 | 78836 | 78229 100.0% 10.6% -6.0% "\;__’_‘
| A% -6.6% -19.2% -2.3% -2.4% -0.8% - - - -

A quota que o Petrdleo Bruto detém no universo da carga movimentada no periodo em analise é de 11,9%,
perdendo -0,2 pp por comparacao a homdloga de 2021.

Acresce ainda salientar que a tonelagem de Petrdéleo Bruto desembarcada em setembro vem mitigar o
acumulado que vinha de agosto, recuando de -3,5% para -0,8%.

No periodo constituido pelos Ultimos doze meses verifica-se um movimento total de 9,26 milhdes de
toneladas, o que reflete uma diminuicdao de -1,48 milhdes de toneladas, ou seja, de -13,8%, face a idéntico
periodo imediatamente anterior, sendo esta repartida por Leixdes e Sines, que ‘perdem’
respetivamente -649,1 mt (-92,4%) e -834,6 mt (-8,3%).

Setembro laneiro f Setembro Ultimos 12 meses
Porto A Setembro/2021 A Homologe 2021 A Homologo Anterior
Valor Quota Valor Quota Valor Quota
ton | % ton | % ton | %
Douro e Leixdes. 0.0 0.0% = = 534 0.7% -191.4 -78.2% 53.4 0.6% -649.1 -92.4%
Sines 9519 100.0% +1859 +24.3% 776594 99.3% +130.7 +1.7% 92104 99.4% -834.6 -8.3%
| Total | 951.9 | 100.0% | +185.9 | +24.3% | 78229 | 100.0% | -60.7 | -0.8% | 92638 | 100.0% | -1483.8 | -13.8% |

A movimentacdo desta carga no periodo em andlise decorre integralmente da realizacdo de operacdes de
desembarque no porto de Sines e de embarque em Leixdes.
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5.3.2. Produtos Petroliferos

O mercado dos Produtos Petroliferos registou no periodo de janeiro a setembro de 2022 uma variacao
positiva de +537,2 mt, correspondente a +4%, que lhe permitiu um incremento de +0,7 pp para uma quota
de 21,6%. Contudo a variagdo global

positiva foi o resultado de um somatdrio tro.0%) Corga: Produtos Petrolfergs (8 10°) (33

+143 +121

de variacbes mensais homodlogas de = Bl e

. . +72 +50
natureza e montante distintos, tendo . i ‘ - . | I -
iniciado o0 anos com dois registos positivos - e i | o

Variagdo mensal homdloga em 2022

ar Abr Ago Set
(somando +228,2 mt), seguidos de trés o £ .
[-#.0%) [2.7%)

regiStOS negativos (Somando '116 mt)l Tota mensal (10%ton) e variagio em cadeia (%)

tendo desde junho Observando Sempre 17219 1486.1 1515.6 1407.6 15%6.0 17175 1625.8 1679.2 13783
i ’~ o ., - -137% +2.0% -7.1% +13.4% +7.6% -5.3% +3.3% -17.9%

variagOes positivas que ja somam +425 mt,

weaateeetl I'1 01 1 11

expressdo dessas variacbes homdlogas - -

tem vindo a diminuir de +12,6% até +3,8%. A evolucdo mensal da tonelagem movimentada descreve um

movimento ondulatdrio, alternando variagdes em cadeia positivas e negativas, sendo a ultima, de agosto
para setembro, bastante expressiva, de -17%.

A evolucdo anual nos periodos homadlogos desde 2018 reflete uma tendéncia positiva, traduzida por uma
tmac de +1,7%, determinada maioritariamente pelo comportamento do porto de Sines, que detém uma
guota maioritaria absoluta de 79,3% e uma evolugao crescente a razao de +5,5% ao ano, recebendo, contudo,
ligeiro apoio de Aveiro, que evolui a razdo de +3,5% ao ano, ponderado por uma quota de 3,7%. A contrariar
estas trajetdrias surge de forma mais expressiva o porto de LeixGes que apresenta uma tmac de -11,6%
suportada por uma quota de 11,5%, a cujo agravamento recente ndo é, seguramente, alheia a cessagdo da
atividade de refinacdo em Matosinhos.

Importa, contudo, salientar que o comportamento de Sines é significativamente impulsionado pelo
crescimento das importacdes de ‘gas natural liquefeito’ dos E.U.A..

Tonelagem total de PRODUTOS PETROLIFEROS movimentada nos meses de JANEIRO a SETEMBRO (10 ton)

Desvio A% media

Porto 2018 2019 2020 2021 2022 Quota B R Sparklines
Viana do Castelo 418 345 277 435 24.4 0.2% 218% | -7.3% —— T,
Douro e Leixdes 24952 24323 19885 16827 16245 [[] 115% 17.7% |db -11.6% .
Aveiro 5333 4318 341.4 610.5 5285 ||  3.7% 100% |fh +3.5% e
Lishoa B62.9 9428 707.0 5347 6842 || as% 192% | 99% .
setibal 66.8 66.3 66.4 819 63.7 0.5% 95% | +1.4% P,
Sines 88366 | 10057.6 | 90731 | 106306 | 112025 (F93% | o0% |f +55% e

Total 12836.6 | 13965.4 | 12204.0 | 135909 | 14128.1 100.0% 5.4% +1.7% /\\/"‘

| A% -6.5% +8.8% -12.6% | +11.4% +4.0% - - - -

O acréscimo verificado no periodo de janeiro a setembro de 2022 reflete o contributo principal de Sines que
se traduz num volume de +494,6 mt (+5,1%), a que se segue Lisboa, com um total de +130,5 mt (+26,7%). Os
restantes portos apresentam variagdes negativas, embora ndo muito expressivas, sendo o valor mais elevado
de Aveiro, que se cifra em -63,3 (-11,8%), seguido de Leixdes, Setubal e Viana do Castelo.

O desempenho evidenciado no préprio més de setembro, influencia positivamente o desempenho global, ao
registar um acréscimo de +49,9 mt (+3,8%), por efeito mais expressivo do porto de Sines, responsavel por
um aumento de +77,3 mt (+7,7%), ndao sendo, contudo, despiciendo o acréscimo apurado em LeixGes, de
+19 mt (+42,1%). LeixGes e Aveiro sdo os portos que contrariam um registo positivo mais significativo.

Nos ultimos doze meses foram movimentadas cerca de 18,8 milhdes de toneladas, o que traduz um aumento
de +823,9 mt (+4,6%), maioritariamente determinado pelo porto de Sines, que regista um acréscimo de
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Setembro Janeiro / Setembro Ultimos 12 meses
Porto A Setembro/2021 A Homologe 2021 A Homaologo Anterior
Valor Quota Valor Quota Valor Quota
ton | % ton | % ton | %
Viana do Castelo 35 0.3% -0.5 -12.1% 244 0.2% =1l Al -43.8% 320 0.2% -23.0 -41.7%
Douro e Leixdes 158.8 11.5% -29.2 -15.5% 16246 11.5% -65.1 -3.9% 21615 11.5% -104.6 -4.6%
Aveiro 55.6 4.0% -18.6 -25.0% 528.6 3.7% -81.8 -13.4% 7337 39% -24.1 -3.2%
Lizsboa 64.3 4.7% +19.0 +42.1% 684.2 4 8% +1495 +28.0% BBB.7 4.7% +116.9 +15.2%
Setabal 8.7 0.6% +1.8 +26.2% 63.7 0.5% -18.2 -22.2% 83.0 0.4% -20.9 -20.1%
Sines 1087.4 78.9% +77.3 +7. 7% 11 202.5 79.3% +5719 15.4% 149158 79.3% +879.6 +65.3%
| Total | 13783 | 100.0% | +48.9 | +3.8% | 14 128.1 | 100.0% | +537.2 | +4.0% | 18 814.6 | 100.0% | +823.9 | +4.6% |

+879,6 mt (+6,3%), contando com o apoio de Lisboa, responsavel por uma variagao positiva de +116,9 mt
(+15,2%). A encabecar os portos que contrariam o crescimento da tonelagem movimentada neste periodo
surge o porto de LeixGes, com uma quebra de -104,6 mt (-4,6%), sendo apoiado por Aveiro, Viana do Castelo
e Setubal, com diminui¢des a oscilar entre -24,1 mt e -20,9 mt.

Considerando o sentido das operacdes, constata-se que o volume dos embarques representou 42% do total,
tendo, contudo, observado uma significativa diminuicdo, de -503,6 mt (-7,8%), muito por efeito da cessacdo
de operagOes de embarque efetuadas em Leixdes, que explica uma quebra de -313,2 mt (-95,1%), mas
também com o reforgo de -188,1 mt (-3,1%) da responsabilidade de Sines.

Embarque Desembargue
%
Porto Variagdo sobre 2021 Variagdo sobre 2021
ton Quota ton Quota Embarque
Aton A% Aton A%

Viana do Castelo 35 01% 202 | -852% 209 0.3% +11 | 457% | +143%

Douro e LeixBes 16.3 0.3% 3132 | -951% 16083 I [19.6% +2481 | +182% | +1.0%

Aveiro 00 0.0% 1 B 5286 || 65% 818 | -13.4% +0.0%

Lisboa 23.0 0.4% +179 | +353.0% 6612 [[] 81% +1316 | +248% | +34%

Setibal 00 0.0% - - 637 | 08% -182 (W39 2% +0.0%

sines sgoas ([B85% | -1881 | -3.1% s3077 (BA8% | +7600 | +167% | +52.6%
| Total ‘ 5937.6 | 100.0% | -503.6 ‘ 7.8% | 81805 ‘ 100.0% ‘ +1040.8 | +14.6% ‘ +42.0% ‘

O volume dos desembarques atinge 8,19 milhGes de toneladas e excede em +1,04 milhdes de toneladas
(+14,6%) a tonelagem desembarcada no periodo homdlogo de 2021, com o contributo mais expressivo de
Sines, de +760 mt (+16,7%), mas também com significado de Leixdes e de Lisboa, que exibem acréscimos
respetivos de +248,1 mt (+18,2%) e de +131,6 mt (+24,8%).

5.3.3. Outros Granéis Liquidos

A tipologia da carga enquadrada em Outros Granéis Liquidos encerra uma natureza muito diversa e
determina uma relativamente elevada dispersdo geografica do respetivo mercado.

O comportamento deste mercado em termos da tonelagem movimentada no periodo de janeiro a setembro

de 2022 traduz um recuo de -108,2 mt e megﬁl“gﬂﬁ;{f"”
rga: Outros
(-6,2%), para um total de 1,63 milhdes de pamg 559 (202%)
p = +35
toneladas, a que corresponde uma quota . | | b
i A
o) = -
de 2,5%. Jan = Mai Jun Iul Ago Set
&
Salienta-se que este mercado vem = . e 7
. -83
atravessando um ciclo claramente B3 e
. Tota mensal (10°ton) e variagio em cadeia (%)
negativo, sendo que a quebra ora apurada 1594 1645 1771 1747 1690 1952 2138 1735 2032
é o espelho de Var|agaes mensaIS - +3.2% +7.7% -1.4% -3.3% +15.5% +8.6% -18.9% +17.1%
homodlogas negativas na maioria dos
meses, sendo de salientar que oregistodas | s [l - - - . -

trés variacdes mensais positivas incide
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sobre os Ultimos quatro meses. A interrupgdo regista-se no més de agosto e é a mais baixa do ano, de -6,8
mt ou -3,8%. A evolucdo mensal reflete razoavel estabilidade, com um desvio médio de 8,1%, alternando,
contudo variacbes em cadeia positivas e negativas, fechando com setembro a registar o segundo valor
mensal mais elevado, apenas ultrapassado por julho.

O volume movimentado no periodo em andlise reflete a terceira quebra anual sucessiva, que vem determinar
uma tendéncia de evolugao que se traduz por uma taxa média anual de crescimento negativa de -1,3%,
influenciada de forma mais intensa pelo comportamento do porto de Lisboa, que evolui a uma média
de -3,8% ao ano e é suportado por uma quota de 31,2%. A exercer pressdo negativa nesta evolucdo surge
mais destacado o porto de Lisboa, que evolui a razdo de -3,8% ao ano, ponderagdo por uma quota de 16,9%.
O porto que lidera este mercado em termos de tonelagem movimentada é Aveiro, com 35% do total,
denotando relativa estabilidade na evolugdo média (tmac de -0,2%)seguido de Sines com 31,2%, sendo este
o Unico que regista uma tmac positiva, de +8,7%.

Tonelagem total de OUTROS GRANEIS LIQUIDOS movimentada nos meses de JANEIRO a SETEMBRO (10° ton)

Porto 2018 2019 2020 2021 CEE2 Sparklines
anual
Douro e Leixdes 3299 296.0 2763 2005 ¥ -19.8% '__ﬁ'_“‘-'—h-.___1
Aveiro 486.5 665.0 605.6 508.4 = -0.2% ._./"_"“*-—h_._,_ﬂ-—-
Figueira da Foz 73 177 60 )Ly ¥ -38% .,-f"\\_ﬁ_._.- —
Lishoa 3223 297.7 24389 28138 ¥ -3.8% "_'_“‘-w —
Setdbal 1322 2095 1840 1797 = -0.4% /""“‘T‘ﬁ--___'
Sines 302.8 5586 5494 558.3 fh +87% - N
1590.9 20444 1865.1 17385 -1.3% /\\_.___.
Total
| A% -2.6% +28.5% -B.B% -6.8% = =

A quebra registada no periodo em analise resulta do comportamento negativo da maioria dos portos, que
tem em Aveiro a Unica excec¢do, ao gerar um acréscimo de +61,7 mt (+12,1%). A quebra mais significativa é
apresentada por LeixGes e ascende a -76,8 mt (-38,3%), a que se segue Sines com -49,5 mt (-8,9%) e Setubal
com -36,2 mt (-20,1%).

A variagdo positiva de setembro, tomado individualmente, é determinada por Aveiro e Lisboa, com
acréscimos respetivos de +29,9 mt (+70,1%) e de +22,6 mt (+131%).

Setembro laneiro / Setembro Ultimos 12 meses
Porto A Setembro/2021 A Homologe 2021 A Homdlogo Anterior
Valor Quota / Valor Quota Valor Quota
ton | % ton | % ton | %
Douro e Leixdes 148 7.3% +2.4 +19.0% 1236 7.6% -76.8 -38.3% 166.7 7.5% -140.6 -45.7%
Aveiro 727 35.8% +299 +70.1% 5701 35.0% +51.7 +12.1% 744 32.6% -8.8 -1.2%
Figueira da Foz alie] 0.9% -0.1 -6.6% 9.3 0.6% -06 -6.5% 9.3 0.4% -0.6 -6.5%
Lisboa 398 19.6% +226 +131.0% 2751 16.9% -6.8 -2.4% 4151 18.7% +20.4 +5.2%
Setubal 74 3.6% -19.4 -72.6% 1435 8.8% -36.2 -20.1% 2021 9.1% -36.9 -15.4%
Sines 66.6 32.8% -0.4 -0.6% 508.8 31.2% -49.5 -8.9% 703.5 31.7% -1.4 -0.2%
| Total | 203.2 | 100.0% | +35.0 | +20.8% | 16304 | 100.0% | -108.2 | -6.2% | 2221.0 | 100.0% | -167.9 | -7.0% |

O movimento efetuado nos ultimos doze meses ascendeu a 2,22 milhdes de toneladas, traduzindo uma
diminuicdo de -167,9 mt (-7%), com responsabilidade estendida a quase totalidade dos portos, com exce¢do
de Lisboa, que exibe um acréscimo de +20,4 mt (+5,2%). As variacGes negativas sdo encabecadas pela
observada em Leixdes, que ascende a -140,6 mt (-45,7%).

Considerando o sentido das operac¢des, constata-se que os embarques representam apenas 25% do total,
tendo a correspondente tonelagem observado um decréscimo de -134 mt (-24,8%), por efeito maioritario de
LeixGes, que ‘perde’ as 98,7 mt que havia embarcado no periodo homdlogo de 2021, contando, contudo,
com o apoio da maioria dos restantes portos, com destaque para Aveiro (-32,2 mt ou -14,1%), tendo Sines
como Unica excecdo, registando um acréscimo de +6,5 mt (+6,1%).
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No segmento dos desembarques constata-se uma varia¢do positiva, embora ligeira, de -25,8 mt (+2,2%), cuja
responsabilidade é atribuida maioritariamente a Aveiro, que regista um acréscimo de +93,9 mt (+33,5%),
com apoio de Leixdes e da Figueira da Foz, com aumentos respetivos de +21,9 mt (+21,5%) e +6,3 mt. As
quebras que anulam parcialmente este registo positivo, vém de Sines, com -56 mt (-12,4%), de Setubal,
com -35,2 mt (-19,7%) e ainda, com menos expressao, de Lisboa, que se cifra em -5,1 mt (-2,7%).

Embarque Desembargue
%
Porto Variacdo sobre 2021 Variagdo sobre 2021
ton Quota ton Quota Embarque
Aton A% Aton A%
Douro e Leixdes 00 0.0% 987 | -100.0% 1236 0.1% +219 | 4215% | +0.0%
Aveiro 19651 (JEE2% | 322 | -141% 3720 [306% | 4939 | +335% | +34.4%
Figueira da Foz 30 | o07% 69 | -69.8% 63 | 05% 6.3 B +32.3%
Lishoa ga5 [ 232% 17 | -18% 1205 [1hs% 51 | -27% | 434.4%
Setibal 00 0.0% -10 | -1000% 1435 17% 352 | -19.7% +0.0%
sines 1132 [B27le% 165 | 16.1% 3956 |B23% | 560 | -12.4% | +22.2%
Total ‘ 406.9 | 100.0% | -134.0 ‘ -24.8% | 12235 ‘ 100.0% ‘ +25.8 | +2.2% ‘a:.m ‘

Lisboa, 29 de novembro de 2022
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ANEXOS



Al. Movimento geral do mercado portuario - Navios, Carga, Contentores (2020-2022)

Periodo de Janeiro a Setembro

2020 2021 2022 A% A%
2021/ 2022 f
Quantidade % Quantidade % Quantidade % 2020 2021
Viana do Castelo 147 3.1% 203 2.8% 198 27%|| +38.1% -25%
Douro e Leixdes 1852 26.3% 1825 35.5% 1865 25.0% -15% +2.2%
Aveiro 725 10.3% 803 11.2% 799 10.7%|| +10.8% -0.5%
Figueira da Foz 355 5.0% 315 4.4% 361 aa8%| -113% || +146%
NAYIOS Lishoa 1250 17.8% 1208 16.9% 1516 20.3% -3.4% || +255%
[Nimero) Setibal 1177 16.7% 1294 18.1% 1176 15.8%|| +9.9% -9.1%
Sines 1493 21.2% 1481 207% 1485 19.9% -0.8% +0.3%
Faro 31 0.4% 11 0.2% 12 0.2%| -B45% +9.1%
Portimio 5 0.1% 14 0.2% a7 0.6%|| +180.0% || +235.7%
TOTAL 7035 | 100.0% 7154 | 100.0% 7450 | 1000%|| +17% +43%
Viana do Castelo 632 9.0% 691 9.7% 896 06%|| +93% || +29.6%
Douro e Leixdes 21801 | 309.9% 19871| 277.8% 24 961 17.3% -8.9% || +25.6%
Aveiro 3872 55.0% 4421 61.8% 4698 33%|| +142% +6.3%
Figueira da Foz 1304 18.5% 1146 16.0% 1312 09%| -122% || +145%
NAVIOS Lishoa 16901 | 240.2% 13422 | 1876% 32 505 225%|| -206% || +142.2%
(10° GT) Setiibal 15198 | 216.0% 16620 | 2323% 16 066 11.1%||  +9.4% -3.3%
Sines 66389 | 943.7% 63308 | 8B849% 63 008 43 6% -4.6% -0.5%
Faro 87 1.2% 31 0.4% a8 00%|| -64.0% || +209%
Portim&o 6 0.1% 105 1.5% 901 0.6%|[+1695.9% || +754.0%
TOTAL 126190 | 100.0% 119615 | 100.0% 144384 [ 100.0% -5.2% || +207%
Viana do Castelo 2742 0.5% 2979 0.5% 318.9 05%||  +87% +7.0%
Douro e Leixdes 131734 217%|| 113044 17.4%|| 113733 17.4%|| -14.2% +0.7%
Aveiro 36397 6.0% 41778 6.4% 43656 67%|| +14.8% +45%
CARGA Figueira da Foz 14841 2.4% 13942 21% 16900 2.6% 6.1% || +21.2%
MOVIMENTADA | |ishoa 6 650.8 11.0% 7 026.0 10.8% 78291 11.9% +5.6% || +11.4%
(10° Tons) Setibal 46848 7.7% 49198 7.6% 46230 71%|| +5.0% -6.0%
TOTAL Sines 306787 50.5%| 35 866.2 55.2%| 352884 53.8%|| +16.9% -16%
Faro 1198 0.2% 408 01% 49.0 01%|| -66.0% || +201%
Portimao 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0% -
TOTAL 607104 | 100.0%|| 65027.1| 1000%| 655423 1000%|| +7.1% +0.3%
Viana do Castelo 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0%|| +100.0% || -100.0%
Douro e Leixdes 3203 25.2% 323.4 22.4% 330.1 236%|| +1.0% +2.1%
Aveiro 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0%|| -100.0% -
Figueira da Foz 73 0.6% 8.4 0.6% 8.3 0.6%|| +14.6% -1.1%
CONTENTOREs | Lishoa 136.0 10.7% 170.4 11.8% 182.6 13.0%|| +25.4% +7.2%
(10° Ntimero) | Setdbal 70.8 5.6% 78.2 5.4% 73.2 s2%|| +105% -6.4%
Sines 7375 58.0% 863.6 59.8% B07.5 57.6%|| +17.1% -6.5%
Faro 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0% -
Portimio 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0% -
TOTAL 12719| 100.0% 14440 | 1000% 14017 | 1000%| +135% -2.9%
Viana do Castelo 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0%|| +300.0% || -100.0%
Douro e Leixdes 5285 25.8% 535.5 22 8% 547.7 23.9%||  +13% +2.3%
Aveiro 0.0 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0%|| -100.0% -
Figueira da Foz 119 0.6% 16.5 0.7% 16.4 0.7%|| +38.6% -0.7%
CONTENTORES | Lishoa 216.2 10.5% 270.0 115% 2923 12.8%|| +249% +B.3%
(10° TEU) Setiibal 1235 6.0% 133.8 5.7% 127.9 56%||  +83% -4.4%
Sines 11721 57.1% 13394 59.2% 13079 57.1%|| +18.5% -5.9%
Faro 00 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0% -
Portim&o 00 0.0% 0.0 0.0% 0.0 0.0% -
TOTAL 20523 | 100.0% 23453 |  100.0% 22923 | 1000%| +143% -2.3%
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A2. Movimento geral de Carga e Descarga, por tipo de carga

Ultimos 12 meses
N A % sobre Mas ; A % sobre Periodo Ultimos 12 Meses: A%
Valor do Més Valor no Periodo - g
' i rne Homélogo 0ut/2021 a Set/2022 12 meses Anteriores
Carga Descarga [ D Carga Descarga [ D Carga Descarga
Lw [ o [ & [ @& I 5 | g [ o 1 @& | 15) ] 10) | IEETIN IEET
NiimeroN 864 +6.3% 7459 +4.3% 9824 +2.7%
Navios
GT 17 279 437 +24.3% 144384 222 +20.7% 187 395 816 +16.1%
Contentorizada 1506708| 1228819 -6.5% -9.0% 14007963 | 11286422 -4.6% -2.7% 18769 793 15012122| -3.3% -18%
Fracionada 237578 295 507 7% | 12.1% 2170622 | 2289151 8.2% 17.4% 2 856 049 3214130| -106% | +27.2%
Carga Geral
(Tons) Ro-Ro 77 184 77019 -5.5% -1.6% 734188 726474 +2.8% -0.9% 1006 565 977067 | +47% -0.2%
TOTAL C6 1821470| 1601345 -5.5% -5.3% 16912774 | 14302 047 -4.8% -11% 22 632 407 19203319| -40% +21%
Carvio 1} <} | -1000% 29934 178085 | +140.2% | +445% 29934 226949 -53.0% | +63.6%
Minérios 52 797 44057 70% | +50.1% 458 349 323388 +12% | -207% 614 048 469365| +48% | -155%
Grangis S6lidos | produtes Agricolas 14824 316678| -39.0% | -133% 144054 3673509 +18.1% +5.7% 177 819 4768642 | +17.5% +3.7%
ons|
e OutrosGs 258 150 281038 +76% | -186% 2859686| 3079669 +26.8% | +125% 3517 584 4239366 | +140% | +208%
TOTAL GS 325771 641773 +15% | -142% 3492023 7254631| +229% +7.6% 4339385 9704322 | +117% | +10.3%
Petréleo Bruto o| 951910 A +243% 53418 | 7769438| +2452% -13% 53418 9210431| 2452% | -142%
e Produtos Petroliferos 582371 795935 -6.1% | 12.3% 5937577 | 8150489 7.8% | +14.5% 7 335507 11479115| -141% | +215%
Graneis Liguidos
(Tons) OutrosGL 46 969 156181 +14.0% | +23.0% 406906 | 1223457| -24.8% +2.2% 574851 1646178| -25.3% +1.6%
TOTAL GL 529340 19504026 -48% | +18.9% 6357901 | 17183384 -8.6% +6.0% 7963776 22335724 | -14.6% +2.5%
TOTAL GERAL 2776581 4147144 -4.6% +2.6% || 26802698 | 38740062 -2.9% +3.5% 34935568 51243365| -5.0% +3.7%
NimeroC 75415 75091 -4.4% -9.5% 593 440 708 245 -3.3% -2.6% 526989 937 798| -2.3% -2.1%
o
TEU 124876 124 498 -3.4% -8.7% 1134594 1157704 -2.6% -2.0% 1516723 1533166| -1.5% -1.3%
Carga Descarga
20 000 000 25 000 000
18 000 000
16 000 00O 20 000 000
14 000 000 I
12 000 000 15000000 -




A3. Movimento geral de Carga e Descarga e de Navios, por porto

Setembrof2022 Janeiro a Setembro/2022 Periodo de 12 Meses
Variacdo sobre o A % sobre Periodo Ultimos 12 Meses: A % sobre
Valor Mensal {2021 ETERLEED de 2021 Out/2021 a Setf2022 Out/2020 a Set/2021
Carga Descarga Carga Descarga Carga Descarga Carga Descarga Carga Descarga Carga Descarga
(1) (2) (3) (4) (5) (&) (7) (8) () (10} (11) (12)
X 23 407 18 480 150 987 127 902 232 513 165 220
Viana do Castelo +4.7% +52.3% -3.1% +26.8% -11.9% +41.2%
55.9% 44 1% 59.9% 40.1% 58.5% 41.5%
. 424 693 810031 4010 001 7 368 804 5338 694 9 918 860
Douro e Leixdes -5.5% -4.0% -10.9% +8.3% -12.0% +8.6%
34.4% 65.6% 35.2% 64.8% 55.0% 65.0%
. 111747 366 578 1300 208 3 065 369 1651730 4215142
Aveiro +8.3% +14.4% +20.1% -1.0% +18.2% +6.4%
23.4% 16.6% 29 8% 70.2% 28.2% T18%
o 117 498 60 269 1174 145 515 875 1443 539 665 360
a Figueira da Foz +0.3% +16.4% +20.9% +21.8% +12.9% +12.0%
'lf 66.1% 33.9% 69.5% 30.5% 68.4% 31.6%
=
E 371322 591187 5094 031 4735112 4022 305 6211419
= Lishoa +30.4% -10.6% +10.6% +12.0% +7.4% +0.8%
E 48.7% 51.3% 59.5% 60.5% 59.3% 60.7%
2=
= E 238 308 191572 2 466 696 2 156 299 5372927 2910 678
g = Setibal -16.4% -20.2% -6.9% -5.1% -6.1% -0.7%
5 55.4% 44 6% 53.4% 46.6% 53.7% 46.3%
a 1489 606 2 308 967 14 517 663 20770 701 18 820 166 27 156 086
= Sines -9.0% +2.2% -5.6% +1.3% -7.4% +0.5%
'é 39.2% 60.8% 41.1% 58.9% 40.9% 58.1%
0 (1] 48 967 (1] 53 684 (1]
Faro -100.0% +20.1% -47 3%
= = 100.0% 0.0% 100.0% 0.0%
0 (1] 1] (1] 0 (1]
Portimao - - -
2776 581 4147 144 26 802 698 38740 062 34 935 568 51 243 365
TOTAL -4.6% +2.6% -2.9% +3.5% -5.0% +3.7%
40.1% 59.9% 40.9% 59.1% 40.5% 59.5%
Viana do Castelo 1] (1] -100.0% | -100.0% (1] (1] -100.0% -100.0% [} 0 -100.0% -100.0%
Douro e Leixdes 27 669 29 693 -1.5% -8.8% 258 816 288910 +0.2% +4.3% 348 168 381870 +1.1% +4.2%
w Aveiro - - - - - - - - 1 - - -
=
E = Figueira da Foz 1380 1180 +11.7% +12.1% 7982 2445 -19% +0.5% 11 036 10 252 +2.4% -10.7%
zZ o
E = Lishoa 17 421 15 664 +14 7% +0.9% 144 283 148 041 +10.3% +6.4% 195 370 184 234 +12.5% +8.2%
8 Setibal 6 553 7859 -1.5% +21.8% 63431 64479 -8.6% +0.1% 83 210 83 185 -10.7% -0.9%
Sines 71853 70 102 -7.7% -13.2% 660 082 647 828 -5.4% -6.4% 878938 863 625 -4.3% -5.2%
TOTAL 124 876 124 498 -3.4% -8.7% 1134594 1157 704 -2.6% -2.0%% 1516723 1533 166 -1.5% -1.3%
50.1% 48.0% 48 5% 50.5% 48 7% 50.3%
Nimero de GT Total Nimero de GT Total Nimero de GT Total
las (10%) A% Escalas | A% GT Escalas (10%) A% Escalas| A% GT las (10%) A% Escalas| A% GT
Viana do Castelo 20 894 -9.1% -18.9% 198 B895.7 -2.5% +29.6% 245 1063.7 -5.0% +21.1%
Douro e Leixdes 224 33432 +9.3% +39.2% 1865 249612 +2.2% +25.6% 2 466 320143 +0.4% +20.4%
Aveiro 86 5485 -1.1% +24.9% 799 46979 -0.5% +6.3% 1054 6 087.0 +0.4% +1.7%
Figueira da Foz 40 1416 +21.2% +13.8% 361 13118 +14 6% +14.5% 463 1688.9 +10.0% +9.1%
z
E E Lisboa 197 3 968.0 +28.8% +82.0% 1516 325052 +255% | +#1422% 1991 422545 +23.0% | +136.6%
=
= 5 Setibal 130 19917 -13.3% +17.5% 1176 16 066.0 -9.1% -3.3% 1579 21 503.8 -8.9% -5.7%
Sines 159 70719 +1.9% +3.2% 1485 63 008.0 +0.3% -0.5% 1953 81 656.5
Faro 1 56 -50.0% -1.2% 12 377 +9.1% +20.9% 16 471
Portimao 7 1195 +40.0% s/s| 47 900.7 +235.7% sfs 57 1039.7 +256.3% | +B62.3%
TOTAL 864 17 279.4 +6.3% +24.3% 7459 144 384.2 +4.3% +20.7% 9824 187 395.8 +2.7% +16.1%
48% 95.2% 45% 95.1% 5.0% 95.0%
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AA4. Estatisticas do movimento de Contentores (Nimero de Unidades)

TRAFEGO DE CONTENTORES [NI.:IMERO DE UNIDADES)
Periodos: Janeiro / Setembro
Desvio A% média

Porto 2018 2019 2020 2021 2022 Quota Médio anual Sparklines
Leixdes 263 270 289 782 294 918 296 160 302 799 37.0% 4.7% +3.0% ./--"'__'_ -
Figueira da Foz 7 896 8283 7302 8370 8279 1.0% 5.0% +1.1% --"'ﬂu\‘/"h _'
E Lishoa (¥ 212 091 224 963 133 BO8 167 142 179022 219% 17.7% -6.6% - “\\f_f_..——‘
% Setibal 61 664 59 096 70760 7B 159 73 185 B.9% | 10.4% +5.4% ,_1;,;"”"""
Sines 179 887 217 551 232733 256 609 255788 31.2% 12.4% +8.8% '____,.-—""___-'_.
Total 724 808 799 675 739521 806 440 819073 100.0% 4.9% +2.5% /"\v’f‘_—‘
= Leixdes 26 749 25028 25 386 27271 27 302 4.7% 3.6% +1.3% \__'__.,-"’._.
E Lisboa 6 609 6627 2162 3303 3625 0.6% 40.8% -19.9% '_.\“\\»___.__1
E Sines 647 308 459 452 504 802 606 872 551 685 94 7% 12.2% -0.8% .‘“\\'____.r"*""*
= Total 680 666 491 107 532 350 637 546 582 612 100.0% 11.7% -0.8% \\'___,_f”""--
LeixGes 290019 314 810 320304 323431 330101 23.6% 4.4% +2.8% ((."__,__--—-'
Figueira da Foz 7 896 8 283 7 302 8370 8279 0.6% 5.0% +1.1% "'_-ﬂ‘x{//.— T
E Lisboa 218 700 231590 135 970 170 445 182 647 13.0% 18.3% -6.9% F_.\“w_-.
P Setabal 61 664 58 096 70760 78159 73185 5.2% 10.4% +6.4% -__{,.f"fﬂ_‘___‘
Sines 827 1895 677 003 737 535 863 581 807 473 57.6% 8.5% +1.9% ."'\.H'___//A—___'
Total UNIDADES 1405474 1290782 1271871 1443986 1401685 100.0% 5.0% +1.1% "\__‘//‘_h_*
NUMERO DE CONTENTORES
Tréfego Porto Set Jan / Set Ultimos 12 meses
Valor Quota A% Valor Quota A% Valor Quota A%
Leixdes 31 483 36.3% -6.4% 302 799 37.0% +2.2% 402 619 37.3% +4.5%
= Figueira da Foz 1280 1.5% +10.7% 8 279 1.0% -1.1% 10919 1.0% +5.5%
.E Lisboa 20052 23.1% +7.3% 179022 21.9% +7.1% 238 544 22.1% +1.0%
_‘E Setabal 7 811 9.0% +1.7% 73 185 B 9% -6.4% 95 783 39% +0.4%
= Sines 26138 301% -11.0% 255 788 31.2% -0.3% 331 748 307% +17%
Total 86764 100.0% -4.1% 8153073 100.0% +1.6% 1079613 100.0% +2.5%
= Leixdes 25961 4.6% +2 4% 27 302 4.7% +0.1% 37 029 4.7% +1.6%
E_ Lisboa 405 0.6% +8.9% 3625 0.6% +9.7% 4 8309 0.6% -0.4%
.JnE Sines 60 376 94.7% -11.1% 551 685 94.7% -9.1% 743 335 94.7% -0.9%
IE Total 63 742 100.0% -10.4% 582 612 100.0% -B.6% 785173 100.0% -0.7%
Leixdes 34 444 229% -5.7% 330 101 23.6% +2.1% 439 648 23.6% +4 3%
Figueira da Foz 1280 0.9% +10.7% 8279 0.6% -1.1% 10919 0.6% +5.5%
= Lishboa 20 457 13.6% +7.3% 182 647 13.0% +7.2% 243 353 13.0% +1.0%
E Setibal 7 811 5.2% +1.7% 73 185 5.2% -6.4% 895 783 5.1% +0.4%
Sines 86514 57.5% -11.0% 807 473 57.6% -6.5% 1075083 57 7% -0.1%
Total 150506 100.0% -6.9% 1401685 100.0% -2.9% 1864 786 100.0% +1.1%

Nota: A distribuigdo entre hinterland e transhipment dos Contentores movimentados no porto de Lisboa, apds mar¢o/2021 é
efetuada por estimativa



A5, Estatisticas do movimento geral de carga por porto, 2000-2022 (103 toneladas)

2007

2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

R - I R R

(I
[ =

2021

TR R T R R R

2022

W s oon b st e

Viana do
Castelo

1007 474
1069 105
873964
794070
620549
604 539
610521
592787
475504
406903
524140
4903824
502917
496355
457 140
432 099
391271
414815
326330
380193
357 167
30085
27 870
38873
50245
25788
183 826
29122
20729
32056
25543
23838
29592
376775
29243
24762
35324
32381
26318
37 556
28576
49280
34491
30270
20574
28000
315889
23157
31420
37324
17 401
44042
42 370
55015
26273
41887

Douro e

Leixdes

13597 216
13264961
12 647 539
13 450386
13703 514
14050713
14016 132
14548 487
15635096
14142 538
14568 916
16260 436
16607 545
17186 215
18090 201
18791544
18320765
19537 163
19209311
19556 005
17075969
1792766
1506010
1979 167
13210445
1279324
1172897
1156192
1364755
16163815
1383350
1385441
1118307
15183 158
1233216
11543835
1392939
1248850
1346722
1162 866
1307 102
1164216
1293623
13254350
1426842
1157 517
11373 805
1246728
1080338
1338670
1273249
13204929
1281019
1391425
1227 663
1234734

. Figueira da . o
Aveiro Foz Lisboa Setubal Faro

2471056
2820736
3016792
2964621
3133658
33233819
3349570
3 270658
3 466094
2915454
3752669
3317520
3318072
3956118
4491272
4656102
4541515
5152799
56243381
54953853
43820628
477153
361772
540759
414728
337374
237212
414483
471439
384743
330471
431870
413579
5673051
545100
376028
514263
433509
461 146
513963
463172
431015
423555
460016
526254
515025
4365577
491 627
457 366
445268
385248
611207
506934
541235
438 267
473325

TOMELAGEM DE CARGA MOVIMENTADA

902 757
857 558
726702
806122
9938 549
956 581
1107 496
1199755
1149330
1177214
1615891
1701230
1797 402
2120141
2 160455
2001358
2075957
2057031
2010061
1932747
1963 300
166518
154 2596
182334
147 042
186333
142 339
162 293
182828
160040
170711
175004
134 007
1813723
147 649
105712
130330
148 838
141 662
1595416
178 546
177120
168971
128976
120817
155 636
1690020
151 854
150 409
166 189
182 962
208534
230284
225930
196051
177 767

11591 344
11596 195
12154318
12 470839
11783514
12 420906
12 293 965
131583951
12980193
11712538
11993 572
12346 561
11 080 697
12 029 633
11853 458
11582721
10224 366
12224114
11341068
11472 065
9023 805
798 308
871515
460 246
627 191
842 333
566 436
889222
524943
669 514
213371
794 960
764716
5430604
789 509
650151
823659
219018
853 165
384 796
534214
798950
7224381
E636 137
824473
283971
7829143
858 220
246908
916 532
757 167
285138
864673
1051794
286 202
762 509

6459 166
6570270
6444579
6030762
6521770
6642 142
6204 147
6833930
6124140
5915331
7 006249
6892 588
6058575
7003671
2053046
7495082
6985502
6594322
6151308
6339537
6285257
441380
532372
613054
520424
577728
522 532
566 642
475227
435359
504514
567 254
523281
6580404
492 601
427 482
503 231
655381
611759
622043
476465
500661
525121
513224
527086
615300
4622995
488 638
431951
593822
561621
505 509
430350
644769
470865
429380

19957 311
19604 186
20141 896
20863 169
22 476 063
251041 503
27196326
26299084
25148 562
24345 809
25484758
25781122
28563 159
36513785
37582942
43966 546
51185323
43 834 475
47871293
41784218
42 156923
3772004
3291549
3791163
3697 159
2307340
2512 303
3694630
38904631
3707 401
3 858 280
3908715
3710648
46554 095
4222 608
3596073
4103 351
3805769
4155419
4085744
3962276
4152 542
3771385
3755907
3584225
3347756
35283364
3929041
3427301
39493037
3 667 857
4013231
4253 454
4134763
4115067
3788573

270819
124345
153428
150056
83867
40377
39534
51025
21158
22170
52 499
B2 427
269219
357371
356641
396 275
158 338
33902
145781
1113802
180 900
& 900
11350
12 600
2400
13250
13475
22545
13340
17 960
21480
22 300
17 300
45 508
2450
4100
11200
4 850

(4]

2350

o

4]

5831
4727

o

[4]
43967
2300

[4]

9659
5700
5086
13022
5200

4]

(4]

5150
4512
9508
9850
72714
54470
50594
29493
5318
7318
52088
40453

o
Etgﬂﬁlﬂl:l

520

[ IR B = N = T = N = Y = TR Y Y = RN T = NN Y = NN = Y = R = Y = NN = NN = Y = Y = = N TR = N Y - N Y - N = Y = O Y I Y = O = |

56262 293
55511 868
56169 226
57 595 875
593594 198
63 140 500
548638 335
66384 220
65005 895
650645 825
65050782
66893 801
68200270
79668339
83050195
89322 227
93883 587
95545 520
52680188
87072945
813864 443
7485614
6756734
7618276
6776234
5570075
5186 570
6935129
7357882
7023393
7112720
7319382
6721930
85663318
7468376
5339183
7619392
7153636
75596191
7519734
7 106 351
7273824
6949958
& 8438 647
7040271
6747 255
65542 TR0
7191 655
6425733
7461501
& 865 205
7581676
7 6B2 696
80501381
7360388
6923725

61



A6. Estatisticas do movimento geral por tipo de carga, 2000-2022 (103 toneladas)

2011

2013
2014
2015
2016
2017

2019

o e
DE B W oo o oW e

2020

e e
DR B Wom - oo oW e

2021

o e
LDE B Wm oo s e

2022

[y

== - B = TR R i T ]

Carga Geral

67765
74025
75885
902816
93634
95316
107847
12363.1
136205
129425
15220.3
174102
18756.8
245741
27 256.4
288381
328067
339363
34627.3
30 265.6
29974
26350
2955.4
23440
24359
24218
2510.7
22524
2402 6
257159
2587.7
21009
318136
2455.1
24190
28033
26833
24256
22105
27576
25740
2666.1
28821
25485
25835
347714
30105
24755
30831
2879.2
3 006.6
30026
259635
2901.4
29615
28553
28959
2736.4
25294 4
27706
23438
2939.7
27552
25311
28069
3057.2
25488
27355

53194
54949
50742
43811
4876.2
41469
49756
5195.0
48224
37722
5117.2
55182
61195
74989
79025
76805
63334
5656.1
5283.7
52774
470.5
406.4
455.4
452.0
4222
487.8
387.7
4558
402.0
521.7
373.4
3583
4928 4
503.4
410.0
4937
3596.0
423.9
363.8
4595
366.3
290.0
395.9
4282
357.7
&107.9
5252
3456
456.0
573.0
505.5
591.0
4257
522.3
4972
536.9
583.4
450.1
44583
4526
535.0
490.1
400.3
5039
557.7
592.4
3546
533.1

563.6
646.7
442.3
4059
4213
396.2
407.4
363.0
3616
349.8
347.5
336.4
2583
294 4
653.2
1016.0
11775
14282
1599.3
18842
1470
152.8
170.1
153.4
169.8
151.5
179.3
1256
164.2
172.1
164.2
133.8
17361
140.5
180.6
163.7
892.5
1159
113.5
1533
131.7
165.2
151.3
2029
137.8
1570.2
145.2
151.4
1811
161.2
1915
162.9
1699
123.2
160.0
177.5
1733
172.1
14607
1484
131.4
1753
1740
172.8
172.5
186.7
145.4
1542

126599
135440
13505.6
13 868.5
146609
141347
16167.7
79210
138046
17 064.5
206849
232648
251346
323674
358131
375345
40417 .6
410207
41510.3
374271
36148
31843
35309
25885
30778
30614
3077.7
28378
29689
3265.7
31252
2633.0
384331
3099.0
2888.7
3 460.7
31718
29654
2g932.2
33704
34720
31214
34294
35306
31280
42849.5
36809
25724
37602
36141
37037
37565
3559:1
3582.0
36187
3569.7
36526
33826
312148
33716
3015.2
36805.1
33285
36079
3537.0
38369
34888
34228

69518
52504
£373.0
59086
SESE6
58505
£274.8
50816
45455
55554
3375.0
4277.1
55E45
48249
5082.2
59163
56612
£382.1
5106.0
32063
5575
2878
2026
3462
2667
2673
203
2043
2842
136.4
3518
0.0
5422
27
41.0
805
83.8
203
£0.4
17.0
140.8
22.5
323
7.7
287
1246
0.0
11.7
0.0
EE.5
386
21.2
0.0

0.0

7.7
34.4
0.0
145
208.0
0.0

0.0
37.8
£2.4
305
23.4
50.7
32

0.0

Granéis Salidos

11529
6518
322.4
78937
71T
964.3
2729
S00.9

10833
FB4.F
760.8

11715
983.6

11658
932.1

11643

10972

10940
523.4

1067.5

67.8
231
102.9
1046
541
959.2
109.7
69.4
959
57.2
315
90.5
12003
75.0
1456
1119
50.8
738
122.9
851
1076
823
38.8
581
94.4
1162.0
559
540
1352
1115
86.2
23.1
861
22.3
86.1
28.5
87.2
126.0
7817
62.0
65.0
1239
545
516
858
211
1150
569

39215
4 886.6
5101.6
47176
45035
5218.0
46049
53382
5108.1
49634
49259
4 566.0
44336
42759
4459.3
47855
47384
51085
5203.3
5102.4
5109
266.2
413.0
328.7
406.7
3138
579.9
630.3
363.8
375.4
4471
4618
46789
358.3
378.5
4049
353.2
467.8
252.6
485.0
503.0
323.1
326.7
4156
405.3
4727.1
426.3
315.0
4178
33242
505.4
468.0
3465
350.9
385.7
300.8
306.7
521.4
38176
462.4
3547
432.8
3225
516.3
373.7
523.3
460.4
3315

57340
53106
48128
53398
63634
67735
6945.2
71544
E6348.0
53485
70364
63516
53898
63257
78453
F230.0
69079
78133
32429
T7e43.6
582.7
6837
620.4
653.7
7e2.4
583.9
719
553.1
5016
£594.2
&06.6
B2B.3
E6B98.0
581.5
583.7
520.1
6167
&667.6
50E.2
602.6
620.0
588.4
531.7
539.5
530.0
E808.9
604.1
3726
650.2
£12.5
543.0
5436
580.9
499.0
585.1
460.3
730.5
626.2
59394
657.6
51%.4
677.2
E635.0
619.7
7e7.1
264.5
E53.6
539.2

Total
Granéis
Sdlidos
17 760.1
16139.3
17109.8
17 259.7
17542.2
18 806.3
13704.7
18575.0
17 099.2
17 156.0
16088.1
16366.2
163715
16592.4
133248
19096.1
18 404.6
20397.8
18535.6
17 019.7
17593
13268
14450
14731
15299
12740
14325
1457.1
12495
12544
1527.0
1181.2
133159.4
10233
1163.6
1117.4
11445
12301
242.2
11938
13714
10323
979.5
1060.8
1060.5
123826
1126.2
797.2
12031
1115.7
11732
11158
10135
872.2
1068.6
2841
11244
12885
10746.7
11880
979.0
12718
10744
12581
12500
1519.5
12383
967.5

Graneéis Liquidos

11746.3
125940
116914
127777
136415
13559.4
135385
123639
127111
10333.1
11189.1
103679
110169
117758
11407.6
13900.5
16939.5
14354 4
12600.8
112350
11649
3358
7131
2476
12247
950.0
1219.7
4857
8232
930.2
892.6
11475
109425
14247
10285
14196
5408
213.0
283.0
2182
2048
11457
1008.1
9445
5114
93246
850.1
921.0
9369
767.9
8921
877.1
5209
951.5
766.0
50z.4
4540
4246
78229
750.7
7810
291.8
a75.1
950.7
5829
8541
780.7
89519

12376.1
12077.3
12072.1
117061
117417
14613.3
144026
153043
144562
14003.9
1438126
14203.7
13087.5
16 465.4
15296.5
16625.1
15983.3
17936.5
163854.5
187417
14872
1550.1
1409.2
15783
1766.1
1402.7
15748
1557.1
163599
15411
15439
16514
16 603.9
17221
1350.7
13784
13385

9718
10859.3
13327
14533
1527.3
1500.9
1502.2
135867
18277.4
1579.2
1400.7
15300
1485.5
1639.7
1556.7
14437
1&06.9
13284
1715.2
16087
13587
14128.1
17219
1486.1
1515.6&
14076
15960
17175
16258
16759.2
13783

1720.0
15573
1790.3
15387.8
18075
2026.8
20438
22199
19349
20384
22680.0
26913
25797
2467 4
2208.1
2166.0
2088.0
22001
2179.0
26494
253 4
177.2
199.0
2543
2350
214.7
276.7
218.0
2120
216.4
174.9
213.7
25155
216.5
2243
2422
130.5
189.7
172.3
220.2
216.2
197.3
1943
2313
224 4
23292
2319
2478
135.7
150.4
187.5
1736
1651
180.3
168.2
173.3
200.5
21e.2
1630.4
155.4
164.5
177.1
1747
165.0
155.2
213.9
173.5
203.2

Total
Granéis
Liquidos

258423
262286
25553.8
264716
271911
301995
299959
293832
291021
264253
282678
27 262.83
26694.1
30708.6
289122
32691.6
350613
345310
316243
32626.1
289055
2563.1
23213
26802
32293
2567.4
30712
22609
2675.1
2687.7
26114
30525
300615
3363.2
28024
3040.2
24539
13745
15506
23710
25144
2370.2
2703.8
2678.0
25325
299312
2661.3
2569.6
2656.6
24232
27193
16474
25338
273886
22626
213548
2263.2
2060.1
235313
2632.0
24316
25846
24513
27157
28956
269383
26333
25334

562623
559119
56169.2
575999
593542
63 140.5
643868.3
663842
650059
60645.83
65050.8
66 853.8
682003
796683
83050.2
893222
938836
95949 5
92680.2
2870729
82796
70841
73472
71427
FBITT
7002.9
75314
65558
68934
72178
72636
68667
818644
74856
6756.7
76183
E776.2
5570.1
51866
6535.1
73579
70229
711273
73194
e7219
85663.3
74684
6335.2
76199
71836
755862
75187
71064
72738
&950.0
68486
Fi40.3
£747.2
655428
Fi1917
64257
74615
6865.2
TLBLT
7e82.7
2050.2
73604
69237

62



A7. Estatisticas do movimento de contentores, por natureza de trafego - 2000 a 2022 (TEU)

TRAFEGO COM HINTERLAND TRAFEGO DE TRANSHIPMENT

e Figueira da . . _ .
Leixges Fou Lisboa Setubal Total Leixges Lisboa Total
1132 4789

2000 281 596 388733 [} 676250 [t} [t} (4]
2001 296616 700 438 245 6167 a 741728 a a (4]
2002 304 355 2 466 487 529 9324 [} 303 674 [} [} (4]
2003 320433 2717 554 405 12 059 40 885 654 o o o
2004 345 4585 5948 514769 19515 19211 912938 8] 8] (4]
2005 352 002 10799 513241 13 145 38337 027524 o] 12 657 12 657
2006 378387 10093 512501 15736 59653 576370 [} [} 62303 62 303
2007 423739 10 667 554774 12 425 72375 1073930 5750 [t} 77663 87413
2008 437 427 13 596 556 062 17 440 108191 1132716 12 599 [} 124926 137525
2009 421963 13392 500 857 24586 91607 1052305 32541 o 156024 188 565
2010 440778 16475 496 110 50827 118854 11230384 42 635 16 643 257127 316 405
2011 463 386 195 438 525371 77127 141815 1227187 50700 16536 303 372 370608
2012 566 557 19826 468 846 49350 184705 1289234 &6 108 163850 368359 451317
2013 573150 15 857 540659 70564 207733 1403043 53038 3603 723307 734948
2014 603 134 197238 493 239 103 563 2653183 1485032 B3 435 3906 962378 1034769
2015 563 766 21349 465211 121165 283916 1460407 54992 16078 1043237 1119357
2016 605 644 24 650 376992 156 567 300004 1463857 52929 14291 1213077 1230297
2017 588070 24512 473 566 152 483 344034 1582665 46 362 21742 1325027 1393631
2018 613213 183825 415061 123294 398662 1569056 56381 12185 1351734 1421354
2019 632 100 20402 445131 136551 454 369 1692603 53710 12459 563343 1035012
2020 643 400 17 644 294 376 166 353 505445 1637223 55533 4550 1102521 1162604
1 49775 1420 305938 5531 41329 133153 4 389 399 81424 86712

2 52737 1407 27 453 10426 42728 134751 4534 368 73034 82936

3 67 020 1875 11756 14719 40323 135653 5142 71 96 249 101 462

4 56623 1759 20722 17 438 47 170 143770 5025 228 27115 52428
5 51235 632 19596 15677 35 305 122 845 3959 471 77954 82394
& 44743 3238 195916 11 663 35672 112 827 3674 405 743809 733838
7 55960 1310 27 892 15628 385971 139761 4117 264 95932 100313
B 56131 346 28137 14 335 50008 145 557 5232 266 1113138 117 316
9 53 004 13855 26731 14 063 40 240 1355948 4616 3594 96 503 101513
10 55 447 1983 28330 15299 45552 147051 4335 BES 105 459 110459
11 57 695 2422 28057 15056 49 505 152735 5075 594 101732 107 401
12 47920 1307 25153 12965 41702 129052 4925 365 95452 100742
2021 653 530 21403 360223 172304 541256 1753721 59233 7023 1232310 13495126
1 50106 1374 26755 16103 43 387 133 225 4619 326 113005 122 950

2 48 466 511 24577 14756 36 330 125 540 4014 362 87 155 51531

3 56 198 2309 29693 14 659 47 463 145322 45931 FFE; 112 806 118510
4 56044 2 065 28571 16227 42799 146 106 5178 590 101576 107 344
5 58253 2 309 31734 14538 47 697 1545381 5102 B51 109757 115550
& 52758 1756 32709 14 290 50027 151620 5005 664 112370 1183035

7 61 &37 1724 30 546 153877 53926 163 760 4633 803 104077 109373
B 52 283 1666 29232 14 262 49734 147 227 5175 563 1183163 123 907
9 56130 2289 301126 13 107 43 476 150128 4819 595 110125 115539
10 55789 1528 31574 14 526 40524 144401 5218 E25 101 102 106 945
11 57969 1666 30558 11 099 44101 145 433 5719 610 109 186 115515
12 52 807 1666 33213 12 300 40892 141378 4 810 660 53 443 1039138
2022 503 344 16423 237 452 127 910 424 173 1359307 43 332 4372 333737 932451
1 54 620 2159 283424 14 426 48723 143 352 4 530 490 97639 102719

2 47 476 518 29683 12 676 39766 130119 3751 537 76453 207386

3 62 208 891 31777 14 967 43219 153 062 3823 533 107 687 112 043

4 56727 2108 38877 14301 50731 162 754 5223 B52 2715953 53833
5 61278 21052 31120 14528 53 447 162 425 6225 522 896336 103 083
& 54292 2792 30779 13755 41152 142 810 5578 516 100278 106372
7 60 445 1344 35 308 13929 493971 161 457 5156 592 1083012 113760

: B 54315 1504 28544 14516 52 600 152 279 4 657 435 111 848 116950
9 52 483 2 560 32 540 14412 44474 146 469 4 879 545 87481 102 905




A8. Estatisticas do movimento de Navios - 2000 a 2022 (Numero de Escalas)

2000
2001
2002
2003

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
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2022

L= e R = B A O B

Viana do
Castelo

369
315
262

197

228
139
167
195
203
212
199

133
210
227
134
200
202
15
15
22
16
14
10
22
17
16
16
15
20
250
1r
15
29
21
23
20
22
29
22
12
16
13
133
12
17
20
14
25
31
29
20
20

Dourc e

Leixdes

3128
3086
2902
2302
2324
2766
2778
2695
2610
2578
2641
2591
2 530
2622
2735
2719
2688
2570
2 600
2424
222
204
219
158
190
186
202
205
216
206
223
203
2426
210
125
209
210
205
150
218
192
205
218
197
126
13865
183
166
216
185
227
213
226
215
224

. Figueira . .
Aveiro Lisboa Setubal
Foz

1047
1035
1015

999
1034
1047
1045

965

101

110

86

MOVIMENTO DE NAVIOS

da
348
309
261
261
289
295
319
361
379
383
476
477
471
530

417
29
24
34
a1
3
41
38
34
23
34
34
34

351
34
28
41
a0
43
as
46
41

3874
3618
3749
3710
3483
3543
3527
3447
3455
3219
3097
3047
2641
2324
2709
2 606
2299
2557
2406
2 595
1661
195
172
1l
125
139
105
132
126
130
146
142
123
1683
136
109
137
136
155
140
125
137
153
165
143
167
1516
152
134
130
176
126
161
170
160
197

1901
1624
1625
1611
1670
1507
1453
1459
1382
1322
1459
14432
1128
1253
1414
1458
1533
1577
1514
1533
1616
131
126
132
125
129
125
148
126
125
143
161
135
1697
120
121
140
152
157
164
148
132
150
140
129
134
1176
118
11e
145
125
124
130
138
140
130

808
745
210
204
572
1331
143232
14865
1489
1479
1636
1573
1653
2010
2003
2187
2422
2224
2107
2119
1995
171
1865
183
160
158
142
183
174
157
173
166
163
1949
169
145
170
158
175
167
169
1e2
156
1e8
146
153
1485
164
126
164
156
132
130
177
167
159

82

38
52
43

61
B4
45
46
11

17
21
23
62
20
74
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Portimaao
3
3
7
2

106
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24

{7 I T R SOy SR Y R = T = T =R = |

=l

[

47

=]

13
10

C RN TR,

11423
10869
10920
106800
10604
10314
10943
10801
10610
10056
10536
10405
9625
10465
10552
10863
10814
10926
10520
10643
R
262
795
822
741
745
ED2
218
200
754
2305

758
9519

E79
a23
205
822
815
813
721
213
232
754
773
7459
754
71
268
207

260
2538
834
364

64



